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Eessõstna.

Käesolev raamat „Saviehitused“ on juhtnõõriks igale Kkodanikule,
Kellel tahtmine on ehitada enesele „oma kodukollet“, kõige odavamalt ja
rutemalt, mis ühtlasi hea, vastupidav ja Kaunis oleks.

Kus savi ehituse Kohal ehk läãheduses saadaval, võib sellest teadli-

LKult ja juhtnõõride jãrele vããrtuslisi hooneid ehitada, mis ehituse ja tervise

nõuetele vastavamad on, kui puust ehk kivist hooned.

Et savi ehituse koha peal on hinnata saada, mille juurdevedamine
palju aega ei tarvita, ning savihoonete ehitamine uuema ehitusviisi jãrele
vãga lihtne ja hõlbus on, mis ei tarvita õppimist, praktilise tõ&ga harju-
mist ja vilumust, — on saviehitused Kkõige odavamalt ja rutemalt

Kättesaadavad. 1
—

Teadlikult ja korralikult ehitatud savihooned on ilusad, kõvad,

tulekindlad ja kauakestvad, mis ka mãdanemist ei Karda; nad on sooja-

pidavad, kuivad ja puhta õhuga. ;
Kui pilku heidame dorjaaegsete saviehituste peale, mis sajad

aastad vanad, meieajani tervelt on seisnud ja veelgi sajad aastad vastupi-

dama saavad, tõendavad meile nende kõvadust ja vãartust. Nãituseks,

gevesti mõisas, Valga maakonnas, on 9 suurt savihoonet, mis ehitatud
Inne Barklai de Tolli. (Nimetatud mõisa oli Barklai de Tollile valitsuse

poolt kingitud, millest, verst maad eemal, hauakabel asub ja selle

daht elab). 1922 aasta kevadel põles mdõisas suur savist karjalaut
maha, mille scinad tãiesti terveks ja kõvaks jãivad. Nimetatud nãpunãide

olgu märkuseks neile kodanikkudele, kes Küsivad: Kas savihoone ka
karjalaudaks kõlhab ? 7

Kui keegikodanik savihoone seinu ei oska teha, vaid vildakud

ja kõverad teeb, ning ehitab pãkerdamise viisi, see ãrgu olgu kohutuseks

teistele kodanikkndele:
Savi on loõrʒevããrtusline ehitusmaterjaal, mille peale iga kodanik,

kes ehitusi teostama hakkab, enam tãhelepanu peaks põõrma, kui tahah

hästi, odavasti ja rutemalt oma eesmãrgile jõuda. ;
Kahjuks puudub paljudel kodanikkudel teadmine savihoonete ehitusest

ja nende headusest, nagu minule saadetud kirjadest nãha on, nãituseks,
Küsimused:

Kas savihoone peaks ka loomalautadeks kõlbulik olema ja selles

tekkiva niskuse pãrast vastupidav on? Kuidas ehitada sayi seinad ja

millega neid siduda ? Kas on vdimalik ka saviseintesse õhu-vaheruumi

teha, nagu telliskivist seintel? Missuguseid nõudeid tuleb saviehituste

juures tãhelepanna?
Mis où kdige kohasem ja parem savile lisaks segada? Kas palgid,

mis saviseina pããle pandakse, ka savi sisse tehakse?
Missugune krohv on parem, kas lubja- ehk tsementkrohv? Kuidas

ja millal tulévad seinad krohvida? Missagune peab seinte välimus teh-

tama, et pãrast oleks vdimalus krohvida?Kui sügav peab vundament

Dema- Kas gavicenu võib llma puu vahvãrgita ehitada? Kuidas tule-



vad seinad valmistada? Kas võib savist vaheseinu teha ja kui paksudnad peavad olema? Missugune peab ehitussavi olema? Kuidas tulehSavi seinte ehituseks valmistada? Kas on voimalik savist korstnaid teha?Missugused seinad on paremad, kas oõtckutud ehk tambitud savist? Midavdib savile seguks lisada? Kuidas aascn siduda? Kui palju saviläheb ühe ruutsülla peale? Kui paksud peaval saviseinad olema-d RuKallis tuleb ainult savitõõ makema- Kuidas ja millal saavad uksed jaaknad saviseintesse Kinnitatud - Kas saviseinte peale ka mũũrilatid pan-dakse? Kuidas tulevad aknate ja uste pealis-d Kinniteha ?Kas võib saviseintesse kuuse ja Kadaka oksi tarvitada ? Kumb onParemad: kas õled ehk oksad, Saviseintesse tarvitada? Kuidas aavadjãmedad oksad saviseintesse pantud? Kas lepa- ja kaseoksad kõlbavadSaviseintesse tarvitada? Kas võib sitk- hundi-savile liiva juurde lisada -Kas lahjast savist võib Saviscina valmistada ? Kas savi vdib sügisel maastvälja kaevada ? Kas sügisel ehitatud saviseinad kuivavad kovako- Kuipalju tarvitab savisein aega ãrakuivamiseks? Kas savimajad on ka elami-seks head? Kas peab ja millega tuleb savisein eraldada, ct niiskusvun-damendi seest ülesse, seintesse ei tungiks? Kas savist võib ka Kkelbasiehitada? Kuidas saviseinu krohvida, et savi maha ei pudeneks? Kassavist vdib Ka Kahekordseid elumajasid ehitada? Kas voib aavist saunaehitada? Missugune savi on vnte valmistamiseks kõige parem? Kassavile võib linaluid ja Saepuru juurde lisada? Kas on Eesti kecles rjandust olemas, milles saviehituste kohta seletust võike saada ning kustseda võib osta? ;

Nimetatud Küsimused Korduvad alatasa. ;
Siiaajani ei ole meil Eestis Saviehituste õperaamatuid kirjastatud.—Saviehitused on enamjagu teostatud suusõnaliste juhatuste, eeskujude jakuulu jãrele, ühel ehk eisel viisil, ükskõikselt, nũ et ehituste juures onka palju parandamata vigasi tehtud. ; 2

Ima sellekohase teadmiseta hoonete ehitamiste tagajärs on, olguneed puust, kivist ehk savist, et nad mitto head ja köõvad ei saa vaidhalvad ja inetumad. ;
Halvasti ehitatud savihooneid nãhes saab inimene, kellel teadminenende headusest ja korrapãralis-st ehitusest paudib, araks ning vihebaarvamistel loobuda saviehituste teostamisest.Teadmine on ainukene abinõu, mille kaudu edeneh korralikult igatõõ ja ettevõte. ;
Ainult teadmise varal suudetakse luua, mis hea, kaunis ja vããr-tusline on. —Käesolev raamat „Saviehitused“, selgitab eelpool nimetatud küũsi-musi ja saviehituste juures ettetulevaid arusaamatusi.Saviehituse tũüpide ja nende ehitusviiside selgituseks on lisatudjoonistused, mis paremaks arusaamiseks on lugejale.Raamatu lõpul on nãidatud lũhidas üldjoontes tãhtsamad nõuded,mida ehituste ja nende paigutamiste juures tuleb tähelepanna.Joonistuste tehnilise puhtuse peale iseãralikku rohku ei ole pandud.Niisama vdivad ka leiduda vead Kkirjakeeles, mille üle ennast arvus—-tuse ees vabandan.—
Raamatu eesmãxgiks on:

Valgugu enam tcadmist, arusaamist ja julgust saviehituste laialise-maks teostamiseks ja edenemiseks, sest metsad hävinevad, aga savi, kuikallis ja vããrtusline ehitus naterjaal, jätkub paljudel koha peal hinnata.

J. Pertma.



Saviehitustest üleüũldse.

Elukorterite puudus linnades ja alevites ning poõllu-
majandusliste hoonete tarvidus maal, on tekitanud põnevaid
kriüise ja valusamaid pãevaküsimusi ehituste alal. 3

llmasõja jãreldusena olid seisma jãäãnud uute hoonette
ehitused ja vanade parandused. Paljude hoonete katused on
mädanenud, mis vihma eest varju ei anna, lãbilasevad ja
seega lagedele, seintele ja põrandatele hädaohtu sünnitavad,
nii et hooned üũüũrikese aja jooksul àra mäãdanevad ja elu-
majad elamiseks kõlbmatuks muutuvad.

Mitme aasta jooksul oli sõda laastamisetõõ&d teinud:
hävitatud said paljude inimeste elu ja tõõjõud, maharaiutud
paremad metsad, raisatud ehitusmaterjaalide tagavarad, rusu-
deks tehtud paljudes kohtades hooned jne.

Sõja järeldusel on tõusnud elu ja ehituste kallidus, mis
raskeks toõkkeks uutele ehitustele ja vananenud majade pa-
randustele. ;

Praeguse aja tähtsamaks ja tarvilisemaks elamise ots-
tarbe ülesandeks on hoonete ehitamisküsimused, nimelt:
kuidas ehitada lihtsalt, hästi ja võimalikult odavasti.

Palavamad soovid on igal inimesel, nii linna kodanikul,
kui poõllumehel, et saawutada enesele „oma kodukollet“ —

kas ostuteel ehk asuda maja ehitamisele. o
Iga ehituse ettewõtja tahtmine on, seda eesmãrki

saavutada kõige rutemaltja odavamalt. ;
sOma eesmäãrgi saavutamiseks peab olema teadmine,

kindel tahtmine, südidus ja julge pealehakkamine, mille
kaudu sagedasti jõutakse soovitava eesmãrgile.



6

Meie teame tõsiseid vanasõnu: „Julge peale hakkamine
on pool võitu“ ja „Nõuga tehakse enam kui jõuga“, selle-
pärast peame ka meie ehituse algatusel nende teostamiseks
heast nõust, kui abiankrust kinni haarama ja seda pũũdma
Kkasutada.

1

Osavus ei ole ehitada hooneid suurte rahasummadega,
vaid kunst on ehitada odavasti, lihtsalt ja hãsti.

Oksadest punutud ja saviga üle pãtsutatud savionn, mis asub Tar-
vastu Mustla alevis, milles elab Korteri Kitsikuse põhjusel Kolmandat aastat
Kkodanik Kitsing oma perekonnaga — viie vãikese lapsega.

Elamise ruumi suurus on: 81/2 jalga pikk, 5i jalga lai ja 6 jalga
3 tolli koörge; seinte paksus 5 tolli.

Hoonete ehitamine tarvitab suuremat kapitaali, mida
aga paljudel ei ole. Rahapuudusel ja ehitusmaterjaali Kalli-
duse poõhjustel edenevad dute hoonete ehitused ja parandu-
sed visalt ning aegamõõda.

Meie peame valima ehitustüüpa, mis kõige odavamad
ja ühtlasi ka head oleksid. Ehitusetüüpa on mitmesuguseid,
nimelt: puust, raud-, pae- ja telliskividest, betonist, kruus-
lubjast, blonnidest (põletamata telliskivid), Savist jne.

Ehitused, nimelt elumajad, laudad ja tallid peavad
olema tervishoiu nõuetele vastavad, s. 0., kuivad, soojad ja
puhta õhuga; nad peavad olema odavad, köõvad, ilusad,
lihtsa ja kiire ehitusviisiga, tulekindlad ja kauakestvad, mis
ka mädanemist ei karda.

1. Ehitusest oleneb hoone inetus ja vãaãrtusetus.
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Ehitused on varandus — kapitaal, mis ei peaks ega
tohiks hävineda, s. 00. mädaneda ja põleda nii kergesti ja
lühikese ajaga.

Nimetatud väãrtustega hooneid võĩsme meie savist ehi-
tada; kus savi ehituse koha peal ehk läãheduses saadaval on.
Kallis loodusvara savi, mis paljudes kohtades maapõues ja
pinnas leidub, on kui vääãrtusline varandus ehitusmaterjaaliks.

Saviehitused ei ole mitte uudis ega reklaam, sest pal-
jud savihooned, nagu teada, nimelt mõisades Viljandimaal,
mis juba endisel orjaajal ehitatud, sajad aastad vanad on ja
meieajani seisnud, ning veelgi kaua aastaid kestavad, tõen-

davad meile oma kõvadust ja vastupidavust mãdanemise
ning tuleõnnetuste vastu.

On savihooneid, mida tuleõnnetus 2—3 korda on ta-
banud ja sellejuures seinad veel vastupidawamaks ja kõvemaks
muutuvad.

Endistel aegadel, kui ehitusmaterjaali külluses ja odavalt
saada oli, ehituse tõõjõud kallis ei olnud, olid saviehitused

tähelepanematud. ;

2. Ehitusest oleneb hoone vããrtus, headus ja iludus.

V. Soosoni elumaja Türi-Allikul, Paide maak., alumine kord savist,
pealmine — puust. —
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Ka vanaaegne saviehitustehnika oli väljaarenemata oma
ehitusviiside poolest ja ei vastanud iluduse nõuetele

Viimasel ajal, nimelt puumaterjaali kalliduse tõttu, on
saviehitused enam tãhelpanu ja teostamist leidnud. Nad ei
leia teostamist mitte ainult odavuse põhjusel, vaid et nad
otstarbekohased ja vastavad on ehituse nõuetele:

Uuema ehitustũüpide ja viiside poolest on saviehitused
suurt tähelpanu äratanud: nad saavad lãhemas tulevikus suu-
repäãralisemat ja laialist teostamist leidma, nagu Ukrainas,
mida juba ka osalt Tartu- ja Viljandimaal märgata on.

Ehitusteadus edeneb ja areneb, mida ka saviehituste
juures näha on, kus ta häid tagajaãrgi on annud. Savihoonste
uuem ehitusviis hõlbustab, s. o. kũrendab ja lihtsustab tõõ
jõudsust. — ;

Savihoonete ehitustehnika on lihtne ja arusaadav,mis ei nõuakauaaegset praktilise tõõga harjumist ja õppimist.Elumajades, lautades ja tallides peab kuiv, soe ja puhasòõhk olema. Külm, niiske ja muutlik õhk on tervise hävitajad
ja rikkujad. — Maa niiskus, mis vundamendi kaudu seintesse
tungib, mille põhjusel puuseinad mäãdanema hakkavad, rõske
ja koppiv õhk elamise ruumidesse ilmub, saagu körvaldatud.

Vundament peab üle tõrvatud ehk Kkatusepapiga kaetud
saama, et mäãrg ja niiskus seintesse ei tungiks. Leidub Kka
arukamaid peremehi, kes heinu ja põhku Kivist hoonetes ei
hoia, silmaspidades toidu vããrtust, loomade tervist ja tulu.
Nagu teada, et kiviseinad niiskusest leemendavad ja märjad
on, hakkavad heinad ehk põhk kauema seismise järele vastu
Kiviseinu hallitama, koppima ning tolmama mis loomade
tervist rikub ja seega ka tulu vähendab.

Savist elumaja seintesse tehtagu õhukanaalid, mis vãgahõlbsad ja lihtsad valmistada.
-

2—

Saab vundament niüiskuse kaitseks isoleeritud ja seinad
õhukanaalide kaudu rõskuse hävitamiseks ventileeritud, ei
ole tubades millaski niiskust ja rõsket õhku.— Ka koppivatja mädanevat lõhna ei ole, sest savi ei mãdane.

Suuremaks veaks saviehituste juures on olnud krohvi
nõrgapoolne ühendus saviseintega, mille järeldusel sagedane
krohvi maha pudenemine ette tuleb, kui ei ole sellekohase
teadmisegajanõuete järele krohvitud.

Kuid sellepeale vaatamata, on palju suurepãralisi savi-
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hooneid krohvimata seisnud mitmedkümned ja sajad aastad,
ilma et vihm neid rikkunud oleks.

Kui soovitakse majale ilusamat, maitserikkamat ja ilma
moõjudele vastupidavamat vãlimust anda, peavad saviseinad
tingimata krohvitud saama.

Kardetavamaks aastaaegadeks krohvimata saviseintele
on sügisesed ja kevadised vihmasajud ning külmad./ Sadah
vihm seinte peale ja tuleb selle järele külm, mis mäãrjaks
saanud savi lãbi külmetab, muutub see peale sulamist ja
kuivamist rabedaks, pudeneb ning kukub kübenetena maha.

3. Meimeri savist elumaja, Allikul. 1922 a. àra mũũdud 580.000
marga eest hra Läãnkrule. ;

Seinte killutamise abil kivikilludega ehk puupulkadega,
ning teiste abinõudega, saavad savihooned krohvikindlad,
seega ilusad ja vastupidavamad ilma mõjude ja sademete vastu.

Puuoksad, pulgad, ehk lõhastikud, mis saviseina aseta-

takse, ei tohi olla vesitoored vaid kuivad ehk
nä&

binud.
Toored oksad seinas äãrakuivades muutuvad peenemaks, mis
savi ja okste vahele lõhesid ehk vahesid võivad tekitada,
mille kaudu soe ja külm läbi tungivad.

Mis puutub savist elumajade vããrtusesse, Sũs oleneb
see ehituse tũübist ja vüsist. Ka puust elumajad, kui nad
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on halvasti ehitatud, halvast materjaalist, ei ole soojapida-
vad, on külmad, niüisked ja mädanevad varsti ãra.

On savist hooned halvasti ehitatud, uisa-pãisa, üks-
kõikseltja sügisel hilja, ei ole nad head. Siüin toon hoia-
tuseks järgmise saviehituse tũübi ja viisi, mille jãrele nad
halvad ja inetumad on: ehitatud puuvahvãrk küljepealsete
tugi- ehk põikpuudega, millede vahed saviga tãidetakse;
seinte paksus — 10 tolli; ehituse algus — augusti kuu, mis

saviehituse teostamiseks liga hiline aeg on. Seinte ehita-
mist takistavad sagedased Sügisesed kũsmad vihmasajud. Savi
visatakse jala paksuse kihtide järele vormlaudade vahele,lũüũüakse ehk „toksitakse natukene“ kinni ja „käib 3küöll“.
Kihtide viüsi— „silga-solga hunikutena“ pandakse „vesitoo-
reid ja rohelised“ Radaka- ja lepaoksad ning laastupuru.Seinte külgedest paistavad ¡kadaka vibud ja laastu hunikud.“

Nimetatud ehitusviis ja tũüũbi järele ei või mitte head
elumaja saada, sest, aeg on hiline, ilmad vihmased, õhk
niüiske, savi mäãrg, oksad vesitodred, laastupuru hunikute
viisi jne. ;

4. K. Pätsi savist elumaja Lükatil.
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Sügisel ehitatud saviseinad ei suuda Külma tulekuks
ärakuivada. Külm tursutab, paisutab mãrjaks jäänud savi-

seinad kobedaks, mis enam kinni ei vaju ning sellepärast
sooja ei pea nii, kui majad, mis vara kevadel ehk suve

algatusel ehitatud ja sũgiseks àra on kuivanud, sest kuivad

seinad enam küũlma ei karda. ;

Saavad õhemad saviseinad vahvãrgi vahel ehitatud, ei

tarvitse postide vahel põikpuud asetada, sest nad takistavad,
ning on paheks saviseintele nende vajumise juures. Savisein,
mis põikpuude peal, jäãäb nende peale kandma, kuna alu-

mise külje põikpuude ja saviseina vahele kuivamise jãrele
praod tekkivad.

Mida enam savile sõtkumise aegus ja seinte valmista-
mise juures puuoksi lisatakse, seda soojapidavamad ja kõve-
mad on seinad.

Saviehitustel on hiülgav tulevik, sest metsade hävine-

mise, kalli ja kauge ehitusmaterjaali veo põhjustel on või-

mata puust hooneid ehitada vãhema kapitaaliga. :
Praegusel ajal on metsade laastamine ja häãvinemine

palju suurem, kui selle juurde kasv, mispãrast ka lähemas
tulevikus lootust ei ole puu ehitusmaterjaali hindade lan-

gemiseks.
Kus aga savi ehituskohal ehk läheduses saadaval, võib

sellest paremaid hooneid ehitada, kui puust. ;
Odavamat ehitust, kui savist, ei või iial olla, sest savi

on ilma maksuta, mis juudevedu ja mehaanilist ümbertõõ-
tamist ei tarvita.

Korraliku savihoonete ehitamiseks on tarvis, esiteks

teadmist, kuidas ehitada ja teiseks ehitusteaduse- ja nõuete

järele ehitamine, — mitte aga uisa-pãisa, ükskõikselt, sest

hoonete headus, kõvadus ja iludus oleneb sellest, kuidas nad
ehitatud on.

Vanasõna ütleb: „Iga tõõ kiitku meistrit“, mida ka
saviehituste juure juhtnõõriks peame võtma, kui head hoonet
tahame ehitada.

Kui meie võrdleme savihooneid puust ehitustega, mille
materjaal tuleb osta, kaugelt vedada, ehitada, laudadega
vooderdada, üle vãrvida, siũijs saavad Saviehitused seinte

paksuse järele, nagu selles raamatus selgitatakse, 3—5 korda
odavamad, kui puust ehitused. :
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Saviseinad ei karda tulesnnetust, mispãrast ka tulekin-nituse maks ocavam on, kui puust ehitustel.
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Et savihooned ei mädane, ei tarvita nad sagedat ja
kallist remonti, nagu puùust ehitused, milledele mãdanemise ja
schvammi haigused tihti 5—6 aasta jarele peale ehitust,
hävitajaks ilmuvad.

Mädanevad puumaja seinad, slis ei ole ka tubades
elamiseks puhast ja tervet õhku olemas.

Savihooned on aga sarnastest kardetavatest haigustest
vabad ja puutumata.

Et sagedased mädanemised puumajades ette tulevad,selleks on järgmised poõhjused:

—

— —

—
——— ——

—
—

—

———— ——— ———.

7. Kããrdi talu savist laut, Tarvastus —Ainson. 22 sũlda pikk, 6/2 s. lai.

On olemas puud, mis juba kasvades haiged, viga-
sed ja südamest mãdanevad.

Ka rammusa maa peal lopsakalt kasvavad, iseãranis
noore metsa puud, hakkavad kergemini mädanema ja ei ole
kaua kestvad, nii kui vanemad püud.

Peale nimetatud põhjuste Saavad terved palgid seintes
hävitatud schvammi haiguse ja maa niiskuse kaudu, mille
üle siüin pikemalt ei saa seletada.

Kui voõrdleme telliskivi- ja saviehitus, saavad viimased
palju odavamad.

On savi ehitusekoha peal saadaval, sijs ei tarvitse
sellega nii palju opereerida — talitada, kui telliskividega.



14

Telliskiva on tarvis vormida, lõõri all kuivatada, ahju
seadida, põletada, jãlle ahjust vãlja võtta jne. Sarnane, mit-
mekordne talitamine tarvitab palju aega. „Aeg maksab raha“,
— nagu inglased ütlevad, millest ka meie paremini peame
hakkama arusaama ja seda kallimalt hindama.

Telliskivi tehase omanik võtab omajagu puhastkasu.
Peale selle tuleb neid kaugelt vedada, mis jãlle palju aega
võtab ja kulu teeb. ;

Telliskiva on tarvis üksikult müüri asetada, 'mis side-
aineks tsementi ja lupja tarvitavad. :

Seinte ehitajateks peavad olema õppinud meistrimehed,
kes koörgema hinnalised on, kui lihtsamad tõõlised saviseinte
ehituste juures.

Betoon ja kruuslubjast ehitused oma koreduse tõttu on

väga niisked ja külmad, millepãrast nad elumajadeks ei kõlba.
Kuigi neid ehitatakse, siis peavad nad tehtud saama kahe-
kordse õhuvaheruumiga ja Sisemise voodriga, mille kaudu
nad Kalliks lähevad. :

Maakivist seinad elumajadeks ja karjalautadeks ei ole
kuivad ja soodsad, vaid kũlmad, niisked ning sagedasti
märjast leementavate seinte kaudu tekkib ruumidesse niiskus,
külmus, lagede veest tilkumine, puuseinte limandus, allitus jne.

Sellepärast kannatavad ka loomad väãga sagedaste
mitmesuguste haiguste all, kes kivist lautades elavad. ;

Külma ja niüiske õhu poõhjustel on sagedased haigused,
nagu: „peapoõletikud,“ „luupainajad“, (halvas niüskes õhus
kaotab loom sõõgiisu, lõppeb ãra, veri ei tõõta heasti

—

jääb seisatama), ãed“, „mittekorralik puhastamine süũnni-
tamise järele“, „tiisikus“ ja palju muid haigusi.

Nende haiguste põhjusteks on enamjagu kũlma, rõske
jaauruse õhu jãreldus ja tegevus, mille sẽes loomad iga
aasta ligi BS—9 kuud viũbivad, ning halba, rasket õhku sisse
hingavad.

Savist karjalaudad, milledes soe, kuiv ja puhas ohk,
eelpool nimetatud haiguste sünnitajad ei ole, mille ũle nende
silmapaistev headus tùnda igalpool.

Savist karjalaudad ja tallid on taludes, kus neid ehita-
tud, kõige paremat rahulolemis? ja kiitust leidnud, paremaks
arvatud kui puust- ehk kivistehitused, nimelt, kuiva, puhta,
sooja õhu ja tervishoidliste omaduste põhjusel.
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Keegi peremees kaebas: „Meie savist elumajas on õhk
nii kuiv, et tubakas liüiga àra kuivab ja toas ei või hoida.“

Teine kaebas: „Meie elumajas, inis savist ehitatud, on

suvel õhk nii kuiv, et niiskuse sünnitamiseks ämber veega

sagedasti toas hoitakse.“
;

Ka on kaebamisi kuulda, et savimajad rõsked ja küũl-
mad on, mille üle kahelda ei tule, vaid tõele vastab, kui
nad halvasti on ehitatud, nimelt, hilja süũgisel.

Kuigi mõned üksikud kaebtused rõskuse üle elumaja-
des kuulda on, võivad selle põhjused uuema ehituse nõuete
teostamise kaudu kõrvaldatud saada.

Üldised andmed ja tõe idused meie ümbruskonna talu-
delt Viljandi ja Tart maal 01, et saviehitused meie kliimas
vöffga otstarbekohased, Head, kõvad ja kestvad on, mis mitte

8. Taksaare t. Paide maak. — K. Indermit.
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ei mädane, kokku ei varise ja nii kergesti tuleroaks ei Saa,
nagu puuehitustega sagedasti juhtub.

Puulauda sisemisè küũlje Seinte peale tekkivadsagedasti
limased ja hallituse korrad ning nad on kahjulikkude haiguste
idude ja batsilluste sigitamise paremaks pesapaigaks, kuna
aga saviseinad nim. halvadest omadustest puutumata jäãvad.

Toon mõned üksikud tõendused savist karjalautade
väãrtustest. ;

9. latsaare talu savist Karjalaut, V.-Karistes —Pãrnu maak

D Karksi vallas, naabruses olevad Kalud, Riidama,
Tindi ja Muriku ehitasid üũhel ajal karjalaudad, mille vanadus
17—18 aastat. Riidamal on savist laut, kuna viimastel kivi—-
ehitused.

Kivilautadel on juba talad ja laed mãdanenud, ning
uued tehtud, kuna Riidama savilauda talad (aampalgid) ja
lagi tãitsa terved on ning mädanema ei ole hakanud, mis
veel kümned aastad vastupeavad. Riidama soojas ja kuivas
savilaudas on loomad terved, kuna naabri talu kivilautades
sagedased haigused olnud ja lehmad vãhe piima annavad.

2 Penningu valla, Pikavere mõisa asunik J. Leppik
kirjutab järgmiselt: „Kuidas mina saviehituste peale tulin?
Olin 1910—1913. a. Lãtimaal, Vana-Salatsi moõisas karja-
ravitseja (futtermeister). Nimetatud mõisas oli karjalaut ehi-
tatud neljakanti, vinkel hoov keskel.
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Esimene vinkelkülg oli karjalaudal ehitatud puust,
teine — raudkividest, kolmas — segaehitus, s. o. korge alus-

mũüũriga, mille peal puuseinad olid ja neljas — savist.

Karjalautade jãrgud olid kõik üksteisest vaheseinadega
ja ustega lahutatud.

Pean tunnis-

tama: oma kolme
aastase ametisoleku

ajal, nimetatud mõi-

sas, märkasin mina,
et üks talli osa oli
alati kuiv, talvel soe

ja palju puhtama
õhuga, kui teistes

järkudes, ilma selle

peale vaatamata, et

ehituse tüüp neil

kõigil järkudel ühte
moodi oli.

ei ajanud karva, see
La — ; 2 in; ; .Kolmekordne savist elumaja Weilburgi

— pikk, us linnas, Saksamaal. Nimetatud linnas on ka

olmu enesessẽ hasti viiekordsed savist hooned ja palju ühe- ning
irvn ee; kahekordseid elumajasid.

teli tihti ette: 100-

mad nä”gid talvel alati unised ja kurvad välja. Loomatoidu

norm oli igas laudas ühesugune.
Savist laudas oli loomadel lũhikene, puhas ja lãikiv

karv. Haigusi tuli loomadel vãga harva ette, sõivad hästi ja
nad nägid alati rõ&msad vãlja.

Nimetatud savilaudast jäl mulle väga hea mäãlestus

järele, mis alati meeles seisab.

Käesoleval kevadel sain mina asuniku koha ja moõtlesin
kohe saviehituste peale.

2. Saviehitused.
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Kuidas aga savihooneid kõige paremini teha, ei tead-
nud. Leidsin ajalehest hra J. Pertma poolt Kirjutatud mõned
juhtnõöõrid, mille järele otsustasin tema poole põõrata savi-
ehituste asjus nõukũsimiseks. Aga saatus juhib ise sagedasti
inimesele mõndagi. 17. mail 1923. a. sõitis hra J. Pertma
jalgrattal ise mind taga otsima (see oli juhtumine, sest meie
olime teineteisele tundmatad).

Hra Pertma soovi peale teatasin ümbruses asunikkudele,
et õhtul köõik ühte kokku koguksime.

11. Tangu talu savist rehi, Tarvastus — Tangson.

Herra Pertma seletas meile arusaadavalt ja pikalt savi-
ehituste teadusest ja nende ehitustest, mille selgituseks olid
pildistatud paljud joonistused ja suurepãraliste savihooneteülesvõtted. :

Nüũüũd tean, kuidas savihooneid kõige parem ehitada jaolen kindel, et Pikaveres tuleval suvel Saviehitusad hakkavad
üles kerkima.“

3) Kõik karjakasvatuse asjatundjad ja instruktorid
võivad tõendada, saàvilautade vããrtuslis; omadusi.

M Ei leidu vististe ũhtegi Savilauda omanikku, kes
nende kohta halba võiks tunnistada. Ligeleva talu perenaine,Puiatu vallas, räägib: „Meil on suur savist karjalaut, loomi
on vähepoole, aga ta on talvel alati soe ja kuiv.

2 —

—— ————
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5) Mehanik Ruut,Viljandi linnas, ehitas omale 1922 a.,
vihmasel suvel, savist elumaja, millesse asus elama süÿũgisel,
ehk see küll täielikult veel ära ei olnud kuivanud. Ohk
elutubades oli talvel kuiv ja puhas ning ei olnud mingisu-
gust rõskust tunda ja märga leemendamist seinte peal näha,
nagu seda sagedasti puumajades, mis pooltoorest palkidest
ehitatakse, ilmsiks tuleb.

Silmapaistvamaks tundemärgiks, tõenduseks kuivuse üũle
olid ka nähtused, et ukste ja Kapide tahvel-lauad väàga kui-
vasid ja kokku tõmbasid, kuna aga seda rõskes õhus ei

oleks sündinud.
H-ra Ruut tõendab oma elumaja kohta lũhidalt jäãrg-

miselt: „Minu savist elumajas ei ole mingisugust rõskust
tunda ega mäãrgata; kardan, kui see ehk tulevikus mitte liüiga
kuiv ei saa olema; kes ei usu, võib igalajal tulla vaatama.“

6) Jõgevesti valla, Toosi talu peremees Viljandimaal,
kirjutab oma savist elumaja üle järgmiselt:

„1908 aastal põles minu puust elumaja maha, millease-
mele sellsamal aastal savist elumaja ehitasin. Savi voõtsin

osalt vundamendi kraavist, osalt maja köõrvalt maa seest,
mille kohal praegust maasikad Kkasvavad. Eluruumid on

laheda õhuga ja tãitsa kuivad, nii et tubades olevad mõõb-

lid, mis mitme aastate jooksul seal seisnud, tãiesti rikumata
on. Ka seina ããres seisvatel varnadel rippuvad riided on

kuivad. Roõsket ega sumpunud õffhku tunda ei ole. Tãhen-
dan siüin juures: mul oli see elumaja ennemalt rentniku käes

tarvitada, kes seda liiga vãhe küttis; köõgis, millel tsement

põrand;lohistatialatipalju vett põrandale, mille järeldusel
Eõõgi seinad, kui need puust oleks olnud, täãiesti àãra oleksid
seehetanud ja mäãdanenud, kuna saviseinad seda mãrga ja
rõskust ei kartnud.— Olen täiesti rahul oma savist eluma-

jaga ja v”ãga soovitav oleks, et saviehitused poõllupidajate
juures suuremal mããral teostamist leiaks.“ H. Tõlvãlja, Toosil.

Oleks veel palju tõendusi kirjutada, mida siüin ei tar-

vitse enam kirjutada. :

Tervishoidlisest küljest on savist elumajad ühevããrilised

puumajadega, mis heast matrjaalist korralikult on ehitatud.
Nad on aga paremad, kui peenikestest palkidest ja halvasti
ehitatud puumajad.

Kui meie pilku heidme lõuna Wenemaa Ukrainasse,
süs näeme, et seal enam jagu kõik hooned savist on ehitatud.
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Ukrainlased, kes savist elumajades elavad, on Vene rahvusest
kõige tugevamad, targemad, ilusamad ja energilisem rahvas.
Sellest voõime meie oletada ja tõendada, et savist elumajad
nende tervist ei ole rikkunud ja seega tervishoiu nõuetele
vastavad on, kuna aga puuehitused sagedasti mãdanevad
ning seega oma koppiva ja mãdaneva õhuga tervisele hãda-
ohtu sünnitavad.

Ainult puhtas ja rikkumata õhus voõib elav orga-
nismus kosuda, kasvada ja elada. ;

Saksa kirjanduses on arstlised artiklid ja seletused,milles tõendatakse savist elumajade vããrtuslisi omadusi ter
vishoidlisest küljest nimelt puhta, kuiva je soojapidava òhu,
kui ka pikaldasema, s. o. ühetasasema temperatuuri muutumise
poolest.

Tuule ja soja üksuste lãbilaskmise poolest on savi-
hoonete seinad vastupidavamad kui tellisividest. Katsed ja
proovid, mis Saksamaal tehtud, näãitavad järgmiselt:

Soja üksuste läbitungimise vastupidavus saviseinte
ruutmeetri pinnast ühe tunni jooksul on 0,79, kuna telliskivi

12. O. Traikovitshi savist elumaja, Pospeska mõisas, Venemaal.
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seintel 0,81; nii on saviseinad soja ja tuule ũksuste lãbilask-
miseks vastupidavamad 0,08, — seega Kindlamad kui tellis-

kivi seinad. ;
Saksamaal, nãituseks Veilburi linnas onsaviehitused

vãga suurel arvul ja edukalt teostamist leidnud. Seal on

ehitatud kolme- ja viiekordseid elumajasid; paljud nendest

on üle saja aasta vanad, mis kuni siijaajani vastupidavalt
seisnud, kõvad ja ilusad on.

Egiptlaste ja roomlaste juures olid saviehitused ise-

äraliselt tãhelepanu ja teostamist leidnud.

Trooja linnas oli kuninga loss savist ehitatud, niisama ka

mitmed templid — pühadkojad. ;
Nagu vanemaaja kirjadest teada, olid Niünevi linna elu-

majad enamjagu kõik savist ehitatud.
Vleilma Kuulus inglise kirjanik Schekspür sündis ja

kasvas savist elumajas. 23

Praegusel ajal on saviehitused laialist teostamist leidnud

Bulgaarias, Rumeenias, Türgimaal, Aasias, Indias, Hiina-

maal, Siberis ja paljus teistes maades.

Meil Eestis on mitmed tuhanded saviehitused; iseãranis

on neid suuremal arvul ehitatud Tartumaal; ka Viljandimaal,
iseãranis hommikupoolsetes Kihelkondades on nad edukalt

teostamist leidnud. 7
On ehitatud elumajasi, lautasi, tallisi, rehesi, aitasi,

põhukũüna, sepikodasi, saunasi jne. -

Siin toon tõenduseks mõned üksikud saviehitused
näituseks:

1) Tarvastus, Käããrdi talu savist karjalaut, mille pik-
kus 21 sũlda, laius 6ʒ süũlda ja seinte körgus peale kahe

sũlla. Lauda pealse avara katusealuse ruumisse veetakse

põhk trepi kaudu.

2) Türi-Hallikul, h-ra V. Uuessonil, kahekordne ees-

kujuline elumaja, mille alumine kord savist ja pealmine —

puust; hoone pikkus 7 sülda.
3) Lüäkatil, Tallinnast 8 versta, endise riüigivanema h-ra

Pãtsi Kaks suurt savihoonet, moõlemate pikkus 10 süũlda, elu-

maja laius 5 süũlda. Ka pesukõõgi ja Sauna ruumid on sa-—
visi. Kelbad ehkviilud—axici—Si kelbed cn —
killutatüd ikindsustamiseks paekivikilludega ja üle -

krohvitud.
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4 Abjas, Puusepa talu savist elumaja, mille pikkus10 sũlda ja laius 5 sũlda. Ka kelbad on savist. Seinad jakelbad on killutatud krohvi Kindlustamiseks puupulkadega.
5) V.-Võidu, Kangelaskja talus, h-ra Kohlapul onehitatud elumaja ja rehi. Elumaja seinad on krohvitud liht.

salt, ilma killutamata, mis ligi 20 aastat seisnud;, ni etkrohvi maha pudenemist eite ei ole tulnud.
6) Puiatu mõisas neli orjaaegset ehitust, nimelt: rehi,lammaste tall, vesiveske ja moonamaja.

13. Muni talu savist laut, Tarvastus — Piskar.

Savile lisaks on tarvitatud sookaelu ja kanarpikka, mis
sijaajani mitte ei ole abrastanud ja mädanema hakkanud,vaid kõvaks kui luu ehk sarv muutunud.

7D Puiatus, Laiakivi talu savist karjalaut, mis ehitud
puupostide vahele, mille vanadus 30 aastat Lõuna poolseotsa postid, mis rãästa varjus ei ole ja vihma eest kaitsmata,on ära mädanenud, kuna küljepealsed, räästa alused postidtäitsa terved on. Saviseinad on killutatud kivikilludega, misainult õhukese prits- ehk eelkrohviga üle lubjatud; nad on terved,kõvad ja ilusad. Peremees lubas käesoleval aastal kõik puu-postid seintest vãlja raiuda ja asemed saviga ehk betoonigatäis täita. Sellest voõime meie ceemarki votta ja otsustada,
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et puupostis paksema saviseintesse ei tarvitse asetada, sest
nad on enamjagu kahjulikud seinte rikkujad.

Ohukese saviseintesse saagu peenemad teivas-postid
asetatud, nii et nad keset seina jããvad, ning vãlimise sein-

tepinnast eemale.

8) V.-Karistes, Intssaare talu Kkarjalaut, mille pikkus
— 18 sülda ja laius — 5 sülda.

1

14. Kangelaskja talu savist elumaja, V.-Vdidu vallas, Viljandi maak.

Kui pilku heidame saviehituste üũle, nãituseks Petseri-
maale ja Läãne maakonda, sũis nãeme, et nimetatud maakon-

dades nende teostamine vãga visalt, ning vãhe on edenenud,
mille koguarv võib mõne kümne ümber olla, kuna aga Tartu-

ja Viljandi maakondades mitmed tuhanded savihooneid on

ehitatud.

Põhjuseks, mikspärast nimetatud maakondades savi-

ehitused teostamist ei ole leidnud, on olnud suuremalt osalt

teadmise puudus ja oskama'us korraliku savihoonete ehita-

miseks, ning eeskujulikude savihoonete nägematuse asemel
— halvasti pãtsutatud savionnid.

Nimetatud põhjustel on inimene arg ja kartlik ning&i
julge savihooneid ehitada, eba ehk vale arvamisel olles, et

seẽ ãra laguneb ja kokkuvariseb, mis ka tõele vastab, kui
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nad ehitatakse halvasti, ükskoõikselt ja asjatundmatult, nagu
moõned juhused Kka kusagil ette on tulnud, nãituseks Sine-
lepa vallas Läänemaal ehitanud keegi peremees savist Suure
elumaja mille seinad varsti pudenema ja lagunema olla
hakkanud.

; Ka Paistu kihelkonnas, Holstre vallas Lihupulli talus
on halvasti ehitatud ehk õrnalt toksitud savist suur elumaja,
mille seinad krohvi kinni ei pea. Põhjused, mille jãreldusel
saviseinad halvad saavad, on teada. Halvasti ehitatud savi-
hooneid leidub veel mujal kohtades. Sarnased ülksikud
juhused ei ole veel savihoonete kohta mõõduandvad, milleks
süũüdi on ehituse ettevõtja puuduline teadmine ja oskamatus
nende teostamiseks, sest Tartu- ja Viljandimaal ehitatud
·savihooned, mis mitmed kümmned ning pealt saja aasta
vanad on, ei ole mitte ãàra lagunenud.

Tuleb nimetatud juhus Rusagil ette,kohustab see tõsi-
selt ümbruskonna elanikka savihoonete ehitamise laialisemat
edenemist, mille jãreldusel ilmub umbusaldus, argtus ningkartus üũühes oskamatuse ja teadmatuse puudustel savihoonetè
teostamiseks.

Sellegi pärast on viimase paari aasta jooksul nimeta-
tud maakondades ka mõned üksikud korrapãralisemad Savi-
hooned üles kerkinud, mille teostamise algatus ümbruskonna
rahva keskel suurt kömu ja koõla oli sünnitanud, nimelt, et
nad savist ehitatakse. ;

Nende ehituse ajal, kes vaatamas käinud, on pPaljud
isikud otsustanud: „Küũllap sisse kukub“, ehk, nokastanud:
„Mis maja sellest saab, mis savist pãtsutatakse.“

Nüüd on aga savihooned laialisemas ulatuses tõenduse
ja kindlustuse annud, et nende „sissekukkumise“ ebaarva—-
miste aeg mõõda on. ;

Arusaamisele on jõudnud paljud isikud, kui nãevad,
et savihooned palju odavamad, kõvemad ja ilusamadsaavad,
Kui puuehitused.

Andmete järele on Läänemaal ehitatud ainult 6 —7
savihoonet, kuna Petserimaal mõned kümned ehitused, mis
viimas- aastate jooksul teostatud. :

Kui vaatame, kes saviehitustega algatust teinud, siis
märkame, et need ka suuremal osal vaimliselt ärksamad,
energilisemad ja tublimad isikud on olnud, kes savihoonete
väãärtusest ja tãhtsusest paremini on arusaanud.
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Siüin toon eeskujuks Gavrill Vedotovi, Aleksandrovka

talu peremehe, kes kolme aasta jooksul ehitas oma talus

Gis uurt savihoonet. Nimetatud peremehe talu asub Pani-

kovitsa vallas, mis Petseri linnast 10 yversta lõunapoole,
mille Lrundi Suurus 60 tiinu. Gavrill Vedotov on kui endine

kauaaegne vallavanem, terves ümbruskonnas ärksam ja lugu-

peetavam kodanik. — 1918 aastal saivad sõjaliinil Alek-

Gndrovka talu kuus hoonet maatasa häãvitatud: 4 maja

purustati suurtũki kuulide läbi ja 2 maja süũüdati põlema.

Siüin tulevad ajaloos kirjutatud sõnad meelde:

„Jumal on võtnud ja jälle annud“, — niisama on ka

Gavrill Vedotov kolme aasta jooksul suutnud jäãlle üles ehi-

tada viis suurepäãralist savihoonet, mille seinad enam ei põle

ega mäãdane, nimelt:

1919 a. ehitas veikese elumaja, mis 34 s. pikk, 245. lai.

1919a. suure küũüũni, 10 .4—
1920/a; suiurekarjalauda, 10 4

—

1921 a 3 aida ja riista kuuri,, 10
-

4 5
1922 a suure elumaja, 4

Eelpool kirjeldatud andmetest on juba igale arusaada,
et savihoonete teostamine kõige hõlpsam ja odavam on. Ei

oleks peremees savihooneid ehitanud vaid puust, siüis elk

15. Joonasse talu elumaja ja rehi Luunja vallas, Tartumaal.
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oleks ta viie savihoone asemele suutnud ehitada ainult I—2
puuhoonet. ; ;

Raha ja aeg, mis palkide vedamiseks puuseinte ehitus
otstarbeks ära oleks tarvitatud, saivad kasutatud savihoonete
katuse, aknate, uste jne. ehituste peale. Puuseinte ehitus-
hinnaks ei tule arvata ainult seinte ülesraiumise hinda, vaid
ka palkide maha raiumine metsas ja nende vedu ehituse
kohale. Küsisin peremehelt: „Kas oleksite suutnud niisu-
guseid puuhooneid kolme aasta jooksul ehitadad“ Vastuseks
sain pearaputuse ja sõnas: „Vdimatal“

Järelepärides:Kui kalliks läksid savielumaja seinad,mis9 süũlda pikk, 4 süũlda lai, 9 jalga koörge ning seinte
paksus 2 jalga, sain järgmise seletuse:

Saviseinte ehitus kestis 12 päeva, igapãev tõõtasivad8 meest, kes päãevas igaũüks 125 marka ja talu poolt sõõgi said.
Seega tulid saviseinad maksma:

Tffõrahas: 12 päeva, 8 meest, à 125 mrk— 12.000 mrk.
Toiduainetes: 12

,68 » à 100mrk. — 9.600 mrk.

Kokku: 21.600 mk.

16. mbleja talu savist tall, Tarvastus — Jüris.
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Kui arve teeme, siis saame järgmise pildi: Saviseinte

pinda nimetatud elumajal üffhes ukste ja akante aukudega
kokku arvatud, on 32 ruutsũlda. Täãhendab: 32 ruutsũülda

valmistati 12 päãeva jooksul, nii et ühel päeval 8 mehega
23 ruutsũlda Saviseina tehti, s. 0., ʒ ruutsüũlda pãevas ühe

mehe kohta.

Nagu kirjeldatud andmest nãha, mis mitte ei ole liial-

datud, kùi mees pãevas ainult ruutsũlda saviseina valmistas,
oleks nimetatud Seinad hoolsama tõõliste kaudu veel oda—-

vamad pidanud tulema. ;

— ; —
— — — ————— ———

Kui nimetatud peremees savihoonete headusest ja vããr-
tusest nende esimeste ehituste juures aru ei oleks saanud,
siis ei oleks ta ka riskeerinud jàrgmisi saviehitusi teostama.
Lähemal ajal lubas ta kuuenda suure savihoone ehitada,
nimelt, kuivatise ühes rehealusega.

Puuseinte ehitus, kui palgid kalli hinna eest osta ning
20—30 versta kauguselt vedada, on vä”ga raske ja kohutav,
sest hobused saavad palkide veoga piinatud ja vaevatud,
ning moõnigi nendest noõrkeb raske koorma all jäädava puh-
kusele. Savihoonete teostamise juures ei ole sarnast vaeva,

raskust ja muret tunda ega ka aja ning raha raiskamist, kus

savi ehituse koha peal ehk läheduses saada on.

17. Partsi talu savist laut, Tarvastus — Parts.
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Ainult käed tõõle, ilma Kartuseta, ja seinad kerkivad!
Savihooned ei tule ainult odavad vaid nad on ka pa-

remad, ilusamad ja vastupidavamad kui puuehitused.
Nimetatud Petserimaa peremehest võtku ka meie asu-

nikud ja kõik ehitajad eeskuju, asugu julge ja kindla ettevot-
tega savihoonete teostamisele.

Veel mõned saviehitused, mis Viljandimaal:

Tarvastus: Kirikumõisa rehi, Partsi t. — laut ja ait,Kundre t. — ait, Muni t. — karjalaut, Tangu t. — rehi,
Telve t. — tall, Matsi t. — ait, Ombleja t. — tall, Härma t.
— rehi, Palu t. — ait ja rehi, Tossu t — karjalaut, Kullis-
sasre t. — karjalaut, Padina t. — karjalaut.

Kolga-Jaanis: Solli t. — elumaja, Abjaoja t —

elumaja, Purdesilla t. — elumaja, Pirioja t. —elumaja Paãi-
vere t. — karjalaut, Kõsti endine koolimaja, Raitsaare t. —

rehi, Esko t — elumaja, Pissi t — laut Holaarot
—

elumaja,Leppiku t. — elumaja ja tall, Kirikumõisa karjalaut.
Võisikus: Saare t. — elumaja ja tall, Uku t. —

elumaja, Paju t. — elumaja, tall ja rehi, Toi t. — elumaja,
Reieli t. — karjalaut, Leie t. — elumaja ja rehi, Purde t
— elumaja, Pürioja t. — elumaja, Ahjuoja t. — elumaja,
Latkala t. — elumaja, Potaste t.—elumaja, Elbi t—elumaja,
Kilbu t. — elumaja, Reieri t. — laut, Joona t. — elumaja
ja rehi, Joona t. — karjalaut.

Kabala vallas: Rihmusseppa t. — karjalaut, Jo-
hanni t. — küüũn, Liivaoja t. — küũün Tibut — karjalaut,
Kaeramäe t. — elumaja.

Põltsamaal: Leppiku t. — elumaja, Tutsi t. —

elumaja, Kongsi t. — laut, Juudi t. — tall, Suùpsiandressa t.
— elumaja, Jaagu t. — elumaja, Ussimãe t. — elumaja ja
tall, Pärnasaare t. — elumaja, Peetsu t. — rehi ja laut.

V-Tännasilma vallas: Ressari t. — laut ja ait,
Aru-Jaagu t. — rehi ja laut, Tõnu t. — elumaja, Kanavari
t. — elumaja, Märjamaa t. — rehi, Silka t. — elumaja,
Tumatsu t. — laut.

Puiatu vallas: Ligelava t. — elumaja ja karjalaut,
Laiakivi t. — laut, Kingu t. — rehi, Tünni t. rehi, Puiatu
moõisa savist hooned.
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; Viljandi vallas: Korbi t. — karjalaut, Pani t.

— elumaja, Sillaotsa t. — karjalaut, Viljandi linnas — h-ra

Ruùudi ja Kihu elumajad.
Vöidu vallas: Kangelaskja t. — elumaja ja rehi,

Kounn t, — tall, Uttit. — karjalaut ja küün, Ulgit.
— keller. :

Holstre vallas: Kantsi t. — laut, Rimaku t. —

rehi, Vasila mõisa rehi, Lihupulli t. — elumaja (halvasti ehi-

tatud), Kibe t. — karjalaut, Saarema t. — elumaja.
Soosaare vallas: Juurika t. — elumaja, Leoksi

t. elumaja, Linnasse t. — karjalaut ja rehi, Kala t. — elu-

maja, Paruski t. — elumaja.
Tuhalaane vallas: Muksi t. — ait ja laut., Vard-

jäse t. — tall, Kulli t· — laut, Sootsa t — rehi ja laut,
Kullissa t. — laut, Korbe t. — laut.

Suislepi vallas: Varese t. — laut, Peetruse t.

—rehi, Lupe t. — kuivatus ja rehi, Käãrut.—rehi, Aavikut.

— rehi, Tõnuri t. — karjalaut, Rüssa t. — rehi ja tare,

Kaubi t. — rehi, Päidu t. — ait ja rehi.

Vanasòna ütleb: „Kuidas lind nõnda laul“ — niisama

saavad ka hooned maa kohtade, s. 0., kliima jäãrele ehitatud.
Kus kuivem ja soojeim kliüima, seal teostatakse hooned liht-

samalt, õhema seintega, kuna külma ja niiske Kkliimades sei-

nad massivsemad ja tugevamad tulevad ehitada, nii paksuse,
kui ka tiheduse poolest.

Näãituseks: Rumeenias, Bulgaarias ja teistes lõuna

maades ehitatakse savimajad palju lihtsamalt, kui meil Eestis.
Sealsed elanikud, kui hooneid hakkavad ehitama, asetavad

konerikud, köõverikud puu-postid (harilikult tammed) püsti
ning põimivad nende vahed risti-rãsti peenema teivaste ja

okstega. Nimetatud viisil valmistatud puuvahvãrk ehk selg-

roog jääb seinte keskele, mis kahelt poolt küljest savisse

müũritakse ilma vormlaude abita ja kinnitampimata.
Savihoonete teostamiseks on mitmesugused ehituse-

tüübid, nimelt: sõtkutud, tambitud ja valatud savist,
blonnidest, s. 0., põletamata telliskividest, savihao-oksadest,
punutud oks-saviseinad jne. ;

Vedelast savist valatud ja punutud õhukesed oks-savi-

seinad ei ole meie niiskes kliimas mitte otstarbekohased,

sest esimesed jããvad òõlgede koreduse ja vedela savi toõttu
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kobedaks, mis niisked on ja soojapidavad ei ole, kuna vii-
mased kinnitampimatuse poõhjusel tihedad ja lingid ei saa.

Savi-hao oksadest ehitustjübid on laialist teostamistleidnud Kovno, Vilna kubermangudes ja ka Siberis.
1902 aastal ehitas Vilna Poõllumeeste Selts nãituse

platsile eeskujulise vãikese savihagudest maja, mis rahva
poolt suurt tãhelepanu leidis.

1909 aastal, s. 0., kui eeskujuline proovimaja 7 aastat
oma vastupidavusest ja headusest tunnistust ja tõendust oli
annud, peeti Vilna linnas kaks saviehituste kursust nimeta-tud tũũüpide hoonete teostamiseks.

Esimene kursus peeti seminaari Koolivalitsuse algatusel,millest osavõtsid 44 rahva kooliõpetajat.
Teiae kursus avati nãituss komitee ehitajate ühingujuhatusel.
1908 aastal peeti Grodno linnas saviehituste kursused,millest osavõtsid 198 õpilast.

;Kursuse ajal ehitati 6 pãeva jooksul suur haigemajalastele. ;
1909 aastal peeti kursused Kaasani linnas põllumeesteja tõõstuse seltside juhatuse korraldusel, millest osavõtsid135 pilast. Kursuse ajal, 7 päeva jooksul, ehitati talumaja,mille seinte pikkus oli 5—6 sũlda.
Kaasani kubermangu semstvo, kes saviehitusi kiüiduväã-riliselt hindas, mäããras ida aasta nende edendamiste ja teos-

tamiste otstarbeks ehitajatele abi- ja laenuraha.
1910 aastal avati kursused Ponevesi maakonna Poõllu-

meeste Seltsi poolt, Grodno kubermangus, millest osavõtsid60 pilast.
1911 aastal peeti kursused Voroonesi kubermangusemstvo poolt, millest osavõtsid 66 õpilast, kus 7 päãevajooksul haigemaja ehitati.—
Ka meie Eesti valitsus on saviehituste tähtsust niirüklise, kui põllumajandusliste uvide kaitseks hindama hak-kanud ja nende laialisema teostamise edenemist Poõllutõõ-

ministeeriumi Maakorralduse Peavalitosuse kauda alganud.Selle otstarbeks on mããratud instruktorid ja tehnikerid,kes asunikkudele-ehitajatele tasuta nõu, juhatust ja plaanisiannavad. —
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Asunikud, kes savihooneid teostama hakkavad, saavad
valitsuse poolt parematel tingimistel ehituslaenu, nimlt: 858
ehituse hinnast 40 aasta peale, mille eest esimese viie aasta

jooksul protsentide maksu ei võeta.

Ajalehtedes kirjutati:
Põllutõõministeeriumi Maakorralduse Peavalitsuse juha-

tuse korraldusel olid väljapandud saviehituste mudelid Tartu

ja Tallinna põllumajanduslistel nãitustel, kus neid rahva poolt
suure tähelpanu ja põnevusega hinnati ja kiitust leidsid.

18. Saviehituste mudelid mitmesuguste tũüpide ja ehitusviisĩde jõrele
ning savi proovidega Tartu, Tallinna ja Viljandi nãitustel 1922 a.,

millede eest on antud hõbe auraha, kiitusel-irjad, tunnistused ja aupalgad.

Mudelites on arusaadavalt ja tegelikult näidatud iga-
sugused saviseinte ehitus-tũũbid, viisid, vormlaudade sead-

mine, seinte killutamine, krohvimine, õhukanaalide valmista-

mine, savilaed, savipõrandad, õlgsavikatus, akande, uste ase-

tamine, talade (aampalkide) paigutamine, savikorstnad jne.
Peale mudelite olid väljapandud mitmed ülesvõtted

ehitatud savimajadest, mis tõcndavad mudelite tecstamist

tegelikus elus. Nimetatud mudelid saavad vãljapandud ka

Viljandi näitusel. Sellepärast soovitame igale ehituse ette-

võtjale oma tãhelepanu põõrata nimetatud mudelite peale,
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kus koõiksugu saviehitusviisid, selle järele, missugune ehitus-
materjaal koha peal kõige käãttesaadavam on, tegelikult näi-
datud on. — Saviehituste otstarbekohasuse kohta ei ole
enam mingisugust kahtlust.

; Laudad ja tallid, mis savist ehitatud, on parmad oma

sooja, kuiva ja puhta õhu poolest olnud. ;

Nüũüũd astuvad nad võistlusesse puust ja kivist ehitatud
elumajadega. Uuema lihtsa ehitusviisi järele on nad
krohvikindlad, seega ilusad ja kestvad, mida mãdanik ei
hammusta ega tuli ei põleta. ;

Kus savi ehituskoha peal ehk läãheduses saadaval, tule-
vad saviehitused kõige odavamad ja on kõige rutemalt
kättesaadavad. ; ;
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Sawiehituste materjaalid.

Sawiehituste juures tarwisminewad materjaalid on

järgmised: sawi, kruus, liüw, tsement, lubi, alebastra,

kiwid, sookaelad, kanarpitud, sinikate warred, kladaka—,
kuuse, männi- ja tammepuu oksad, oled, linaluud, sae—-

puru, sammal, kiwitillud, kuuse- eht kadakapuu pulgad,
katuse- ehk torwapapp, kiwitorw, aswald, kudron, wesi jne.

8 1 - Sawi.

Looduses, maapinnas, onpaljudespailades niisugust
mulda, millest, weega niiskeks tehes ja segades, sitle tai—-

nas saab, mida hea woolida ja wormida on; seda mulda

nimetatse sawits. Sawi on rn alimi Selle—-

järele, misssügused ne ei awadon see wärwi

ja omaduste poolest mitmesugune.
Täiesti puhos sawi nimetatse kaoliiniks—ehk port-

sellaan-sawiks, mille loomulit wärw walge eht hall on.
Koige enam leidub hariliktu muldsawi, milles kaunis

palju liiwa on, ning selles olew raud sawile pruunikas—-
tollase wärwi annab.

Tulekindlast sawist walmistatse shamottkiwid. Kui
sawi pikergustets ja lapergustets kandilisteks tükkidelt

wormitakse, ohu käez ära kuiwatakse, siis nimetatakse
neid sawiplonnideks:

3. Sawiehitused.
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Nuiw sawi on köwa, läheb wasara löökide all tük—-
kideks. Kuiwale sawile wett peale walades muutub see
pehmeks, mis sotkudes sitkeks läheb nagu tainas.

Aetakse blonnid tules kuumats, see on, poletakse
kiwilööwi ahjus, siis nimetakse neid telliskiwideks. Pole-
tamise kaudu lähewad sawiplonnid wastupidawamaks ja
muutuwad koöwaks.

Wanemal ajal, kui sawiplonnisi poletati, säeti nad
hunikusse, mida puude, turwaste ehk kiwisütega ümber—-

ringi üleni laoti ja hunik wäljastpoolt sawiga üle kaeti,
nii et polema süüdatud kütteaine neid woimalikult kan-
gesti kuumaks pidi ajama. Kuumuse läbi/ muutuwad
kergemini sulawad sawi oaained pehmeks ja peaaegu
wedelaks, nii et nad teiste sawiosadega, mis selle kuu—-
muse käes mitte fulawad ei ole, endid ühendawad,
ärajahtudes köwemaks muutuwad, kui poletamata sawi.

Et sawis leiduw raud kuumujse läes punaseks raua-

oksüüdiks teiseneb, siis on poletatud telliskiwidel selle
rauaoksüüdi wärw.

Praegusel ajal pöletakse telliskiwa liht- ja ring—-
ahjudes, kus kütteainest tulewat soojust palju täielikumalt

ära saab tarwitatud, kui eelpool nimetatud wiisil.
Wäga tähelpanemisewäärt hea omadus on sawil,

et ta ei mädane, puud mädanemise eest hoiab ja
kaitseb. Puud, mis mitmed kümned ja sajad aastad

sawiseintes olnud, on terwed ja mädanemata seisnud.
Sawi kisub puu seest niiskuse enese sisse, hoiab selle
kuiwa ja terwe, mille järeldusel mädanemine takistatud.

Teine sawi hea omadus on, et see rözke ilmaga
öhust enese sisse kergesti niiskust ei wöta. Näituseks,
kui meie sawi maa seest wälja kaewame, katuse alla

hunikusse laome, kuiwab see pealtpoolt ära, kuna keskelt
ja altpoolt wastu maapinda, niiskeks jäeb. Laome aga
sawi maa pealt nii korgele, et maa niiskus ligi ei pããse,
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siis näeme, et sawi ka altpoolt kuiwama hakkab. —Saab
maapinna röskus, mis wundamendi kaudu maa seest sawi—-
seintesse tungib, isoleerimise abil kaitstud, on sawiseinad
niiske eht rösle ilmaga alati kuiwemad kui telliskiwiseinad.
Mis puutub poletamata sawi ja telliskiwi kandejou

raskusewaotuse wastupidawusse, siis on wiimased tuge—-

wamad, nimelt: telliskiwi 1 kanttoll kannab kolme puuda
ümber raskust, kuna sawi 3—4 korda wähem kannab.

Sawi ehk telliskiwi kandejoud saab suurem ehk wähem
olema ka selle järele,missugune sawi on, kowasti eht
nörgasti pressitud ja kuidas telliskiwid poletatud.

Sawi sorte on palju ja mitmesuguseid oma wärwi

kui ka liiwa sisaldawa segude poolest.
Harilikult on sawi ehilusotstarbeks kolmesugune,

nimelt: wägew, kestmine ja lahja.
1) Sawi, milles wähe lubja-, liiwa- ehk kruusaosa—-

sid on, nimetatakse wägewaks, rammusaks ehk sitkeks sawiks.
Harilikult on pruugiks saanud, et paljud ehitajad

rammusale sawile seguks liiwa juurde ei lisa, waid seda
seintesse tarwitawad niisamasuguses olekus, kui maa seest
wööetakse.

Nagu teada, patatab ehk praguneb rammus sawi

wäga palju sawiseintes, mis külma ja tunlt läbi laseb

ja soojapidaw ei ole.

Saab rammusale sawile wett juure lisatud ja sot—-
kutud, siis pakatab see weel enam. ;

Et wägew sawi wä kataks, tulebteda nörgen—-
dada e jjemats teha liiwa juurdelisamiseabil. Nii—-

sama ei peaka sawile sotkumise algul palju wett juurde
walama. Mida kuiwemalt ja köwemalt sawi seintesse
saab tarwitatud, seda wähem see pakatab.

Liiw, mis sawile juurde lisatakse, woib olla peeni--
kene ja pehme, kuna jäme liiw pakatamise hoidmiseks nii

hea ei ole.



36

Sawiseinte walmistamiseks wöib rammusa sawile
kuni pool osa liiwa juurde lisada.

Raudhappeid sisaldawad punaka ja kollakawärwili—-e niisama ka sinine undenie. on wäga
owadjahead ehitusmatertjaalid sawihoonete walmis—-
tamisels.

Hundisawi on enamjagu wäga rammus ning tar—-
witab seguks suuremal moodul liiwa:

On ehituskohal pakane sawi, ning liiwa lãheduses
saada ei ole, walmistatatse sellest tampsawiseinad, s. o.

sawi saab maa seest woetud ja kohe ilmawee juurdelisa--
mata wormlaudade wahele sitkeks ja kinni tambitud.

Toored sawiseinad, iseäranis wägewast sawist, et nad
wähem pakataks, peawad kaitstud fäma järsu ja rutu-
lise kuiwamise eest. Kuuma pikesepaiste ja kuiwa tuulte
eest kaetaksenad olgmattidega ning laudadega eht kroh-
witatse pritskrohwiga üle. —

Jatkub ehituse puhäl suuremal moddul saepuru ehk
linaluid, woib nende juurdelisamise abil wägewast sawit
walmistada sotkutud sawiseinad. —

2) Satwi, mida ilma liiwa juurdelifsamata sawi—-
seintesse woib tarwitada, nimetatatse teskmisels eht pa—-
rajats sawiks, sest selles on juba tarwiline osa liiwa ehk
kruufsa. Sarnasest sawist tulewad wäga head ja kowad
seinad, mis walmistatud woiwad saada sotkutud— ehk

emenin ;

1
5) Sawi,miswägalahjaehkliiwane on, koöwen—-

datatsewägewa sawi juurdelisamiseabil, sest muidu on
see fawiseinteks liiga pudew. 1

Lubjaga kowendamine ei ole mitle hea ja soowitaw,
sest lubi ei ühine sawiga. Ka ei ole meil Eestis siia—-
ajani lubjasawiseinte ehitamine teostamist leidnuad

Lahjast sawist tompsawi seinu walmistada ei wöoi,
waid feda peab ära sotkutama ja niiskemalt tarwitama.
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Lahja sawi woib kasulikult tarwitada sawihagu—-
dest ehk pakksawi seinte ehituste juures. —

Wiäga hea ja soowitaw on, kui sawi sügisel maa

seest ehk ehitatawa maja keldriaugust wälja kaewatakse
ja talweks hunikusse jäetakse, mida külm lbi purustab,
mille kaudu, nagu öeldatse: „happed häwitatud sarja sawi muutub seinte teostamise otstarbeks paremaks.
KNui niisugusest sawist maja ehitatakse, lähewad need sei-
nad peale kuiwamist palju köwemaks, kui sawi, mis kohe
august woetakse. Kuiwamise järele, kui seda terawa kir-

wega seinas raiutalse, on kowa, klaasi sarnane läikiw
ja libe.

Nagu teada, tarwitab wesi, mis külma läbi jääks
muutub, enam mahutusruumi, kui wedelas olekus.

On sawi ühesugune niiske, saab iga weeosakene külma
läbi suurendatud, mille järeldusfel ümbruses olewad sawi
rakukesed ütsteisest eemale saawad surutud ja ära purus—-
tatud, mis peale sulamist üksteise külgehoidmise woima—-

luse kaotawad. Niüsutakse ja sotkutakse sawi, mis sü—-
gisel ehk talwel august wälja kaewatud ja kewadel ära
on sulanud, läbi, läheb see palju köwemaks ja wastu-

pidawamaks. 1 ; 3

Nimmelatud pohjusel ei pea sawiseinu sügisel ehitama,
sest nad jääwad märjaks, mis külma kardawad ja sel—-
lest rikutud saawad, kuna kuiwad sawiseinad, milles wett
ei ole, enam külma ei farda.

8s 2. Lubi.

Kiwi sorte on palju. Kui kiwid tules poletatakse
ja kuumaks aetakse jääwad nad muutmatuks.

Ainult üks kiwi, mida pae- eht lubjatiwiks nime—-

takse, muutub kuumuse läbi oma endise oleku poolest
päris teisekse. Kui tema peale wett walatakse, wihma
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sajab ehk niiskust saab, siis läheb külmaks jahtunud kiwi
uuesti kuumaks, wesi hakkab sellest wälja aurama ja
kiwi, oma köwaduse peale waatamata, hakkab lagunema
ja muutub pudruks. -

EI
käes lahkub paekiwist sbehape, kui gaas, wälja ja lubi

2 jääb järele.
2 Lubjakustutamise juures sünnib pöletatud lubja ja
q wee wastastikusest ühinemise tungist nii palju soojust, et
seal wesi suurel hulgal auruks muutub.

Et külma wett külma kiwi peale walades palju
soojust sünnib, on see nähtus inimesele, kez keemiat ei
tunne, kaunis saladusline. Wee ehk niiskuse mojul saab
pöletatud lubjast kustutatud lubi. Et kustutamata lubi

paljude ainete peale wäga häwitawalt mojub; sellepärast
nimetatakse seda ka „sööjaks lubjaks“.

Kustutatud lubja omadus on, et ta pikkamisi täitsa
köwaks muutub, mis krohwiks ja müürilubjaks tarwita-

takse. Müürilubi ehk krohw on kustutatud lubja ja
liiwa segu.

Endistel aegadel said pöletatud lubjakiwid maa sisse
aukudesse pantud., kus see maa niiskusest kuude ja aas--
tate wiisi kustus ja walmines.

Nimetatud wiisil muutub lubi aegamööda taigna
sarnaseks, mille pohjusel see wäärtuslisemad omadused
saab, kui kiwid, mis rutuliselt weega saawad kustutatud.

Sellepärast räägitakse ka praegugi imestusega endise—-
aja lubjakrohwi köwaduse kohta: wanema aja meistrid
ozkasid lubjasegu walmistada, neil oli oma kunst,—meie
aja meistrid seda ei tunne. Sellepärast on ka arusaa—-
daw,et lubi, mis meieaegus weega rutuliselt kustutakse,
ei saa oma kowaduse ja headuse poolest niisugune olla,
kui see lubi, mis kauema aja jooksul pikkamisi niiskuse
kaudu kustub ja walmineb. Ühtlasi läheb ka niisugune
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krohw ajajooksul köwemaks, mis on walmistatud jäme—-
dast ja puhtast liiwast ning heast lubjast.

Ka ümargutest lubjakiwidest saab wäärtuslisem,
wastupidawam ja wärwi poolest walgem lubi, kui pae—-

kiwidest. Mida wärskem lubi, seda kowem saab krohw.
— Lubi, mis kaua aega lahtiselt seisnud, lahtub äraja
läheb noörgemaks ning tarwitab krohwiseguks wähemal
moodul liiwa. 0

8 3. Tjsement.

Tsementi tunti juba wanemal ajal. Teda walmis:

tatakse sawirikkast pae- ehk lubjakiwidest ja latkist.

Schlakk onklaasisort,mis u—-
saadatse süte, rauaotsüdi,paetiwi, sawi ja liiwa segudest
— Tsemendi omadus on, et ta woib ka weeall ilma
söehappe juurdepääsemata köweneda, kuna harilik müüri

lubi ainult lahtise ohu käes söehappe abil köwaks läheb.
Tsementi on kahte sorti: esimene koweneb, kiwineb wees

ja niiske koha peal paremini, kuna teine kuiwemais koh-
tades tarwitatakse. ;

Tsement liiwaga ehk kruusaga segatult nimetatakse
betoonits.

Betooni köwadus oleneb tsemendi, liiwa ehk kruusa

osadest, nimelt: mida enam tsementi lisatakse, seda köwem

saab betoon.

Peenikene, jahune liiw, mulla- ja sawisegune kruus

betooni walmistamisels ei kolba, sest nad tarwitawad

enam tsementi ja betoon ei saa nii köwa ja wastupidaw,
kui puhta, soolatera sarnase, somerlise liiwast.

8 4. Liiw ja lruus.

Peenikesed läikiwad kiwiterakesed, mis maa sees, jo—-

gede ja järwede pohjades ja mujal kohtades leidub, mille

jämedus kunid- min., nimelatatse liiwaks, kuna jämeda—-
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mad kiwiterakesed, mille segus munatkiwikesed mitmesugu—-
ses suuruses, kruusaks nimetakse. ;

Liiwa- ehk kruusaterakesed, seisawad koos üksikutest
ränihappe terakestest, s. o. lubjast ja söehappest.

Mida jümedam, s. o. soolaterasarnane, sömerline ja
puhtam liiw ehk kruus on, seda wähem tarwitawad nad
tsementi, ning betoon saab köwem ja wastupidawam.

Peenikene, jahusarnane pehme liiw ning mulla- ja
sawisegune kruus betooni walmistamiseks ei ole hea ega
koölbuline. ;

Sawile juurdelisamiseks on peenike liiw parem kui

jäme, sest wiimane oma koreduse pohjusel ei hoia wäge—-
wat sawi pakatamise wastu, kuna aga peenem liiw sawi—-
ratkutkesztega paremini ühineb. 1

; Punane liiw ehk kruus, millel peenikesed narmas—-inu sees, on schwammi sünnitajad, mida millaski ei
tarwitse poranda loudade alla ja lageda peale panna.
S.Jaani wenekiriku lagi hakkas nimetatud liiwa poh—-
jusel mädanema). ; —

8 5. Soolaelad, lanarpilud. puudeoksad june.

Spookaelad ehl kaljud ja kanarpikud-harjakad on poo—-
sad, mis männi ja kuuse metsades, isėranis rabades ja
soodes kaswawad. ;

Sookaclad on wastiku ja wänge lohnaga, üheqin-
sama wäikese walge dienupuga, mis podsa ladwakaswude
otsas asetub.

Kanarpikud on ilma lohnata, salkus kaswawa ta—-
hara ja peenitese okstego, mille ladwad üleni kaetud
wäilese, roosawärwilise helmesarnase die · pungadega.

Sinika- eht joowilapdosad kaswawad soodes, mille
marjad ta söödawad on.

Eelpool nimetatud oksad ei mädane ega abrasta
sawiseintes, waid nad lähewad towats kui luu eht sarw.
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(Toendis: Puiatu moisa sawihoonete seintes, mis orja—-
ajal ehitatud ja peale 160 aasta wanad.)

Niüisama head ja wastupidawad on sawiseintes okas-

puude, nimelt: kadaka-, kuuse- ja männioksad. — Nime—-

tatud otsad oma tiheda toime ja waiguolluse tottu on

mädanemise wastu palju wastupidawamad ja köwemad

kui südapuu.
Lehtpuudest on ainult tamm, mille olsi woib tar—-

witada sawiseintesse.
Teiste lehtpuude otsad ei ole wastupidawad: nad

hakkawad sawiseintes abrastama, ködunema ja mädanema.
Neid woib tarwitada ainult sawi-waheseinte teiwaste

wahele poimimiseks. —

Wanemalajal ja ka weel praegugi on pruugils saa—-
nud seguks lisada katkiraiutud olgi.

Olgi woib tarwitada, kuna aga nende wäärtus ja
kowadus mitte niisugune ei ole, kui eelpool nimetatud

ofstel, sest nad lähewad apraks ja pudedaks. —

Olsad, mis sawiseintesse asetatse, ei tohi olla wesi—-
toored, waid kuiwad eht närbinud. Peenemad olsad

raiutatse 4—B tolli pikad, mis selle järele, kui sawi
sotkutud, sawilademe peale puistatakse ja sisse sotkutakse.

Kuuse-, männi- ja kadakaokste tüwed, tuni 1 tolli

jämedad ning I—2 tolli pikad, s. o. seina paksuse järele,
saawad seinte walmistamise aegus poiki- eht risti- ja pi—-

kutiseina soowitawa sawitihi korguse järele sawisse ase—-
tatud.

8 6. Kiwikillud ja punpulgad.

Seintesse krohwi kinnipidamiseks kohe peale worm—-

laudade ärawotmist, lui sawi pehme on, pistetakse eht
lüüakse kiwitillud woi jälle puuoksad. ;

Kildudeks on koige soowitawamad tarwitada raud—-
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ehk maakiwi ohuklesed, killustatud tükid, mille paksus woöib
olla “2—-1 tolli ja pikkus 2—3/ tolli.

Killud raiutakse terawa teraspikiga haamriga peale
lüües, nii et nad enamjagu ühepaksused oleksid.

Killutamisels walitagu niisugune kiwi, mis pare—-
mini loheneb ja killutada annab. Killutamise otstarbets
kolbawad ka katkised katuse-, tsement-, telliskiwi— ja pae-
kiwitükid.

Kilde woib walmistada ka masina abil, mis wor—-
mitakse otstarbekohaselt tsemendist.

Kiwikildude asemel woib ka kuuse-, kadaka- ja tamme—-
puu oksade pulkafid tarwitada, mille soowitaw jämedus
wöib olla “·—1 tolli ja pikkus 3— tolli. Jämedamad
pulgad lüüatse lohki. Puupulgad peawad tuiwad olema
ja segapikkuses, s. o. lühemad ja pikemad.

Puupulkadega killutatud seinad on Puusepa talu
elumajal, Abjas. Pohjapoolse maja otsa seinte sisse pis—-
tetud puupulgad krohwi kinnitamiseks, mis söja järeldu—-
sel krohwimata jäänud, ligi 8 aaslat seisnud, olid täitsa
terwed ja mädanemata.

Niwikillud ja puupulgad walmistatagu waremalt ja
wabamal ajal, nii et tarwiduse korral neid otsida ja
walmistada ei tuleks.

S 7. Linalund, saepuru ja sammal.
Linaluud, mis peaaegu igal pollumehel omakäest

saada, on siiaajani ehituste teostamise juures wäga wähe
tähelpanu leidnud. Linaluud on kui wäärtusline ja hea
ehitusmaterjaal, mida igaüks pollumees iga aasta peaks
kokku koguma ning tulewaste ehituste teostamise taga-
waraks alal hoidma. — Ehituste juures woib linaluid
ehk saepuru tarwitada sawi: ja wahwärkseinte walmista—-
misekls, puuseinte krohwimisels, sawi- ja laudpöranda alus—-
roigas- ning laudlagede katteks jne. —
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Tähelepanemise wäärt omabused linaluudel on, et

nad kergesti mädanemaei hakka. Linaluud, mis sönni—-
kusse tarwitatud ja maa sisse küntud, tulewad sagedasti
künni juures mitme aasta järele terwetena nähtawale.

Wenemaal weetakse linaluid küla tänawate mada—-

lama poriloikudesse, mis ka tdendust annab nende wastu—-

pidawusest mädanemise protsessis. — Wanemal ajal on

linaluud tarwitatud pöranda alla, mille kaudu pöranda—-
lauadkuiwad seisid ja mädanemise eest kaitstud olid.

On ettetulnud juhusid, kus 60—70 aastat wanade

tarekambrite alt linaluid terwetena on leitud ja põranda
lauad mädanemisest puutumata jäänud.

Saawad linaluud püdela sawileemega segatud ja

lagede katteks tarwitatud, on nad palju soojapidawad ja
kergemad kui muld, ning ühtlasi ka tulekindlad.

Linaluud, mis sawileemega segatud ja märjalt la—-

gede peale kinni tambitud, jääwad ühte kampa ja ei ole

kohewil.
Sawiseinte, pörandate ja puuseinte krohwimisekls

seestpoolt, on linaluud sawiga segatult' wãga head kasutada.
Ka saepuru ja sammalt woib nimetatud otstarwe—-

teks sawiga segatult kasulikult tarwitada, nagu linaluidki.

Saepuru sawiga pooleks segatud ja sottutud, on wäga
hea sisemiste puuseinte krohwimiseks: on odawam ja soo—-

jem kui lubjakrohw. Nimetatud pohjustel peatsid linaluud

ja saepuru enam tähelpanu ja tarwitust leidma ehituste
juures.
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Sawiseinte walmistamise wiisid, abindud
ja tzriistad —

88. Ilma wormkastideta sawiseinte ehituswiis
Ilma wormkastideta sawiseinad walmistatakse ainult

sotkutud sawist, millele seguts on lisatud tatkiraiutud
oled, kanaharjakad jne.

2 ; ;
Nende ehituswiis on järgmine: Sotkutud sawi wöoe—-

taklse hanguga ning wisatatse towasti alusmüüri peale,

19-a. Wormkastidega sawiseinte ehituswiis (mitte soowitaw).

nii et seina molemad küljed paksemad saawad, mis pärast—-
poole nende diendamise aegus maha loigatakse. On sawi—-
sein paari jala körguseni laotud, ning köwemaks kuiwa-
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nud, raiutakse küljed labidoga nööri
seks ja püstloodi. Seinte dien

järele oigeks, tasa

damise ja tasandamise järelewal—-
mistatatfe iga järgmine sawikiht,
nagu eelpool seletatud. —

Nimetatud ehituswiisi jä—-
rele jääwad sawiseinad kobeda—-

mats, kui kastide wahel tambi—-

tud; ka seinad ei saa siledad
ja nende walmistamine tarwi—

tab palju tööd; sellepärast ei 19-— Wormkastidega sawiseinte
ole see ehituswiis mitte soowitaw. ebituswis.(miite soowitaw).

89. Wormlastide abil sawiseinte ehitamine.

Harilik wormkasti piklus on —2 sülda ja lor-

gus —l/ jalga. Küljelauad tulewad ühendada pod—

20. Sawiseinte walmistamise wormkast ja ühenduse polt (milte soowitaw).

nadega. Wormkasti tüljelaudu seinte peale asetades, et

nad toos seisaksid, tinnitakse raud- ehk puupoltidega.
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Wormkastide abil sawiseinte ehituswiis on niisama
tülikas, mis nouab esialgselt tööga harjumist ja öppimist.
Esiteks tarwitab wormkastide seadmine palju aega, tei-
seks, sawi kinnitampimise aegus wormkastides wajuwad

nad wiltu sinna poole, kus
enam juhtub sawi olema ehk
tambitatse, mille poöhjusel üts
kastitäis ühele, teine teisele
poole kalduwad ning seinad
diged ja siledad ei saa, mis

pärastpoole, kui seinad wal—-
mis, nende diendamiseks, ta—-
sandamiseks ja silumiseks pal—-
ju aega ja waewa tarwitab.

21. Sawiseinte wormkastide klambrid. uthtlasi ei ole ka woi—
malik wormkastide abil wal—

mistatud sawiseinu krohwikindlustamiseks killutada kiwi—-
kildudega ehk puupultkadega, mille teostamisels nad kohe
digeks ja siledaks peawad jääma, mis päãrastpoole enam

diendamist ei luba.

S 10. Wormlaudade ja postide abil sawiseinte-
ehitus wiis.

Sawiseinte walmistamine wormlaudade abil, mis
poztide wahel käiwad, on koige lihtsam ja hölpsam
ehituswiis.

Postide wahel ehitatud sawiseinad saawad diged ja
tasased, ning wormlaudade ülestostmine ja teise koha
yeale paigutamine ei tarwita niipalju aega, kui worm—-
kastide seadmine.

Sawiseinte ehitusposta, mille wahele wormlauad
asetatakse, läheb iga hoone-nurga kohale kolm tütti,
nimelt: üks post sissepoole nurka ja sellele wastawad
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postid wälja-poole külge. Peale nimetatud postide pai—-

gutakse kakz posti wormlaudade otsa kohale: üks sisse—-
poole ja teine wäljaspoole seina.

Seinte wormpostid kinnitatakse tugi- ehk poikpuudega
püstloodi, mis ülewalt poolt, seinte paksuse järele, wä—-

hehaawal kitsamalt kokku woetakse, mille ülemised
otsad, küljepealsete tugipuude kergenduseks, klambrite

abil seotakse ehk lauaotsadega kinni naelutakse.

22, Sawiseinte walmistamise a—wormlaudade postid, b—wormpostide
asetäitjad tlambrid, d—tühja wormlaudade tugipulgad, n—wormlaudade

tandepulgad (koöige parem sawifeinte ehiluswiis).

Poztide küljed, mille wastu wormlauad käiwad,
peawad diged ja tasased olema. Wormpostide kaugus
ehk wahe, mis ristiseina, on wastaw soowitawa seina
kahe wormlaua ja kahe kiil-liistu paksus.

Wormlaudadekson koige soowitawam tarwitada
/41 tolli patsused ja 3 sülla pikkused lauad.



— 18 —

Wormlauad, mille korgus “1 — 2 jalga, peawad
hoone nurkade kohal winkel wormkasti kujutäma.

Et wormlauad nurkade kohalt sawi kinnitampimise
aegus mitte wäljapoole ei paenduks, saawad kinnitatud,
nimelt: seestpoolt — poonliiztuga ja wäljastpoolt —
konksudega. :

Wormlauad, et nad koos seisaksid, kinnitatatse wäl—-
jastpoolt pöonadega.

Wäga soowitaw on, kui ehitawa hoone terwe ringi
jaoks wormlaudu jaãtkuts, kuni i jala korguseni. Seega
ei tulels wormlaudade edasipaigutamist ühenurga juurest
teise koha peale ettewotta, mille pohjusel iböd ja aega.
wöib kasulitumalt tarwitada.

8 11. Wormlaudade klambrid.

Nagu eelpool kirjeldatud, saawad postid sawiseinte
ehituse aegus selle otstarbets tarwitatud, et seinad diged
ja tasased tuleksid.. ; ;
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Et wormlauad sawiga täitmise ja kinnitampimise
aegus paenduwad on, sellepärast tuleks postisi paigutada
tihedamalt. Paljude postide paigutamine ei ole aga
mitte soowitaw, sest et nad seinte walmistamise aegus
tülitawad on ja tööd takistawad.

Postide asemele tarwitatatse poltisid eht klambrid,
mille abil postisi wähem püßstitada tuleb.

Klambrid, mis soowitawamad on, kui poldid, wal—-

mistakse järgmiselt: Woetakse ümmargune ehk kandiline

puu, mis painduda ei anna, umbes 4—5 tolli jäme.
Molemale poole otsadesse tehakse auk, mille wahe

soowitawa seina, kahe wormlaua ja kahe kiil-liistu pak—-
susele wastab.

;

Aukudesse asetatakse postid — tulbad, mille pikkus
— wormlaudade körgus, s. o. 12—2 jalga.

Tulbad peawad winkel nurga kujutama, mis wäl—-

jastpoolt külgedest poöikpuudega, säppide ehk hammaste
wahele kinnitatud, ja naeltega kinni löödakse.

4. Sawiehitused.
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Klambrid asetakse kohtadele wormlaudade pealmiste
äärte peale nii, et tulbad allapoole pööratakse. Nad

paigutatalse 2/2 —3 jala kaugusele, silmaspidades worm—-
laudade paksust ja paenduwust.

On wormlauad sawiga täidetud, woetakse klambrid

ära ning asetakse teise koha peale.
;

Klambrite arw wöib olla 5—6 tükki.

El2. Wormlaudade ja klambrite kiil-liistud.

25. a—Wormlaudade postid; b— postide tugipuud; d—kiil-liüistud;
e—kiil-liistudenöbr; n—wormlauad; o—tühija wormlaudade tugipulk;

i—wormlaudade kandepulk.
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Kiil-liistud tarwitatakse wormpostide ja laudade ning
klambrite ja wormlaudade wahel.

On wormlauad sawiga täidetud ja kinnitambitud,
lüüatse liistud wälja, et seega wöimaldada nende ära—-

wötmist ja edasipaigutamist korgemale ehk teise koha peale.
Kiil-liistud seotakse peenikese nööri külge, mis wastawa

kohtadele naelte

külgekinnitatakse,et
nad wormlaudade

seadmise ja liigu—-
tamise aegus mitte

maha ei kukuks.—
Klambritejaworm—-
laudade wahele ase-
tatakse kiil-liistud

ainult üheltpoolt
küljest.

8 13. Worm—-
laundade fande—-

ja tugipulgad.

Wormlaudade
kandmiseks wunda—-
mendi ehk seinte
peale asetakse risti—-

seina nende mole—-

mate otsa alla kan—-

depulgad. Wiimased
on soowitawad
ühest otsast peene—

26. Klambri asetamine wormlaudade peale.
a — kül--liist klambri ja wormlaudade wahel;
e — kandepulkl; 0 — wormlaudade tugipult;

n — püstoõhukanaali wormpatk.

mad teha, et neid kergem seintest wälja woötta oleks.
Kandepulkadeks woib tarwitada ka kuiwi kuuseoksi,

lauaserwu jne., mis seintesse jäetakse.
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Teine teisest ceemal seiswad, seina paksuselt, worm—-
lauad enne sawiga täitmist, kui tühjad on, et miite koktu
ei langeks, toetakse seestpoolt tugipulkadega, mille arw

woib olla 4—6 tükki. Saawad wormlauad sawiga kor—-
gemale täidetud, woetakse tugipulgad ära.

8 14. Tööriistad.

Sawiehituste juures tarwisminewad tööriistad on—-
tampimise ehk kinnilöömise nui, kanderaam, loodimise

27. Otstarbelohasemad tödriistad sawiseinte walmistamise juures:!
a—laiaotsaga labidas; b—laberiku arudega ang; d—sawitampimise nui;

e—kanderaam.

laud eht nöör (waaterpas), laiaotsaga labidad, hangud,
tirwes jne.
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Sawi tampimise nui.

Sawi tampimise nui on soowitaw walmistada kase—-
puust, mille alumine ots kandiline ja tasase pohjaga te—-

hakse. Alumise otsa läbimoöot on soowitaw 6—sß tolli,
mille pealmine jagu peenem wöib olla. Nuia pikkus
kuni 10 tolli. Nuia alumise otsa külge woib kinnitada

paks raudplekk. Soowitaw nuia raskus on 12—15 naela.
Nuia pealmise otsa keskpaika kinnitakse soowitawas pik—-
kuses wars. —

Tampimise nuiaks woib tarwitada ka pikemat paku-
otsa, mille pealmise otsa külge kinnihoidmise otstarbeks

puupulk risti lüüakse.
Sawi töstmiseks on otstarbekohasemad aedniku an—-

gud, s.o. laia ja laberiku küljeharudega.
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Sawihoonete materjaali- ja tööhulk

8 15. Mitu koormat sawi- ja liiwasegu läheb
maja ehitamisets tarwis?

Selle küsimuse peale ei ole woimalik mitmesugustel
pöhjustel täpipealselt wastata. Esiteks, paksem sein tar—-
witab enam sawi, kui ohukene ja teiseks, ka koormate
suurus ei ole ühesugune.

Kui palju koormaid sawiseinad sawi tarwitawad,
woöib koöige lihtsamalt wäljaarwata kantsülla järele.

Selleks wötame 6 jala süld, et lihtsamalt, ilma
murdarwudeta näha:
1 kantsüllast sawist saab 3 ruuts. 2 jala patsust seina
1

“ “
4

“
1/

“ “ »

Inn62 1
— n —

Sawi kantsüld liiwa sisaldawa omaduste järele
kaalub 900 —960 puuda.

Kui arwame, et ühest kantsüllast sawist 20 tuge—-
wat koormat saame, siis tarwitab sawisein:
1 ruutsülla peale, mis 2 jalga paks, 7—s koormat sawi
1

“ n “
11/

n -
5—6

“ u

1
“ u n

1
» n

2—4
“ —

Eelpool kirjeldatud andmete järele woib iga ehituse
ettewotja lihtsalt wälja arwata, kui palju ehitaw hoone
sawi tarwitab.
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Seinad tarwitawad ka siis wähem sawi, kui sellele

seinte walmistamise aegus suuremal moddul sookaelu,
kanarpiku-, kadaka-, kuuseotsi jne. juurde lisatakse.

8s 16. Kui pals peab sawisein olema?

Harilikult on sawist elumajade seinte paksus kahe
jala ümber. Ka on palju elumajasid, mille seinte pak—-

sus 10—12 tolli on.
Arusaadaw, et paksema seintega majad soojapida—-

wamad ja seega wähem küttematerjaali tarwitawad.

Koige soowitawam ja kohasem elumaja sawiseinte
paksus on 22 tolli, peale selle ?»—« tolli paksune wä—-

limise seinte krohwipind, seega ligi kaks jalga.

8 17. Kui palju tööpäewi läheb ainult sawitöö
juures?

Tööpäewi läheb järamiselt:
1 ruutsülla sawiseinte walmist. 2 jalga pal?k,— 2 mehepäãewa
1

; ; —
1

» “ » — u— x
u“

Nimetatud arwud ei ole lialdatud, sest mees woib

päewas ehitada ka —1 ruutsülda kahe jala paksust

seina, mis oleneb tööaja pikkusest ja töötaja hoolsusest.

8 18. Kui lallis tuleb sawiseina runtsüld malsma?

Siin toon sawimaja seina seitsmejala ruutsülla
hinna, kui sawi ehituse koha peal saadawal on ja seina

paksus kaks jalga ning wälimise seina krohwimine ühes
arwatud, nimelt: ;

Seina walmistamine. . . 600 mrk. (2 päewa)
Kanarpikku ja olsi ... 20 1922a.
Seina killutamine . . 20 — hinnad.
Krohwimiseks lupja, tsementi 120 ,
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Krohwimiseks liiwa. . . 50 mrk. 111922 a.

Nrohwinise tbb 130,1 hinnad.
Koktu: 1000 mrt.

Seega tuleb maksma:
2 jala paksune sawiseina ruutsüld 1000 mrk.
1

n “ 2 n
750

n
1

n “ » “ 500 n ;
Sawiseina ruutsülla ehitushind tuleb weel märksa

odawam, kui ehitajateks on odawam tööjoud, nimelt,
mitte meistrimehed. Abiks woiwad olla sawi kinnitam—-
pimise juureswormlaudade wahel, seina killutamise juu—-
res jne. ka naisterahwad.

Nui sawiehitusi puuehitustega wordleme, mille ma—-

terjaal osta ja laugelt wedada on, siis tulewad sawi-
ehitused, seinte paksuse järele Bû—4 korda odawamad, kui
puust, mille ruutsüld ühes laudadega wooderdamisega
ja wärwimisega praeguse hindade järele tolmetuhande
margani ehk weel enamgi touseb.

Peale odawuse on sawiehitused tulekindlad ja ei
karda mädanemist. Nende eest ei tarwitse körget tule—-
kinnituse maksu maksta ja nad ei noua alatist remonti,
nagu puust ehitused.

S 19. Missuguseid nõudeid tnleb sawiehituste
juures tähelepanna?

1) Ehitamise algus olgu warakult kewadel ehk
suwe algul, et sawiseinad tülma tulekuks ära woitsid
kuiwada. Jääwad sawiseinad talweks märjaks, rikub
neid talwine külm, mille tottu lähewad kobedats ja ei
ole enam nii soojapidawad, kui majad, mis on ehitatud
kewadel ehk suwe algul, nü et sügiseks suurest röskusest
ära on kuiwanud. Kuiwanud sawiseinad külma enam
ei karda ja külm neid enam ei ritktu — Nagu külmanud
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wesi, mis pudelis selle ära löhub, niisama paisutab,
tursutab ja rikub ka jäätanud wesi sawiseinad läbi, mis
enam linki ei waju.

2) Wundament walmistatagu kiwidest ehk betoo—-

nist, mille maapealmine jagu, sokel, 1—1“- jalga körge
peab olemo.

;

3) Et wundamendi kaudu maa niüskus seintesse
tungib. peab seda tingimata isoleerima, s. o. niiskuse
seinlesse tungimist kaitsma wüündamendi pealmise korra

ülemäärimise abil törwaga, kudroniga, asfaldiga, törwa-

papiga jne.
— 7

—l4) Kus maapinna wesi korgel, tehtagu wunda—-

mendi pohja alla wee ärajooksmiseks torukraaw.

5) Sawiseinad, mis walmistatakse sotkutud sawist,
kanarpiku, sookaelte, kadakaolste jne. lisandustega, on soo—-
jemad, paremad ja köwemad, kui sötkumata sawist. Ka

korrapäraliselt ehitatud tampsawiseinad on köwad ja
wastupidawad.

7

6) Seinad saagu ehitatud püstloodi paigutatud
wormpostide ja laudade abil, mille kaudu nad diged ja
tasased tulewad ning töö joudsasti edeneb.

7) Elumaja seintesse tehtagu oöhukanaalid, s. o.

kandilised ehk ümmargused poöllutoru sarnased augud,
mille läbimööt 4—5 tolli. Wäga lihtsad walmistada.

8) Sawiseinad, kui sawi alles pehme, killutatagu
krohwi kindlustamisets tiwikildudega ehk puupulkadega.

9 Akende ja uste raamistikud ei tarwitse mitte

liiga tugewad olla, s.o. laiad ja paksud, waid samasu—-
guses suuruses, kui puu- ehk kiwiehitustel.

10) Akende ja uste pealsed seinad ei pea nende
raamistikkude peale kandma jääma, waid sein saab raa—-

mistikkudest 3—l tolli koörgemale tehtud, mille järele
nad wölwitakse. Nimetatud wahe jäetakse seinte wajumise
ruumiks. Jääb sein raamistiku peale kandma, mis külje—-
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pealsete seintega ühtlaselt ei waju, tekkiwad raamistiku
pealmise nurkade kohtadele praod ehk lohed.

11) On sawiseinad walmis, ei tarwitse talade ja
sarikate alla asetada jämedaid palle, waid peenemad, mis
odawamad, sest nad tulewad sawisse müürida. —

12) Sokel peab jääma allapoole porando pinda;
on see aga korgemal pörandast, siis on eluruumid kül—-
mad ja niisked.

13) Poranda talaotsad törwatagu üle ja asetagu
sawiseinasse, fest sawi kaitseb neid niskusejamãdane—-
mise eest. Wundamendi ja talaotsade wahele jãet agu wä-
hemalt poole jala paksune sawikiht.

14) Sawiseinu peab ehituse aegus wihma tuletul
katma pealt laudadega eht mattidega, et wesi märga
sawi maha ei uhuks.
/ 15) Sawiseinte pealmine kord krohwitagu dhukese
betoonkihiga üle juhuse wastu, kui katus wihmawee
lãbi laseb, et see mitte seintesse ei tungils.

Need on tähtsamad märkused ja nouded, mida sawi—-
ehituste juures silmas tuleb pidada, kui tahetakse head,
wastupidawat ja ilusat maja ehitada.

;
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Wundamendi ja seinte ehitamine.

8 20. Wunudament ja soklel.

Igasuguse hoone seinad ehitatakse wundamendi peale.
Wundament ehk alusmüür on seinte alumine jagu, mil—-

lest üks osa maasces ja teine pealmaa on. Maapealne
alusmüüri jagu nimetakse sokliks.— Wundament ehi—-
takse järgmisel pohjustel: —

1. Et maapind pehme, niiske ja wesine on, mis

külma mojul kerkib ja peale sulamist wajub, tekitab sar-
nane waheldusliikumist, mis seinte, iseäranis kiwima—-

jade peale oma järeldust awaldab pragude ning lohkede
ilmumise näol.

2. Wundamendi kaudu, kui need isoleeritud, on

seinad, nimelt puuhoonetel, kaitstud maapinna niiskuse

ja mädanemise eest. Wundament walmistakse harilikult
raud-, pae-, telliskiwidest ja betoonist, silmat pidades, mis—-

sugune materjaal köige käepärasem ja odawam on. —

Kus pöllukiwi saadawal ei ole, ning kruus eht liiw

ehituse läheduses, walmistalse wundament betoonist, mis
töwa on ja lihtsam teha, kui kiwidest.
; Wundamendi alumist jagu woib teha lahjemast
betoonist, nimelt: 1 osa tsementi ja Bs—l4 osa puhast
kruusa, kuna pealmine jagu kowemast betoonist, nimelt:

losa tsementi ja 4—B osa kruusa eht liiwa.—Wunda—
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mendi walmistamise aegus lisatakse betoonile juurde suu—-
remaid ja wähemaid kiwe ehk nende tükte, mille kaudu
wundament wähem betooni tarwitab ja seega odawam tuleb.

Mida wesisem ja niislem maapind, seda sügawa—-
malt külmeb see ära; sellepärast tuleb wundamendi
sügawus nii teha, et selle aluspohi külmetamisest puu—-
tumata jääks. — Wundamendi tugewus, f. 0., sügawus
ja laius walmistatatsehoone tugewus mida fuurem
maja, seda tugewam tehakse wundament.

Wundamendi sügawus ühekordsete majade juures,
pikluse ja laiuse peale waatamata, tehakse järgmiselt:

Liiwa ehk kruusa pohjaga maa sees I—2 jalga.
Nuiwa sawi n u

127 3
27/

Märja ; n » 7 —
3—l

n

28. a — Wundament; b — sokel;
e — ringohukaanaal; d— isolatsion;

g— sawisein-

Wundamendi, s. 0.,
sokli körgus peab wähe—-
malt 1 jalga olema, et
seinad maa niiskusest, wih—-
ma ja lumeweest koörwal—-
datud oleksid.— Wunda—-
mendi paksus peab wastama
seinte patsusele, mis maa-

pinnast alates allapoole,
pooljalga eht enam, pak—-
sem tehakse.—

Sokelt ei tarwitse
paksem teha, kui sein, waid
wiimasega ühepaksune, et
sokliääre peale mitte wih—-
ma· ehk lumewesi seisma
ei jäks,mis roskuse kaudu
seina rikub.— Ühtlasi on
ka sokli ja seina tasapind
nägusam, kui sokliäärega.
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8 21. Odaw wundament.

Kus suuri raud- ja weikseid munakiwe külluses
saada, tehakse odawam wundament järgmisel wüsil:

Suuremad kiwid säetakse ridamisi ja ligistikku, mille

wahed wähemate munakiwidega täidetakse. Wiimased

laoiatse tihedalt kihtide jätele, mille wahed tüidetakse

kruusaga, kiwiprügiga ehk sawiga, mis kinni tambitakse.
Lubja- ehk betoonsegu peab tarwitama ohukese kihina

wundamendi külgedeleja selle pealmise parri korra kihi

wahele, kuni maapinna körgufeni.—Sarnasel wiisil kor—-

ralikult walmistatud wundament tuleb odaw, vn köwa

ja wastupidaw.

8 22. Betoonwundament.
Betoonwundamendi walmistamiseks tarwitatakse

harilikult jämedat liiwa eht kruusa, millele seinte wal—-

mistamise aegus igasuguseid suuremaid, wähemaid kiwe

ja kiwi tütke juurdelisatakse. — HBetoonwundament,
mis pealpool maad, walmistakse samasugusel wisil, nagu
sawiseinad, wormlaudade wahel poztide abil.

Betoonmasse, mis wundamendi ehk seinte peale
tambitakse, ei pea mitte pats olema waid ohuke, nimelt:

Kuiwal betoonil, mis maa niiskuses 4—6 tolli,
pehmel betoonil, mis wedelam 6—B tolli.

Pehme betoon ei tarwita mitte niipalju tampimist,

nagu tuiw betoon, waid selle üleliigne tampimine ei ole

mitte hea, waid ennem kahjulik.
Betoonmasse kinnitampimise nui tehakse neljakandi—-

line, mille külje laius 4 — 6 tolli, ning 25 — 10

naela raske.

8 23. Betooni walmistamine.

Masse ehk segu, mis walmistakse tsemendist, liiwast
eht truusast, tarwilise wee juurdelisamise abil,
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esialgul päewpäewalt kowemaks läheb ja kiwineb, nime—-
takse betooniks.

Liiw ehk kruus mis betooni walmistamiseks tarwi—-
takse peab puhas olema ning woimalikult jämeterane,
mitte aga peenikene ja pehme.

Wefi betooni walmistamiseks peab puhas olema;
soowesi ei ole selleks otstarbeks mitte nii hea ja soowitaw,
nagu allika: eht joewesi.

Betooni walmistatse kahte seltsi, nimelt: kuiw— ehk
tamp-betoon ning pehme eht walatud betoon. Tamph—-
betooni walmistamiseks tarwitakse port-land tsementi,
kuna walatud betoon kiiremalt köwenewa romanowi tse—-
mendist walmistakse.

Tampbetoonile lisotakse wett niipalju juurde, kuni
segu heosse wottes käkku, kerasse jääb ja sormedega pit—-
sitades käenaha märjaks teeb.

Walatud ja kürelt siduw betoon tarwitab sageda—-
mat weega walamist, kui tamphbetoon.

Belooni walminemine, s.o. kowenemine ehk kiwinemine
sünnib kiiremalt sooja ohu möjul ja weega niisuta—-
mise abil.

Betoonisegu walmistamisels kallatakse liiw ehk kruus
moödu järele lademesse, mille peale tsementi lisatakse selle
järele, kui köwat betooni tahetakse walmistada.

Liüw ehk kruus tuleb tsemendiga kuiwalt labidaga
mitmekordselt ja hästi läbi kühweldada, nii et segu ühe—-
wärwiliseks muutub. — Onliüw ja tsement segatud,
lisatakse sellele, kui on, peenikeseb kiwitükid juurde.

Segu walatakse weega üle, mis labidaga jäãlle mitme—-
kordselt läbi segatakse ja kühweldakse, kuni betoonmasse
ühesuguseks niiskeks muutub. Betoonisegu weega niisuta-
mine walamisekannu abil on tühweldamise aegus koige
soowitawam. :
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Vetoonmasse köwadus walmistalse järgmiselt:
1 jagu tsem. 2 j. liiwa, 4j. kruusa ehk 3 j. kiwitükke
1

0 n
3 j 1—

6 j 7— — 41,5 j— n

1
n n

4 1 — BJ. n » 62 J- 0

1
7— n SJ—O 10 1- n —

7,5 J. n

1
u n

6J- “12 J. 2 n
9 1- n

8 24. Jlsolatsivon.

Igasuguse hoone wundamendi kaudu tungib- maa—-

pinna niiskus seintesse, mille jãreldusel puuseinte alumi—-

sed palgid mädanema hakkawad ja elamise ruumidesse
röske ning külm ohk tekib.

Abindu, mille kaudu maapinna röskust ehk niiskust,
mis wundamendi sisse imbunud, seintesse tungimise wastu
kaitstakse, nimetakse isolatsiooniks.

Woolab niiskus wundamendi faudu kuiwa sawi—-

seintezse, mis iseäranis talwisel ajal ära külmab, siis
muutub see külmetus ehk jäätus tubade kütmise aegus

sulaks ja ilmub seinte peale, kui toad jahedamaks lähe—-
wad, härmatuse näol.

Maa niiskuse tungimist seintesse takistakse seeläbi,
kui wundamendi pealmine kord määritakse törwaga, kud—-

roonigo, asfaldiga ehk kaetatse katusepapiga, toliga jne.
Törwa ehk katusepapi tarwitamine alusmüüri peale

ja seinte alumise korra palkide torwapapi sisse mhki—-
mine ei ole uudis, mille üle kahelda tuleks, waid on

wäga kasulik, nagu seda praktikas teostatud katsed ehi—-
tuste juures on toendanud.

Wundamendi pealmine kord, 3—4 tolli paksuselt,
on soowitaw üle walada köwema betooniseguga, nimelt:

1 osa tsementi ja 4 osa liiwa, mis ka heaks isolatsioo—-
nits on. Wäga soowitaw on, kui wundamendi pealmine
sar üle torwatakse ja kahekordse törwa— ehtk asfaldipa—-
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piga üle kaetakse. Toörwapapi asetamise juures tuleb tä—-
hele panna,et wundament tasane oletks ja papi sisse
aukusid ei telits. ; :

8 25. Maa pöhjawee körwaldamine.

Kohtades, kus maa pohjawesi koörgel ja keldri ruumi—-
desse wesi ilmub, woöib seda korwaldada seega, tui wun—-
damendi pohja alla maa sisse pollutorud paneme ja ühe
toruotsa auku juhime, mille phja sügawus madalamal
on, kui wundamendi eht keldri pohi. Kogub nimetatud
auku wesi, pumbatakse see wälja ehk juhitatse maaaluse
toru kaudu, kui kalduwus lubab, cemale. -

8 26. Söotlutud sawi walmistamine.

Korrapäralisest sawi walmistamisest, sellele juurde
lisatawa puuolste, liiwa ja wee segudega ning fottu-
mata sawi tampimisest wormlaudade wahel, oleneb seinte
kowadus, wastupidawus ja headus. Rammusale sawile,
et see ei praguneks, peab liiwa juurdelisama, kuna lah-
jale sawile — wägewat sawi, mis seda kowemaks teeb.

Sawilademe törgus ehk paksus woib olla 10—12
tolli, mis tehakse muru, söödi ehk köwa maa peale, kus
maapinna peal ei ole lahtist mulda.

Hea ja soowitaw olets, kui sawilademe aluseks lauad
pannakse. Enne sotkumist niisutakse sawilade walamise
kannu abil weega üle, niipalju,et sawi olets kowa leiwa-
taigna sarnane. Liiga palju wee juurdelisamine ei ole
mitte soowitaw, sest wee äraauramise pöhjusel, kuiwa—-
mise ajal sawiseintest, pragunewad nad palju. Ka ram—-
mus sawi ilma liiwa juurdelisamata löheneb eht paka—-
tab palju.

Sawiseinte walinistamisets on paras rähtsawi koige
parem. Weega märjaks tehtud sawilade, et selle sisse wesi
imbuls jäetakse kuni sotkumiseni wäheks ajats ligunema.
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Harilik ja lihtsam sawi soötkumise wiis on ratsa—-
hobusega ringi mööda sawilademel käies sotkudes. — Ka
woib kaheratta käruga, millesse suuremaks raskuseks kiwid
pannakse, sawi sees. ringi soites wedada, missugune fot—-
kumisewiis ka telliskiwi tehastes on tarwitusel.

Sawi, mis sotkumise aegus lademe äärtest laiali
wajunud, wisatakse hanguga ehk labidaga keskele. —Sawi
sotkumine augus ei ole soowitaw, kui aga augus sotku—-
takse, kaewetakse sawikiht enne soötkumist labida süga—-
wuselt kobedaks. ;

29. Sotkutud sawilademe ääred loöigalakse lahti, et sawi kergem woötta

On sawi walmis sötkutud, s. o. sitkematks saanud
ja muredaid sawitükke enam ei ole, puistatakse sawila—-
deme peale katkiraiutud sookaelu, kanarpikku, peenemaid
kuuse-, kadaka- ehk männioksi ja sotkutakse sawilademesse.
Oksade kaudu seob ehk köidab sawisein ennast köwasti,
mis ühtlasi ka pragunemise ja loöhenemise eest hoiab.
Peale nimetatud pohjust on sawiseinad seda enam sooja--
yidawamad, mida rohkem oksi sawile juurde lisatakse.

Soowitawoksade juurdelisamine woib ollakuni
5. Sawiehitused.
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sawi tegust Otjer peawad kuiwad ehk närbinud olema,
mille katkiriutud piktus on 4—sß tolli.

Jämedad knuse-. männi: ja kadakaoksad asetatakse
sawiseintesse nende walmistamise aegus ükshaawal, risti
ehk poili ja pikuti seina ridade wiisi sawikihtide peale.

On sawiwalmistamine löppenud, sotkutakse sawilade
jalgadega tasasemaks, nii et hobuse jalaastmed näha
ei oleks. Sotkutud sawi woib seintesse tarwitada kohe,
kuna soowitawam on, kui sawilade enne tarwitamistüks
päew seista lastakse, et osa wett wäljaauraks, mille
tkaudu seinad wähem pakatawad ehk pragunewad.

Palawa, tuulise ja wihmase ilmaga saagu sawilade
oölgedega kinni kaetud. ;

Et hanguga lademest sawi kergem wötta olels, loi—-
gatakse sawilademe äär laiaotsa labidaga parajaks tük—-
kideks lahti.

—

KRatsa hobusega sawisotkumine ei ole hobustele mitte
nii raske ega deru kerwu jalgade pealt maha, nagu mo-
ned arwawad ja räägiwad, seega ainult eksiarwamisel on.

8 27. Sawiseinte klillutamine.

Söna „killutamine“ tuleb sonast kild, s. o. kiwi—-
kild ehk -tükt.

Pehme sawiseina külje täistoppimine kiwikildude ehk
kiwitükkidega, nimetatatse killutamiseks.

Sawiseinad killutatakse krohwi kindlustamiseks. Kil—-
dude asemel wdib tarwitada ka puupulke. Topitakse sawi—-
seintezse puupulgad, siis nimetakse seda killutamise suh—-
tes „pulgatamiseks“.

Kiwikildude ja puupulkade üle on juba eelpool se—-
letatud, mille üle siin kordama ei hakka.

Peale wormlaudade ärawotmist, kui sawi pehme on,
pistetakse ehk lüüakse seintesse kiwikillud ehtk puupulgad,
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wähe poolpoiki, ülewalt alla, s.o. nagi moodi, nii et

otsad seintest pooletolli pikkuseni wälja jääwad, mille
külge krohw ennast seob. 0

Enne kildude ehk pulkade sissepistmist kratsitakse
sawiseina pind käsirehaga, mis raudnaeltest tehtud, üle,
mille külge krohw ennast paremini kui libeda pinna külge
ühendab.

;

Et krohwipinna paksus seinte peal ühetasasem oleks,
löödakse kildude ehk pulkade otsad sissetoppimise järele
lauaotsaga üle, nii et seintest wäljasolewate otsade pik—-
kus ühesugune ou.

Fildude ent rultade wotewoib olla2—3!/- tolli.
Nimetatud wiisil jääwad pulgad ehk killud peale seinte
wajumist ja kuiwamist wäga köwasti pidama, niiet raske
ja wöimata on neid ilma seina purustamata wäljakis—-
kuda. Seintest wäljasolewate kildude külge seob krohw
köwasti kinni ja jääb nende peale kandma.
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Sawiseinte terawad nurgad enne killutamist löiga-
takse 1/—2 tolli kauguseni maha. Ka woib nurkade

sisse kildude asemele pista traadi otsad poolpoiki ülewalt
allapoole, mille konksus otsad pooletolli pikkuses seintest
wlja jäãwad.
; Ka on soowitaw seina külgi ja pulkade otsi enne

krohwimist kuumaks aetud kiwitorwaga.üle määrida q
jämeda liiwaga üle riputada, seda wastu seina wisates,
nii et liiwaterad törwa külge kinnidjäätsid. Imeb sawi

enesele torwa sisse, nii et liiw pidama ei jäãã, siis tor-
watakse seda weel teist korda. Torwale on soowitaw
lupja juurdelisada, mis liiwa koweminikinnihoiab.

Onpuupulgad ehk kiwikillud sawiseintessepistetud
ehk löödud, pritsitakse nad kohe ehk mone päewa järele
wedela pritskrohwiga pintsli abil ohukese korrana üle.
Pritskrohwi derumine sawiseina peale harjaga ehk'muul
wiisil on wäga soowitaw. ;
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Nimetatud krohw annab seintele wihma, päikese
kuumuse ja kuiwa tuulte eest warju ja kaitset, mille jä—-
reldusel seinte kuiwamine pikaldasem on ja wähem pra—-
guneb. Ohukene pritskrohw ei takista toore sawiseinte
wajumist.—Järgmisel aastal, kui seinad ära on kuiwa—-

nud ja krohwimine ettewoetakse, pühitakse ja derutakse
sawiseinad wanapoolse kulunud luuaga üle, mille järel-
dusel lahtised pritskrohwi libled inaha kukuwad.

Küse- ja kadakaoksad, mis wormlaudade wahele
seinte angertamise ehk sidumise otstarbeks tihtide järele
ridade wiisi sawiseintesse tasetatakse, wöiwad otsadega
poole tolli piktuseni wälimisest seinaküljest wälja jäetud
saada, kui nad wormkasti pohja sawiseinte peale pannakse.

Sawiseinu peab killutatoma korralikult, iseãranis
nende nurki. Kiwikillud, mis nurkadesse pistetakse, pea—-
wad walitud olema, nimelt dhemad ja pikemad. Sügisel,
enne külma tulelut, waadatakse pritskrohw järele: seinte
kuiwamise järeldusel mahapudenenud paljastatud kohad
pritsitakse uuesti üle, nii et sagedased, isėranis sügise—-
sed wihma ja külma waheldused sawiseinu ei rikuks.
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Sawiseinte ehitustüübid
8 28. üldised märkused.

Sawiseinte ehitustüübid on mitmesugused. Ehituse-
koha peal walitagu ja saagu teostatud niisugune tüüp,
missugune ehitusmaterjaal koige odawam, kergem ja ru-

tem kättesaadaw oleks.

Näituseks, sawihagudest ehitustüübid ei ole mitte
odawad teostada nendes kohtades, kus hagu ehituse lä—-

heduses saadawal ei ole ja kaugelt wedada tuleb.

Metsakohtades, kus palju kuuse-, männi- ja kadaka—-
oksi läheduses saada on, woib nendest lahja sawi, liiwa
eht kruusa abil ühendatud wiisil paremaid hooneid ehi:
tada, kui puust.

Ainult oksadest kui ka lahjast sawist hooneid ehi—-
tada ei ole woimalik.

Metsawaestes kohtades, kus oksi ei ole, aga hea
sawi on, walmistakse seinad ainult sawist, millele wähe—-
mal moodul sideaineks kanarpikktu, oksi, lgi jne. juurde—-
lisatakse.

Nendes kohtades, kus lahja sawi on ja ka head ehi—-
tusemetsa läheduses ei ole, ehitatakse pakksawiseinad, mille
teostamiseks kolbawad igafugused peenikesed ja köwerikud
kuuse- ja männijännid, mis harilikult soodes kaswawad.

Puuhoonete ehitamise raskemaks takistusels on kauge
maa tagant ehitusmaterjaali—palkide wedu. Näituseks:
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Kui 20—30werstakauguselt suudetakse paar palki ehi-
tuskohale 'wedada, selle aja jooksul wöib mees ? —

sülda sawiseina walmis teha.
Sellepärast, kes aega ja raha hindab, neid tahab

kasulikumalt tarwitada, see hakaku kindla ja julge ette—-

wottega sawihoonete ehitamisele.
Tähtsamad sawiseinte ehitustüübid on:

1. Sawiblonnidest, s. o. pletamata sawikiwidest.
2. Sawipatakutest seinad. :
3. Sawiseinad sotkutud sawist.
4. Sawiseinad sötkumata ehk tambitud sawist.
5. Olgsawiseinad — „walatud“ sawist.
6. Sawihagudest seinad.
7. Puuhalg-sawiseinad
8. Puuwahwärk·sawiseinad.

8 29. Sawiblonnidest seinad.

Poletamata telliskiwid nimetakse sawiblonnideks.
Sawiblonnid omandawad poletamise abil suurema köwa—-

duse ja wastupidawuse,kui pöletamata sawi.
Poletamise järeldusel muutub sawi koredamaks ja

kobedamals, mille pohjusel telliskiwiseinad sooja, külma

ja tuule läbilastmises nii wastupidawad ei ole, kui

sawiseinad,
Et telliskiwid koredamad on kui sawiblonnid, woöime

järgmise lihtsa katsega äraproowida:
Kui laseme süheraskused telliskiwi ja sawiblonni

ühets minutiks wette, sealt wäljawottes ärakaalume, siis
neme, et telliskiwi raskemaks on läinud, s.t. on ene—-

sesse enam wett sisseimenud, kui sawiblonn.
Blonnid walmistatakse soötkutud sawist käsitsi ja

masinatega, mille tacwilik pikkus 10 tolli, laius õ tolli
ja paksus 2- tolli.
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Blonnide walmistamiseks ei tohi sawi liiga wägew
olla, ja ka mitte wedelaks teha, et nad ei lohteks, pra-
gunekls; ega ka wäga lahja, mille tottu pudewad ja ker—-
gesti laguneda woiwad.

Peale wormimist saawad blonnid öhu käes, katuse
all wilus ärakuiwatatud, milleks wähemalt 2—s näda-
lat aega tarwis läheb.

Blonnid saawad seinteszse üksteistega seotud sawi—-
ehk lubjakrohwiga.

S 30. Sawiplatalutest seinad.

Sawiplatakud saawad suuremad tehtud, kui blonnid.
Wenemaal walmistati platakud 18 tolli pikad, 9 tolli
laiad ja 42 tolli paktsud. Saksamaal tehakse nad wä—-
hemad, harilikult 12 tolli pitad, 8 tolli laiad ja 8 tolli
paksud.

Et platakud soojapidawamad ja siduwamad saaksid,
ennemalt äraluiwats, lisatakse sawile seguks katkiraiutud
oölgi, saepuru, linaluid jne., mille kogu wöib sawist olla.

Lisaained peawad sawiga hästi segatud olema, et
nad hunikuwiisi ei jääks.

Seinte walmistamise aegus saawad sawiplatakud
seotud sawi- ehk lubjakrohwiga.

8 31. Sawiseinad sötkutud sawist.

Wanemal aegadel ja ka praegugi walmistakse sawi-
seinu koige enam sotkutud sawist wormlaudade wahel
ehk ka ilma nendeta.

Sawisotkumine ja walmistamine on juba eelpool
seletatud.

/ Wormlaudade wahel walmistatud soötkutud sawist
sawiseinte ehitustüüp on koigekowem ja parem.
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On wundament isoleeritud ja wormlauad koha peale

asetud, wisatakse walmistud sawi wormlaudade wahele
ja tambitakse nuiaga kinni. Tampimine sündigu korrali—-

kult wormlaudade külgedelt ja keskelt, et sawi mitte ko—-

bedaks ei jääks. Liigapalju tampimine, nagusotkumata
sawiseinte walmistamisejuures,eioletarwilik.

Soowitatseseintesse jämedamaid kuuse- ja kadaka—-

oksi tarwitada, siis asetakse need ridamisi tinnitambitud

sawiseinte peale soowitawas körguses ja löödakse sawisse,
mille peale järgmine sawikiht tambitaktse, siis jälle oksad
jne., kuni wormlauad äärteni täis tehtud.

Peale wormlaudade sawiga täitmist lüüakse kiil—-

liistud postide ja wormlaudade wahelt wälja ja asetakse

edasi soowitawa kohale.
On wormlauad teise koha peale asetatud, asutakse

seinte killutamisele, nagu eelpool seletatud.
Sisemine seintetülg tehakse igakord, kui wormlauad

ärawoetakse ja sawi pehme on, tasaseks ja siledaks, nii
et seinad paberi ja tapeetide pealekleepimiseks kolbulikud

olets. Peale seinte kuiwamist ei ole silumine enam nii

holbus, kui toorelt, seinad ei saa ka tasased ja siledad.
Seestpoolt seinte pinda ei tarwitse libedaks teha,

waid nad peawad koredaks jääma, mis kindlamini seina—-
paberit kinnihoiab. Sellepärast silutakse sawiseinad, kui

sawi alles pehme on, wildiga ehk harjaga üle. Silumise
aegus on soowitaw seestpoolt seinu wedelaks tehtud tse—-
mendiweega pintsli ehk harja abil ülederuda. Olgu tä—-

hendatud, et kuiwa sawiseina külge toores sawi köwasti

kinnipidama ei jää, waid see ühendab ennast ainult toore

sawiga, nimelt järgmisel pohjusel:
Kuiwaks saanud sawi enam kokku ei tomba. Pan—-

nakse kuiwa sawi peale toores sawi, hakkab see kuiwama
ja tombab enese kokku, wähemaks, mille järeldusel ennast
kuiwa sawi küljest käboratena lahti kisub ja mahapudeneb.
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Nimetatud pohjusel tehtagu sawiseinte küljed worm-
laudade ärawotmise järele, kui sawi pehme on, kohe ta—-
saseks ja siledaks, mis pärastpoole enam diendamist ei
tarwita, waid kötbulised on wärwimiseks ehk tapeetidega
ületoömbamiseks.

8 32. Sawiseinad sötkumata ehl tambitud sawist.

Sotkumata ehk tambitud sawiseinad tehakse sawist,
mis maa seest august woetakse ja, ilma et lademes sot-
kuda, wormlaudade wahel kinnitambitakse.

Sawi tampimine wormlaudade wahel eht lademes
sotkumine, on üks ja seesama taignaks walmistamise wiis.
Sottumata sawi kinnitampimine wormlaudade wahel
nouab hoolsat korrapäralist ja köwasti tampimist, millest
oleneb seinte köwadus, wastupidawus ja headus.

Halwa ja korratuma tampimise järeldusel woiwad
seinad norgaks jääda ning on külgede mahapudenemist
tarta.

Igale on arusaadaw- et ülessekuhjatud sawihunik
ehk seinad ainult wähese kinnitampimisega ei woi ülewal
seista ning ei ole köwad ja wastupidawad.

Tampsawiseinad ehitakse järgmisel wiisil: Sawi woe—-
takse august maaniiskuse olekus ja wisatakse 4—5 tolli
patsuse kihina wormlaudade wahele.

Kampas suured tükid lüüakse labidaga peenekls, ae—-

takse sawikiht ühetasaseks ja tambitakse järjekorraliselt
kowasti kinni.

Tampimise juures peab iseäralist tähelpanu selle
peale juhtima, et seinte küljed wastu wormlaudu hool-
sasti saaks

kinnitambitudk.

7— 77
Tampiminepeab nülauakestma, kuni sawi taigna

sarnaseks muuntub. Mida enam sawi tambitatse, seda ko—-

wemad saawad seinad, mis paksu sawitihtide wüsi wal—-
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mistatud ja klergelt ehk nörgapoolselt kinnitoksitud, tule—-

wad halwad ja noörgad; nad ei ole soojapidawad) ega

kuiwad, waid külmad ja rosked, sest seintes olew sawi
ei ole tihe ega link. —On august woetaw sawi liiga kuiw,
woib seda walamisekannuabil tarwilisel moodul weega

niisutada. Lahja sawi ei ole tampseinteehitamisekskolbuline.
Tambitud sawikihtide wahele pannakse sideainetena

kanarpikud ja oksad samasugusel wiisil, nagu sotkutud
sawiseinte ehitamise juures.

Krohwi kinnipidamiseks ridade wiisi iga kinnitam—-

bitud sawikihi ja wälimise wormlaudade wahele pistetagu
tsink traadiotsad kuni 6 tolli pikad. :

Traadiotsad pööratakse wolematest otsadest kuni
1 tolli piktuseni winkelnurka, mis kinnitambitud sawi—-
kihi sisse järgmiselt wajutatakse: üks winkelots piste-
takse sawi ja wormlaudade wahele, teine ots sawiseinasse.
On sawisein ärakuiwanud, käänatakse traadiotsad, mis

seinaga ühetasased, pool tolli eemale ja köweraks, mille
külge krohw ennast seob ja köwasti pidama jääb.

Tampsawi wälimine seintepind killutakse krohwi
kinnipidamise wastu ja sisemise seinte küljed silutakse ta—-

pitseerimiseks eelpool kirjeldatud juhatuste järele.

32. Okfsad kihtide järele sawiseintes kui sidemeks.
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8 33. Olgsawiseinad walatud sawist.

Olgsawiseinad teostalse Louna-Wenemaal, kus olgi
rohlesti ja odawalt saada ning puumaterjaalist suur
puudus on.

Et meil pollud enam wäetamist nöuawad, oled son-
nikusse tarwitakse, jääh nimetatud ehitustüüp olgede puu—-
duse ja kalliduse pohjusel teostamata.

33. Lahia sawist ehk liiwast ja hagudest ehitustüüp
ja ·wiis: a — wälimised wormlauad; b — sisemisedwormlauad; nimetatud wormlaudade wahele wisatatse

krohwitiht. —

Sellegipä-
rast, kellel
rohkesti oölgi,
woib sarnase
tüübilisi ehi-
tusi ettewot—-

ta, nimelt po—-
huküüne,kuu-
re jne., sest
nad on tule—

tindlad ja ei

karda mäda—-

nemist, nagu
puuehitused.
1/ jala

patksune wa—
latud ölgsawiseina ruutsüld tarwitab umbes 15 puuda olgi.

Olgsawiseinad ehitakse järgmisel wiisit:
Wormkastid täidetakse ölgedega niipalju, et kinni—-

tampimise järele jala paksunekiht „jääb. -

Nimetatud olgkiht walatakse püdelaks tehtud sawiga
üle ja tambitakse köwasti kinni. Sarnasel wiisil walmis—-
takse järgmised kihid, kuni wormkastid äärteni täis saa—-
wad. — Püdel ehk wedel sawileem, milles olekors püsti
seisma jääb, walmistakse ehituse juures maa sees augus.
Järgmisel päewal, kui sawileem ärahangunud, woetakse
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woxmlauad ära ning jäetakse kuiwama. On nimetatud
kiht ärakuiwanud, jatkatakse seinte walmistamist endi-

sel wiisil.

8 34. Sawihagudest seinad.

Igaüks on näinud poletisepuu süldasi ehk riitasi,
milledes puuhalud otsade poolsetest külgedest rekwiisi kor—-

damisi ja üksteise peale ristamisi ülesse on laotud. Kui
puuhalud nimetatud wiisil neljast küljest, winkelnurka-

34. Sawihao oksadest seinad (kus oksad lähedal ja lahja sawi).

dega, ülesse seatud ehk laotud, kujutab see meile maja-
seinasi läbipaistwa sarjapohja sarnaste aukudega.

Kui nimetatud wiisil ülesse laotud puuhalgude
wahed täidetakse sawiga, kölbawad nad hoonete seintels,
mis köwad ja soojapidawad on.

Et jämedad puud ehituseks kallid on, wdib nende

asemele tarwitada kuuse, männi- ja kadakaoksi, mis

palju wastupidawamad ja paremad on, kui südapuu.
Sawi- hagudest ehk otsadest walmistatud seinad on

head, ilusad, kowad ja soojapidawad. Nad on tulekindlad
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ning sawiseintesse asetatud oksad ei mädane nii kergesti,
kui puuseinad.

Seinte lagunemist sawihagudest ehitustüüpide juures
ette ei tule, nad on palju raskemad äralo hkuba, kui puu-
ehk kiwiehitused, mis ära on proowitud, sest raudkangiga
ja haamriga on sawiseintest raske auku lähbi teha, ehk
nendest tükki wäljamurda.

Sawihagudest seinte ehitustüüpe on mitmesuguseid.
Koige parem ja soowitawam pulkade asetamine sawisein—-
tesse on ristamisi ja pikuti seina, nii et iga pealmine
pulkade rida alumise peale kandma jããb.

Peale nimetatud ehituswiisi woiwad hagu ehk puu—-
pulgad paiguta seintesse poikridades, nii et iga järgmine
rida wastamisi poiki on.

Seintesse tarwitada on koige paremaks ja wastu—-
pidawamaks tuuse-, kadaka-, männi- ja tammeoksad ning
laudade pinnad ja serwad.

Oksad peawad kuiwad ehk närbinud olema. Nad
raiutakse seina paksusele wastawa pikusteks pulkadets ehk
2—3 tolli lühemad, sest palkade otsad ei tarwitse seesi-
poolt seinapinnaga ühetasased olla, mis seinte silumist
takistals. Pikutiseina haod woiwad mitmesuguses pikku—-
ses olla. Jämedamad oksad ehk puuhalud lohutakse pooleks.

Sawihagudest seinte ehituswiis on järgmine: Worm—-
kasti wisatakse sawi 3—4 tolli paksuselt, mis sotkutud
ehk sotkumata ning ka lahjapoolne sawi woib olla ja
tambitakse kinni.

Kinnilöödud sawikihi peale asetakse haopulgad ris—-
tamisi seina, üklsteisest 2—3 tolli kaugusele ja lüüatse
tampimise nuiaga kinni, nii et need sawisse waowad.
Ristamisi pulkade otsad· peawad wälimise seinte worm—-
laudade wastu puutuma, kuna seestpoolt otsad sisemise
seinapinnast 2—s3 tolli eemale jäetakse, et need seina
silumist ei takistaks.



79

Ristamisi pulkadepeale wisatakse jälle 3—4 tolli

paksune sawikiht, mis kinnitambitakse ning mille peale
pikutiseina haod ehk pulgad asetakse, üksteisest 2—s tolli

kaugufeni.
—

— —

Wälimise külje äärmine haopulk ehk lauaserw, mis

pikuti seina asetakse, peab wastu wälimise wormlaua

tülge puutuma, mis pärastpoole, kui wormlauad

35. Hao—- ehk olsade pulgad, kanaharjakud jne. kihtide järele sawiseintes

ärawoetakse, külje pealt wäljakistakse, mille järele
ristamisi pulkade otsad sawist puhastakse krohwi kinni—-
pidamise wartu. On pulgad pikuti seina sawikihi peale

asetud, wisatakse jälle 3—4 tolli paksune sawikiht ja
tambitakse kinni.

Nimetatud wiisil walmistakfe wormlaudade wahed
kuni äärteni. * —

Peale wormlaudade ärawotmist, nagu eelpool ni—-
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metud, kistakse äärmised küljepealsed pulgad, mis pikuti-
seina, wälja ja ristpulkade otsad puhastakse sawist.

Et sawihagudest seinad wäga kowad ja head saa—-
wad, sellepärast oleks soowido, et iga ehituse ettewotja
teostaks nimetatud ehitustüüpi, sest kuuse- männi- ja
kadakaoksad ning sawi, kus need ehituse koha peal ehk
läheduses maksuta fa odawalt saada, on wäga wärtus—-
lised hoonete ehitusmaterjaalid, mille tähtsuse ja wär—-
tuse peale iga ehitaja oma tähelpanu peaks pöörama.

On hao: ehk oktsapullkade wahed lahja sawiga ehk
liiwaga täidetud, wisatakse seinte walmistamise aegus
wastuwormlauakülgipulgaotsade peale öhukenekrohwikord.

8 35. Puuhalg- eht paktsawiseinad.

Patksawiseinad walmistakse puuhalgudest ja sawist.
Peenikesed ja köwerikud puud ehk palgid, mis puumaja
ehitamiseks kolbulikud ei ole, saetatse lühikesteks pakku—-
dels, mille pittus seinte paksusele wastab. Harilik pakt—-
sawi fseinte paksus tehakse 12—18 toll.

Seinte ehitamine sünnib wormpostide ja laudade
abil. Puuhalgude woh:d, mis sawiga täidetakse, wöiwad
mitmesuguses suuruses olla, harilikult 6 —l2 tolli.

Seintesse tarwitatawad puupakud ja halud lohu—-
takse peenemaks, kuni 3—4 tolli, sest sawi ja puuhal—-
gude paisumine ja kahanemine ei ole kuiwal ja niiskel
aegadel ühesugused, mis jämedamate puuhalgude juures
seinte peale halwasti woib mojuda.

Hoone nurgad seotakse ehk angerdatse ristirästi
puuhalgudega.

Niisama pannaklse ka pikutiseina kihtide järele pee-
nemad haod eht oksad, mis seinu seowad.

Ka woiwad puuhalud I—2 korda pilemad olla,
kui seinte paksus, mis poikiseina paigutakse, nii et iga
pealmine rida alumisele waztawalt poiki on.
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Wälimised kui ka sisemised seinad löödakse pindu—-
dega üle ja krohwitakse ära. Puualgude otsad, mis
wastu wälimise seinte krohwipinda röskusest kergesti mä—-
danema hakkawad, peawad karboleumiga ehk törwaga
ülemäärima.

Puuhalgsawiseinte küljed löödakse krohwikindlusta-
mise wastu pindudega üle ehk tömmatakse traadist work
järgmisel wiisil: :

36. Puuhalgsawiseinad: a—Puupakkude otsad, mis sawiseintest wäljas,
mille otsadkrohwikinnitamiseks pindudega ülelöödakse; b —pikutiseina pee—-

nikesed kuuse-, kadakaoksad, kanarpikud jne., mis ristiseina pakkusid seowad.

On seinad kuiwaks saanud, löödakse puuhalgude ot—-

sadesse, mis seintest näha, kolmetollipikkused naelad, nii
et iga Bs—l2 tolli kaugusele üks nael tuleks, mille ots

umbes “- tolli seina pinnast wälja jääks. Naelte wahed
saawad I—2 millimeetri jämeduse raudtraadiga pinguli
pöõimitud püdsti ja risti, nii et traatwoörk sünnib, mis

seina pinnast umbes tolli eemale jãäb.
On puuhalud seintes tihedamalt, wöib nende otsa—-

desse naelad ehk traaditükid lüüa, mis ülespoole köwer-

dakse — konksu saxnaselt. ;

6. Sawiehitused.
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Kui sisemine seinte pind krohwimata jäetakse, pan-
nakse puuhalud seintesse nii, et nende otsad 3—l tolli

sisemise wormlaua küljest eemale jääwad ja seinapinnani
ei ulataks.

Seintesse tarwitawad puud peawad terwed ja kui-
wad olema, mitte aga mädanenud ja toored.

Sawile, millega pakkude wahed täidetakse on wäga

e suuremal moodul saepuru ehk linaluid juurde-
lisada.

8 36. Puuwahwärk-sawiseinad.
Sawist kuurid.

Sawist kuurid, mille seinad ohutesed, s. o. B—l4
tolli, walmistakse samasugusel wiisil, kui waheseinad püst—

soodis teiwaspostide wahel. Teiwaspostide wahed woi
wad ka okstega punumata jäãda. ; ;
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Ohukese sawiseintele ei tarwitse puuwahwärki ehi—-
tada jämedatest ja tugewatest palkidest, mille kaudu sei—-
nad kalliks lähewad, waid peenikestest teiwaspostidest, mis
sawiseinte keskele jääwad. ; ;

On alusmüüri peale sawisein wormlaudade wahel
ühe jala körguseks tehtud, pistetakse teiwaspostid sawi—

38. a, b—puulatid, mis sawiseintesse asetalse, mille külgekrohwipirrud
kinnitatse; e—traad eht lauaotsad, mille abu land sawiseintesse kinni-

- takse; d—krohwitinnitamise pirrud ühelt realt.

kihi sisse keskseina püstloodi, ning seinte walmistamine

sünnib harilikul wiisil. Teiwaspostide alumised otsad
törwatakse üle ehk leotakse karbooleumi sees, mille kaudu
nad wastupidawamaks lähewad. Nimetud wiisil ei riku
teiwaspostid sawiseinte pinda, on palju lihtsamad ja oda-
wamad walmistada, kui puuwahwärk.
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Kuigi walmistaktse puuwahwärk, ei pea nende kül—-
gede peale poiktugipuid paigutama, millede peale sawi—-
fein kandma jääãb ja altpoolt madalamals waob, nii et
nendewahele loöhed ehk praod tekkiwad.

Sawiseintesse, mille paksus peale 1 jala, ei tar—-
witse wahwärki ehitada, sest wiimane tarwitab palju
palke, aega ja raha ja selle walmistamine läheb kalli—-
maks, kui sawiseinad. ; ;

Paksu samwiseinte kandetoeks on puuwahwärgi ehi—-
tamine otstarbeta ja ilmaaegne.
„Soowitakse aga paksema sawiseintesse puuwahwärki
krohwipindude kinnitamiseks ehitada, siis woib seda ots—-
tarwet palju lihtsamalt ja odawamalt saawutada. (Waata:
sawiseinte krohwikindlustamise tüübid).



VII.

Sawihoonete wentilatsioon.

8 37. Sawiseinte öhulanaalid.

Tühjad ruumid, mis seina wahele jäelakse, on röz—-

kuse ja külma läbilaskmiseks wastupidawamad, kui was-
tawaz suuruses umbsein.

Telliskiwidest elumaja seintesse, et nad rosked ja
külmad ei oleks, tehakse tühjad öhuwaheruumid. Sawi—-

seintesse walmistakse ohuruumi otstarbeks oöhukanaalid
ehk -torud.

2

2 ;

Niiskus, mis wundamendi kaudu? maa seest ehk
krohwipinna kaudu seintesse tungib, saab ohukanaalide
abil wentileeritud ja körwaldatud samasugusel wiisil, nagu
pöllutorud maad kuiwatawad.

Niiskus, mis seintesse ilmub, kogub öhukanaalidesse
ja woolab nende kaudu korstnasse.

Ohukanaalidega sawiseinad, mille wundament iso—-
leeritud, on kuiwad ja soojapidawad, ei karda rozkust
ega külma, nagu umbsed seinad.

Telliskiwiseinad ilma ohuruumita elumajadekls on

külmad ja niisked, nagu harilikud nähtused seda toendawad.

Ohukanaalide walmistamine ei sünnita mingisugu—-
seid tehnilisi raskusi ega kulusid, waid nad on wäga liht—-
sad ja odawad teostada. Ohukanaalide läbimoot tehakse
I—s tolli, s.o. umbes kahejala paksusest sawiseinasi,
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mille walmistamiseks tarwitakse wormpakke wastawas
suuruses.

H XKingohukanaale tehakse katks: üks sokli peale
ja teine akende pealmise raamistikust 7—B tolli körge-
male, mille pikkus on ehitatawa maja ringi suurus.

39. Elumaja sawiseinte öhukanaalid: a—alumine, b— pealmine ringöhu-
kanaal; d—püstöhukanaalid; e ristöhukanaalid; g—korstna öhukanaal;

hH—ajutised kanaalid, miskinnimüritakse.

2) Püstohukanaalid, mis ühendawad alumise öhu--
ringkanaali pealmisega, tehakse püstloodi pimeseintesse,
akende ja uste augud wäljaarwatud, mille arw woib olla
üksteisest 2—3 jala kauguses.

3) Ristohukanaalid, mis wundamendi pealse sein-
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test ristiseina läbi lähewad, tehakse iga akna alla ja pime—-
seintesse I—l sülla kauguseni. Sarnased ajutised rist-

oöhukanaalid tehakse ka wäljaspoole seina räästa alla,
mis ainult märja seinte kuiwamise otstarbeks on, mis

pärastpodle kinnimüüritakse ja ülekrohwitakse.
4) üts oöhukanaal tehakse pealmise ringohukanaali

ja korstna wahele, mille kaudu ohuwoolus ja wahetus
oma tegewust alumiste ring-, püst- sa ristohukanaalidega
alustab. 1

Ohukanaalide walmistamine sünnib järgmisel wii—-

sil: Sokli peale, kleskpaika pikutiseina, asetakse alumise

ringohukanaali walmistamiseks wormpakk, mille pikkus
2—3 sülda ja läbimoot 4—6 tolli.

40. Ring—- ja ristöhukanaali wormpakkude asetamine.

Nimetatud wormpaku moölema poole klülje wastu

akende alla ja pimeseina kohale asetakse lühikesed rist—-
öhukanaalide wormpakud samasuguses jämeduses, kui pi—-
kutiseina wormpakud, mille sisemised otsad peenemad te—-

hakse, et pärast tülgede pealt parem wäljawotta oleks.

On wormpakud kohtadele asetud, täidetalfe tühjad
wahed nende körguseni sawiga täis. h

Wastu wormpakkude külgi on soowitaw wisata e—-
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tolli paksune betoon: ehk lubjakrohw ning selle järele sawi.
Suuremate elumajade teostamise juures köwema ja ras—-
kema kandejou pohjusel, täidetakse nimetud wormpakkude
wahed betooniga.

On wormpakkude wahed täidetud, lüüakse kirwenina
pika ringohukanaali wormpaklu otsa sisse ja woetakse see
wälja, kuna küljepealsed lühikesed ristwormpakud kohta—

41. n—ringoõhulanaal; e—püstöhukanaali wormpakt; a d—roikad,slauaotsad, kiwid ine· dhufanaati tinnitatmiseks: i—ristöhukanaali wormpakt.

dele jäetakse ja pärast, kui seinad paar jalga korgeks teh—-
tud ja wormlauad ära on woetud, külgede pealt wälja—-
kistakse.

Et küljepealsed wormpakud kergemad wäljawötta oleks,
tehakse nende sisemised otsad peenemad.

On ringohukanaalt wormpakk wäljawoöetud, jääb
selle asemele donsus, millest püstohukanaalid ülesse tehakse.

Püstohukanaalide walmistamisels asetakse samasugu—-
sed jämedad, 4—5 jala pilkused wormpakud alumise ring—-
oõhukanaali donsuses mäãäratud kohtadele püstloodi püst.



89

Püstwormpakkude alumised otsad tehakse wähe pee—-
nemad, et neid kergem oleks ülessepoole tösta.

On püstwormpatud ringkanaali donsuse sisse püsti
asetud, kaetatse püstpalkude wahele jäädaw lahtine ring—-
kanaali odönsus telliskiwidega, lauaotsadega, kuuseokstega,

42. Alumine ring- jaristhukanaalid, wormlandade postid tugipuu-
dega ja püstöhukanaalide wormpakud.

jne. kinni, mille järele seinte walmistamine algab eel—-

pool kirjeldatud wiisi järele.
Seinte körgemale töusmisega töstetakse ka püstworm—-

pakud ülessepoole. —

Iga ptäew, kui töö loöpetatud, woetakse püstworm—-

pakud sawiseintest wälja, et dönsa kanaali kaudu öhu
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woolust woimaldada, mille järeldusel seinad kiiremalt
kuiwawad.

On seinad akende pealmise raamistikkudest 7—s
tolli körgemaks tehtud, woetakse püst hukanaalidest worm-
pakud wälja.

Kestseina, püstöhukanaalide otsade kohale, tehakse
pealmine ringohukanaal samasugusel wiisil kui alumine,
millele ainult wäljaspoolsed, rããstaalused ajutised rist—-
kanaalid walmistakse, mis pärast kinni tehatse ja üle
krohwitakse. Pealmine ringoöhukanaal ühendatakse ka—-
naali woi toru kaudu suitsu- ehk jälle eraldi selle ots—-
tarbeks tehtud korstnaga, mille läbi ohk woolab.

Tehakse wundamendi sees olewa ristkanaalisse tuli,
siis läheb fuits läbi seina korstnasse.

Ohukanaalide ühendus suitsukorstnaga suurendab ka
ahjude ja looride tombust paremine.

8 38. Wentilaatorid.

Tubadesse ohupuhastamise otstarbels tehakse poranda
lähedale ja lae alla seinte ohukanaalidesse wentilaatorid,
s.o. ohupuhastajad.

Alumiste, wundamendi külje peal olewate lahtijäe—-
tawate ristöhukanaalide otsade ette tehaklse wored ehk res—-
tid, et hiired ja warblased oöhukanaalidesse pesitama ei
pũäseks.

Ristöhukanaalide otsad, mis wundamendi wäljaspool
küljel, tehakse talweks külma ajaks kinni, kuna soojal
ajal lahti wöoetakse.

S 39. Pöranda, laetalade (aampallide) ja sari—-
tate paigutamine sawiseintesse.

Nagu teada, mädanewad talade-otsad märjas ja
niiskes sawiseintes ruttu ära, mille keskmine wastupida-
wus karjalautade lagedel on 15—18 aastat. Uute talade
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wahetamine on kapitaalne remont, mis suuremate kulu—-

dega seotud.
Et talaotsadewastupidawust mädanemise wastu pi—-

kendada, tulewad naad niiskusekaitseks isoleerida.
Harilikuts isoleerimise abinduks tarwitaksekiwitorwa,

kudroni, katuse- eht torwapappi ja weel teisi aineid.
Nuiwas sawiseintesei mädane talade-otsad sadade

aastate jooksul, nagu seda paljud wanaaegsed sawihooned-
toendawad.

Nimetatud pohiusel,
mis wäga tähtis silmas-
pidada, saagu talade pai—-
gutamise juures eelpool ni—-

metatud abinoud tarwitu:

sele woetud, mille kaudu

neid mädanemise wastu
kaitsta. ;

Sawihoonete pöran-
da talaotsad saagu asetud
sawiseintezse, nii et soklli
ja talaotsade wahele 5 —6

tolli paksune sawikiht jääb.
1) Wundamendi müür,

mis roske ja külm, peab
sellest eemale jääma.

43. Talade khk aampalkide otsade ase-
tamine sawiseintesse: a— sawisein; b

tala; d—betoontiht; e —wundament.

allapoole poranda pinda ja

;

9 Talaotsad tulewad ületörwata ehk törwapapi

sisse mähkida.
Nimetatud wiisil saawad talad niiskuse eest ja mẽ—-

danemise wastu kaitstud ning porand on kuiw ja soe.

On sawiseinad tarwilise korguseni walmis tehtud,
asetakse wiimase korra wormlaudade wahele, pikuti seina
teskele toore kinnitambitud sawikihi peale müürlatid,
mille otstarbels kolbawad tummuli pööratud palgipinnud,
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ehk pikuti pooleks saetud palgiküljed, mis kaheltpoolt kül—
gedest sawisse tehakse.

44.a—tala ehk aampalkide, nende alusle ja pvealispalkide asetamiaesawiseinte peale; b— siwisse müüritud talaotsad ja sariku pesad, mis wdi-
wad pealt krohwitud saada.

415. a—Müürlattide sawisse müürimine kuni latuseni.
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Nimetatud pindude peale saawad talaotsad rren
loigatud asemetele paigutud ja raudaasade eht klambrite
abil kinnitud. 8

Talaotsade peale pannakse ristpalk, mille külge sa—-
rikad kinnitakse. On talad ja sarikad kohtadele asetud,
jätkase sawiseinte ehitamist kuni sarikateni, nii et seina

peal olewad palgid ühes sarikate pesadega (asetega) sa-
wisse jääwad.

Rimetatud pohjusel ei tarwitse talade ja sariklute
alla jämedaid ja tugewaid palke, mis kallid on, asetada.

8 40. Uste ja alende raamistittude asetamine
— sawiseintesse.

Enne, kui sawi—-
seinte ehitamisele
asutakse, peawad
uste ja akende raa-

mistikud walmis—-

tehtud olema.

Raamistikud ei

tarwitse mitte liiga
tugewad olla, s. o.

laiad ja paksud,
waid samasuguses
suuruses kui puu—-
eht kiwiehitustel.

uste ja akende
raamistitkude kin—-

nitamiseks sawisein-
tesse lüüatkse 2—3

tolli paksused puu—-
liistudkülgede peale
raudnaeltega kinni,
mis sawiseintesse

46. a — Alende eht uste raamistiftude fülge

bdud liistud, mis neid sawiseintes kinni
hoiawad.
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jääwad ja neid wäljakukkumise eest hoiawad. Liistud kin—-
nitakse raamistiku sisemise ääre külge, nii et liist enam-
jagu seina keskpaigas oleks.

Liļtud löödakse ka raamistikkude alumise ja peal—-
mise külgedele.

Uste ja akende aukude kohtadele, seinte walmista—-
mise aegus, kuhu raamistiktkude laius seinte paksusele ei
ulata, paigutakse ajutised wormlauad wastawas fuurusesja wormis. ;

47. Puulsöhastiktude 'a planlide asetamine akende ehk uste pealiste
lohtadele. ;

S ARaamistikud oseta'se koh!adele seinte walmiztamiseaegus. ;
Alende ja iste pealsed seinad ei tohi raamistikkude

pealekandma jäda, naid sein peab raamistikkudest 3—4



—
—

tolli korgemaks tehtama, mis seinte wajumise ruumiks

jäetakse.
Seinte peale uste ja akende kohtadele asetakse jme-

dad puulohestikud, mis ei paendu ning seinte walmista—-

mine läheb edasi. Akende- ja ustepealsed kohad woiwad

ka wölwitud saada telliskiwidega ehk 3—4 tolli paksuse
betoonkihiga, millesse raudtraadid pannakse, kui raamis-betoonkihiga, millesse
tikkude pealised mitte

kumerad ei tehta, waid
nendega paralleelis
wolwitakse. On sawi—-
seinad kuiwanud ja
ärawajunud, tehakse
järelejäänud alkende—-
ja ustepealsed wahed
kinni, niisama kui

puuhoonetel.
Akende alla on

soowitaw tellistiwi-
dest eht betoonist wa-

latud 3— 4tolli pak-
sunewihmalaud,nagu

mbannnotol mos- 458. Aklende- ehk ustepealiste wolwimineta kiwihoonete L wal telliskiwidega ehk betooniga ja weelauad.
mistada, et juhusel,
kui akendelt wesi til—

gub, see mitte seinte peale ei uhuks. Wesilaua betoon;

kiht woib sawiseintesse nende poolepaksuseni ulatada.

Sarnasel wiisil on woimalik sawiseinte wälimisi külgi
ka telliskiwidega ehk betooniga soowitawa iluduse nouete

järele teostada. ;



VIII.

Katused, laed, pdrandad, waheseinad

8 41. Tulelindlad ölgsawi-katused.

Igasugune hoone kaetakse katusega, mis warju an—-
nab wihma ja lumesadude kaitseks.

Natusid on olemas mitmesuguse tüübilisi, nagu:
laudadest, laastudest, poletatud sawi-katusekiwidest, tse—-
mentkiwidest, tahwelkiwidest, plekist, torwapapist, olge—-
dest, olgsawist jne. —

Ohu ja ilmade muudatuste mojul, nimelt niiskuse,
kuiwuse, külmuse ja soojuse waheldüste kaudu saawad
katused aeg:ajalt ärarikutud mädanemise, kodunemise ja
roostetamise nãol, —lthed tüüübid waremait, teised wastu—-
pidawamalt kauema aja järele.

Nende kdoikide üle ei hakka siin kirjeldama, waid
annan ainult juhatust ölgsawikatuse walmistamnisest.

Olgsawikatused, mis Wenemaal tuntud, on meil
weel tundmatad ning wähe teostamist leidnud.

Pohjuseks, misprast nad Wenemaal edukat teosta—-
mist leidsid, oli kubermangude ja kreiside semstwode wil—-
jakas organiseerimis: ja propageerimistöd.

Nimetatud asutuste poolt peeti sagedasti kursusi,
kus öpilastele maksuta juhatust anti.

Wenemaa oli kuulsaks saanud oma „punase kuke“
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läbi, mis häwitas tihti terwed külad ja alewid. Tuli—-

ohwriks langesid majad, loomad, wili ja kdik warandus.

Iseäranis kohutaw oli näha, kui tulikahju külas

tuulisel ööl algas ja selle tunni jooksul lainetawaks tuli-

mereks muutis. ;

Idoukas inimene suudab mahapolenud hoone asemele
jälle uut ülesehitada, kuna waesemale on tulidnnetus

sagedasti täieliseks majandusliseks kokkuwarisemisets ja

häwitajaks. ;
Tulionnetuse korral kantakse tuli koige kergemalt

edasi .olg-, laastu- ja laudkatuste kaudu. Et tulionnetuse

korra tuli polewa maja küljest sädemete ja polewate
tukkide kaudu tuulega katustele kantakse, peab katused
walmistama materjaalistmistulekindel on.

Kdige paremad, ilusamad kowemad ja tnlekindlamad

katused on tsementkiwidest. Et nad aga praegusel ajal
igale kättesaadawad ei ole materjaabi puuduse ja kalliduse
pãrast, jääks soowida, et pollumehed-asunikud asutsid olg—-

fawitatuste ehitamisele, mis koige odawamad ja tulekind—-

lad on, sest oöled ja sawi on pollumehel oma käest koha
peal maksuta saadawal. ;

Olgsewikatused nimetalse ka „Adama“ nimega, sest
nende ülesleidja oli Anton Adamow, Wantsa küla pollu—-

mees, Medwedi wallas, Nowgorodi kubermangus. Nime—-

tatud talupojal polesid 24 aasta jooksul majad 4 korda

maha, mille pohjusel hädad ja onnetused teda olid
sundinud pead murdma, et leida odawat, tulekindlat ka

tuse katmise materjaali ja ehitustüüpi, mis kallis ei tuleks.

Mitmesuguste katsete ja proowide järele leidsid 1887

aastal olgsawitatuse tüübid tähelpanu ja teostamist, ise—-
äranis Nowgorodi, Tweri, Wladimiri, Kaasani, Nishni—
Nowgorodi, Wjätka, Permi ja paljudes teistes kuber—-
mangudes.

Nowgorodi kubermangus oli 1903 aastal 15.218

7. Sawiehitused.
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olgsawikatust, üldise katuse pinnaga 348.515 ruutsülda.
(XyTopckoe xo3aũñcTßO 1907 X 4)

Olgsawikatus ei tarwita cemonti, nagu plekk-katus,
mis iga 5—6 aasta järele wärwimist nouab, ja on

wastupidawam kui laastu:ehk sindlikatused.
Olgsawikatuse walmistamine ei tarwita roowlattide

peale kinnitamiseks naelu ega sidemeid. Olgwihud, mis
sawileeme sees leotatud, pannakse märjalt ja pehmelt

49. Olgsawikatus: a—sawileeme walmistamise auk; e—dölgwihkude leo-tamise aukt; o—dlawihkude ülesandmise abindu
— kurg; isawihunit;

s—katuse patsuse möddulaud. ;

roowlattide peale, nii et katuse alumise korrawihkudesse
lattide asemed eht waltsid wajuwad ja jätiwad. Olgwi-
hud liidetakse üksteise ligi ja löödakse kinni, nii et nad
kuiwamise järele ühets kambaks ühinewad, mis maha ei
kuku ja tormi ei karda. Sarikate ehk katuse töus, s.o.
harja torgus laelt, on soowitaw teha pool ehituse laiu-
sest. Kui sarikad norgapoolsed on, woib neid pöönin—-
gult katuse ehitamise ajal tugedega kinnitada, kuni tatuse
ärakuiwamiseni.
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Märja olgsawikatuse raskus on 20 puuda ümber,
kuiwanult aga ainult 7—B puuda. Olgi läheb ühe
ruutsülla katmiseks ligi 4 puuda.

NKatuse lattidels tarwitakse roowikuid, mille wahe
woib olla 6—7 tolli. Katuse alumise ja äärmise lati
asemele on soowitaw tarwitada laudu ehk palgi pindusi.
Katuse paksus tehakse 6—s tolli. Katmiseks walmis—-

takse rukioled, mis wäikesteks wihkudels seotakse, kuni
4 tolli jämedad.

Wihud köidetakse sellepärast, et nad augus leota—-

mise ajal segi ja sassi ei läheks. Siduda ei tarwitse
kowasti, sest katusetegemise ajal woetakse sidemed lahti.

Katuse katmisets on soowitaw tarwitada rabatud
wihkoölgi, kuna masinaga peksetud öled wäga puruks on

kistudja seepärast head ei ole. -

;

Olgwihkude leotamiseks sawileeme sees, kaewetakse
ehituse lähedale maa sisse kaks auku. Leotusaugu suu—-
rus tehatse pool sülda sügaw, 1 süld lai ja 12 sülda
pitk. Aut, mis sawileeme walmistamisfeks tarwis läheb,
tehakse palju wähem. n

Sawileeme walmistamiseks tarwitakse wägewat sawi,
mis augus wee juurdelisamisega mütade (kandiline nui

puuwarrega) abil hästi läbitambitatse ja segatakse, kuni
see kördi ehk kama sarnaseks pudruks muutub, nii et

segu sisse torgatud olekors püsti seisma jääb ja wälja—-
tömbamise järele külgejäänud sawi selle küljest maha ei

jookse. On sawisegu walmis, kallatatse seda suure augu
pohja paari tolli patksuselt, mille sisse üks kiht olgwih—-
kusid laotakse ja jalgadega läbisotkutakse ehk puunuiaga
tambitalse.

Tampimise järeldusel pragunewad olgkörred pikuti
lohtki, mille peale jälle sawileemi walatakse. Järgmised
wihkudekorrad walmistakse samasugusel wiisil, kord korra
peale, kuni auk täis. Wihud jäetakse auku ligunema
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I—2 päewaks, mille aja jooksul ölgkörred sawileemega
ennast täidawad ja pehmeks lähewad.

Auk kaetakse pealt olgedega, et tuul ja päãile olg--
wihkusid ära ei kuiwataks.

Päew ehk pool enne katuse katmise alustamist, woe—-

takse wihud august wälja ja laotakse hunikusse, tüwi—-
dega ühele poole, nii et üleliigne wesi wälja walguks.

Katuse katmise juures tarwisminewad tööriistad on

järgmised: reha, mille horedad pulgad walmistatse nael—-

test, mis 4 tolli pikad ja poole—-
teise jala pikune sile lauaots,
mille külge puuwars kinnitakfse.

Katuse katmist alustakse
alumisest äärest ·—1 sülda
laia rentide wiisi. Olgsawiwi—-
hud antakse katusele hanguga
eht kure abil, mis kolmest tei-
bast püsti seatakse.

-

Esimene rida wihkusid lao—-
takse räästa äärt mööda 6—7
tolli paksuselt, tüwidega alla-

poole; järgmised read ja korrad
aga laotakse tüwidega ülespoole.
Wihud wöetakse sidemest lahti
ja liidetakse paigalepanemise
juures korralikult üksteise ligi
ning wajutakse kinni.

Et räästa ãũr ja katuse pak-
sus woimalikult ühetasane saaks,

kinnitakse sarikate otsade külge 6—7 tolli laiune laud,
mille koörguse järele wihud ühepaksuselt laotakse. Olgwi-
hud asetakse roowlattide peale, nii et nende tüwid rip—-
puma ei jääks. On roowlatid sülla kauguseni wihku—-
dega kaetud, rehitsetakse katus rehaga ettewaatlikult sile—-

50. Olgsawikatuse katmise
reha ja labidas.
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daks, mille järele labidaga tasaseks tehatse ja kinni löö—-

dakse, pätsutades labida küljega; peale silumise jatkatakse
katuse walmistamist samasugusel wiisil kuni harjani. —
On ütks järk kuni katuse harjani kaetud, tehakse ka was—-

taspool samuti walmis.
—

Wihkude tüwiotsi katuse harja peale üklsteise wastu

asetades, loigatakse ühepikusteks, kuna nende otsade peale
sawileemega linaluud pannakse. Ka woib harjapealsete
wihkude alumisi külgi tüwede otsast harja koörguselt ära—-

loöigata ja pealmisi tülgi üle harja mahapöörata, kord

ühelt, kord teiselt poolt wähehaawal palmides.
Sarnasel wüsil walmistatse iga järk,kuni katus

üleni kaetud. Räästa äär loigatakse oige laua äärt
mööda, mida loöikamise ajal katuse peal hoitakse, terawa
sirbiga tasasekls. Katuse äär on soowitaw tasaseks loigata
wesiloodis.

Koige wiimaks riisutakse pika warrega reha abil

ölgriismed katuselt alla. Seega on odaw, kauaklestew ja
tulekindel katus walmis.

Pealmise ohukese korra olgede pealt uhub wihma—-
wesi sawi maha, kuna alumine jagu puutumata jãäb,
sest wihmawesi jookseb pealmise olekorte kaudu maha,
ilma et katuse sisse suudaks tungida ja sawi rohtem lahti
uhtuda. Kui mone aasta järele pealmine sawikord wih—-
mast ärauhutakse, woib seda jälle wedela sawileemega
ülewalada. Olgsawikatuseid ei ole pruugiks olnud üle

törwata, sellepärast oleks soowitaw wähehaawal sellega
proowikatseid teha.. Nagu sawikatuse mudeli proowi

katsest näha, ühineb törw sawiga wäga hästi. Törwa—-

mise läbi saaks sawikord palju wastupidawam ning

wihmawesi ei tungiks katusesse, mille pohjusel katuse kest-
wus weel enam oleks pikendatud. Nimetatud katsetel on
loodetawasti hea järeldus tulewikus.

Sellepärast, tellel hoonete ehitus ees, iseũranis pollu—



102

mehed, tehke sawikatused, mis teid kindlustab tuliönne-
tuste wastu. Nende ehitamine tuli juba endistel aega—-
del odaw, seda odawamad oleks nad praegusel kallil ajal,
wörreldes teiste katustega, sest ehitusmaterjaalid, nagu
öled ja sawi, on oma poldudelt saadawal.

Ka tulikinnituse ja remonteerimise kulud on palju
wähewad, kui laastu ehk sindlikatustel. Peale tulekind—-
luse annawad olgsawikatused hoonele palawal suwel wilu
warju ja talwisel külmal ajal soojakatet.

8 42. Sawilelbad ehk -wiilud.

Hoone otsa katusealune jagu kuni selle seinani ni
metatse kelbaks ehk wiiluks.

Kelbad walmistakse samasugusel wiisil, nagu wahe—-
seinad, teiwaste wahele poimitud oksadega ehk ka ilma
nendeta, mille wälimised küljed krohwi kinnipidomise wastu
ärakillutakse ehk pindudega ülelöödatse, mis esialgselt
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yritskrohwiga ülepritsitatse ja seinte kuiwamise järele üle

krohwitakse.
Kelba ehk wiilu paksus tehakse harilikult 10 —l4 tolli.

8 43. Sawist waheseinad.

Suuremad kapitaalsed waheseinad tehakse ühes wä—-

limise seinte walmistamise aegus, mis wiimastega seotud

ja ühendatud on, kuna paksuse poolest wälimistest sein—-
test öhemad woiwad olla. ;

Harilikud, s. o. wähemad ja öhemad waheseinad, mis

sawist tehatse, ei tarwitsfe paksemad olla, kui 5—7 tolli.

52. e— sawist wahesein; a—teibad; u—teiwaste wahele pöimitud haod;
o—seinasse raiutud ivalts.

Ohuleste sawiwaheseinte kestele, et nad mitte ei hol-

juks ega koiguts, paigutakse teibad, mille wahed seinte
walmistamise aegus järkjärgult okstega läbi poimitakse.
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Sawist waheseinte walmistamise juures ei punuta
ehk poimita teiwaste wahed mitte esialgselt okstega üleni
läbi, nagu sarnane ehituswiis Wenemaal pruugiks on,
mille küljed pärastpoole sawiga üle wisatakse. Külje peale
wisatud sawi, mis sarnasel wüsil tinnitampimata tehakse,
jääb kobedaks ning seinad ei saa nii köwad, kui worm—-
laudade wahel walmistud waheseinad-

Sawist waheseinad on holpsad ja lihtsad walmis-
tada, nad on palju odawamad kui puust. Puust wahe—-
seinad, kui neid soowitakse kaunimaks teha, peawad ka—-
helt poolt küljest krohwitud olema, mille pindudega üle—-
löömine ja krohwimine kallits läheb. ts

Sawist waheseinte ehitusmaterjaal, sawi, on hin—-
nata, töö odaw ja kiire, sest mees irdib päewas wähe—-
malt 2—3 sülda waheseina walmistada, mille küljed
pärastpoole pindudega ülelöömist ja krohwimist ei tarwita.

Ehituswiis on järgmine:
Soowitawa kohale, kuhu wahesein tehakse, püstitakse

poranda ja lae wahele peenikesed l»—2 tolli jämedu—-
sed teibad püstloobi, millede kaugus üksteisest 1/—2
jalga jäetatse, otsad naeltega poranda ja lae tülge kin—-
nitakse. Teiwaste püstitamise järele seatakse wormpostid
ja -lauad samasugusel wiisil, nagu wälimise seinte juu-
res. Teibad peawad wormlaudade keskele jäããma.

Wormlaudade wahele, pohja, wisatakse 3—4 tolli
paksune sawikord, mis kowasti kinnitambitatse. Peale
sawi kinnitampimist poimitakse sawikihi peale teiwaste
wahele paar rida kuiwi ehk närbinud puuoksi ja peene—-
maid haowitsu, kuni 1 tolli jämeduseni, milleks wdoi—-
wad olla igasugused puuoksad.

:

On oksad teiwaste wahele poimitud, wisatakse nende
peale sawikord samasuguses paksuses, kui esimesel korral,
mis kinnitambitakse ja mille peale jälle paar rida oksi
pdimitakse. Nimetud wiisil walmistakse terwe sein; ai—-
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nult laealune jagu, kus tampimiseks woimalus puudub,
saab külgede pealt täidetud, kinnilöödud ja tasaseks tehtud.

Seinad tehakse toorestpãrast tasaseks ja siledaks, mitte

aga libedaks, ni et nad ülelupjamiseks, wärwimiseksehk
seinapaberi pealekleepimiseks paremad oletsid.

Nimetatud wiisil walmistatud oksadega punutud
teiwaste wahele sawiseinad on wäga odawad, head ja ko—-

wad, wäga üihtsad ja kiired teostada, mille walmistamine

ei noua palju öppimist ja tööga wilumist, ainult aga

teadmist, kuidas ehitada.

8 44. Sawipöxand.

Talurahwa elumajades on praegusel ajal weel palju
sawipdrandaid, mis maaporandateks nimetakse, leida.

Iseäralist tähelpanu äratawad nad oma soojuse, kuiwuse
ja mittemädanemise omaduste poolest.

Sawipdranda ainukeseks weaks on, et nad luiwal

ajal pühkides ja käies tolmu teklitawad ning märjaks
saades ja niiskestpärast määrdiwad on.

Nimetud halwad omadused saawad körwaldatud aga

seega, kui sawiporanda pealmine pind kaetakse wastu

pidawama ainetega, mis jalgadega käimisel ja derumisel

kergesti enesest aineid lahti ei annaks, nagu liiwaprgi,
tolmu, jne., niisama ka niiskleks ja märjats saamise kor—-

dadel määrdiwad ei olels.

Sarnase kaitsekihi walmistamise kaudu omandab sawi—-

pörand ilusa, soowitawa, maitserikka wälimuse ja headuse.
Sawiporandad ei mädane ega karda schwammi hai-

gust; nad ei sünnita mädanewat, läpastawat ja rasket

öhku, mis terwisele kahjulik on, kuna laudpoõ randate juu—-
res sagedased mädanemised nähtawale tulewad, mille poh—-

jusel elumajades olew puhas ohk rikutakse.

Head sawiporandad walmistakse järgmisel wiisil:
Tühi ruum, mis poranda all, täidetaklse jämeda



106

liiwa ehk kruusaga kinni, ligikaudu wundamendi korgu—-
seni, sellest 2—3 tolli allapoole. Kruusa peale pannatse
I—s tolli paksune linaluude k'ht. Linaluud on kuiwad
ja ei mädane kergesti, mis pörauda soja ja kuiwa hoiab;
ka hiirte ja rottide pesitamine saab linalüude kaudu kor-
waldatud, sest et see materjaal neile armas ei ole.

Linaluud on wäga soowitawad tarwitada laudpd-
randate alla, sest wanaaegsete ehituste juures, kus neid
tarwitatud, on porandalauad terwed ja mädanemata,
mida paljud nähtused toöendawad.

Porandate alla on wäga head tarwitada igasugu
puu- ja kiwisöed ning tuhad, mis wabrikutest ja sepi-
kodadest saada on. Söed ja tuht ei mädane; nad kisu—-
wad enesesse niiskuse ja hoiawad pöranda kuiwa.

Linaluude, süte ehk tuha peale tambitakse 5 —s6 tolli
paksune sawikiht. Sawi sotkutakse läbi, mille juures
seguks lisatakse tatkiraiutud sookaelu, kanarpikku, kadaka—-
oksi, linaluid jne. Mida enam nimetud segu lisatakse,
seda soojem saab pörand.
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Soowitaw on, kui sawipörandale walmistamise ae—-

gus segukiht 2—s tolli patsuselt peale pannakse,
mis koos seisab järgmistest ainetest: sawist, samblast,
linaluudest, saepurust jne. Kuiwamise järele, kui möned

praod ilmuwad, tambitakse sawiporand teist korda kinni.

Sawiporanda kaitsekihiks eht katteks tarwitakse mitme—-

suguseid abinousid, nagu kitid, ruberoid, waibad jne.
üts sarnastest kittidest walmistakse järgmisel wiisil:
ühe osa jämeda rukkijahu peale walatakse keewawett,

mis patsu pudru sarnasets tehakse; sellele lisatakse kol-

mandik osa moddust hapupiima, natuke lupja ja mingi—-

sugust kuiwa wärwimulda.

Ehk: wägew sawi kuiwatakse ära ja tambitakse pee—-
nels, mis segatatse puhastamata kiwioliga, millele härja
werd juurdelisatakse.

ÑNimetud wiisil walmistud seguga määritakse kui—-
wanud sawipörand dhukese korraga 2—3 millimeetri

paksuselt üle. :
Ka woib sawipoörandaid katta, nagu laudporandaid,

linoleumiga, s· o. porandariidega jne. Sawiporandad on

juurel wiisil teostamist leidnud Ukraina rahwa junres /

8 45. Raudbetoon talad ja laed.

Nui sawi wöoetakse seinte walmistamiseks ehitatawa

maja asemelt, kuhu keldri auk järele jääb, woib talad

ja laed ka raudbetoonist walmistada, mis puutaladest ja

laest palju kallimad ei tule, kui wiimaseid kalli hinnaga
kaugelt osta ja wedada.

Raudbetöon talade, porandate ja lagede ehitustüüpe

on palju ja mitmesuguseid — tasase kui ka wölwitud

pinnaga. Kes soowiwad sellest walmistada, olgu siin

juhatuseks ainult üts tüüp, mis tehakse järgmisel wiisil:
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Betoonlagi.
Raudtraadid, 5 —lB m.m., s. o. — / tolli jãme—-

dad, asetakse 4—s tolli kaugusele üksteisest ühelkoörguses
pohijoones. Traadid kinnitakse molematest otsadest sawi—

seintesse ase-
tatud jämeda—-
mate raud—-
traatide eht
lattide külge
konksu sarna-
selt paenutud.
Seinte wa—

he kaugus,
mille külge
kandetraadid

kinnitatakse,
wöib olla kuni

54. a— sawisein; b, e—betoontala; n — betoonpdrand 3slda
et

ehtlagi, mille sees raudtraadid (pealt- eht altwaade).
.

— Betoonkihi
paksus tehakse 3/2—4 tolli. Betooni segu walmistakse:
1 osa tsementi ja 3—5 osa kruusa eht jämedat, pu—-
hast liiwa. ——

Betoonlae ehk poöranda walmistamiseks tehakse tel—-
lingute peale laudadest tugew alus, mis paenduda ei anna,

mille peale betoonsegu kallatalse ja ühesuguselt korrali-
kult kinnitambitakse. On nörgapoolne ja holjuw, 1.0.
koikuw alus, woiwad betoonisse praod ilmuda. Et raud--
traadid altpoolt betoonist wlja ei paistaks, pistetakse

55. Wolwitud betoonlagi.
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nende alla betooni walamise aegus ““ tolli jämedused
liüistud, mis järjest edasinihutakse. Tellingu. poste ja
aluslaudu ei pea enne 3—4 ndalat ärawotma. Samal

wiisil walmistud betoonlagi kannab enese peal mitmed

tuhanded puudad ning ei ole sissekukkumist tarta.

Betoontalad.

Betoontalad tehakse 4—d tolli laiad ja sí—10 tolli

torged, milledesse 4—ð raudtraadi “? —“- jämedad pa—-
ralleel ridades ehk nurkadesse üksteisest eemale asetakse.
Traadid tommatakse pinguli, mis otsadega seinte wal—-

mistamise aegus kinni müüritatse. Asetatse traadid nur—-

kadesse, poimitakse nad ümberringi peenema traadiga iga

jala kauguselt. Talade wahe jäetakse B—4 jalga.
Tehatkse talade wahele betoonlagi, poimitatse nende

wahed 3—4 tolli kauguselt peenema traadiga.
—

JTalad wormitakse laudade abil, mis tellingute peal,
nagu betoon lae walmistamise juures. ;

8 46. Kaila-õlgsawilagi.

56. Roika-olgsawilagi.
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Laudade kalliduse ja kättesaamatuse pohjusel wal—-
mistakse laed kaigastest, puulohastikkudest, lauapindudest,
serwadest jne., mis sawileeme seez pehmeks leotud olge—-
dega mähitakse ja talade wahele üksteise ligistikku ase-
takse. Nimetatud wiisil walmistud laed on soojapida—-takse

57. Sawilagi hao ehk olsadega poimitud
rxoigaste abil, mis sawileeme sees leotatud
linaluudega jne. ülekaetatse ja altpoolt ra—-

trohwitatlse.

wad ja tulewad oda—-
wamad, kui puust.

Kaika - olgsawi—-
lagede tüübid on suu—-
remal wiisil teosta-
mist leidnud Poola—-
maanl —

Nende ehituse-
wiis on järgmine:

Igasugused eel—-
poolnimetud roikad,
latid, puulohastikud
saetatse lühikesets, s.o.
talade wahe pikusteks,
mis sawileeme sees
leotud olgedega mä—-
hitakse ja talade wa-

hele asetatse. Kande—-
waltsid eht -liistud

tehatse talade külge
samafsugusel wiisil kui
laudlagedel.

Soowitakse, et
—— ——

lagi taladega ühetasane oleks, raiutakse pulkadeotsad tala—-
liistu laiuselt öhemaks.

Sarnasel wiisil kohapeale asetud ölgedega mähitud
kaikad eht lohastikud walatakse püdelaks tehtud sawiga
üle, millele seguks lisatakse linaluid ja tehakse tasaseks.
Mulla asemele tarwitakse sawileemega märjaks tehtud



111

linaluid 3— tolli paksuse kihina, mis kinnitambitakse.
Kuiwamise järele jääwad linaluud sawiga tihedalt kokku

ja ühtekampa. Nad on lae katteks kerged, soojad ja
tulekindlad.

Altpoolt lagi, mis kore ja karbane on, krohwitakse
sawi- ehk lubjakrohwiga üle, mille külge krohw hästi
kinnihakkab. 2

58. Sawilagi: a—dlgedega keerutatud roigas; e—sawileemega lina
— luud ehk saepuru—-

Sawikrohwile lisatakse seguks liiwa, linaluid, sae—-

puru, samblaid jne.
Peale krohwimist lubjatatse, walgendatakse kriidiga

eht tapetseeritakse lagi üle, mis on hea ja ilus.

Ka walmistakse laed roigastest, mille wahed oks—-

tega poimitakse ja eelpool seletatud wiisil pealt kaetakse jne.
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Krohwimine; sawiahjud, -korstnad ja -aiad.

8 47. Sawiseinte trohwimine ja lrohwi segud.

Soowitatse sawihoonetele ilusamat wälimust anda,
siis on tarwis neid krohwida. Krohwimise kaudu saa—-
wad seinad kaitstud ka ühtlasi sadüde eest, mis neid
wastupidawamaks teeb ilma mojude wastu.

Sawiseinad krohwitakse esialgselt juba nende wal—-
mistamise aegus eel- ehk pritskrohwiga üle. Pritskrohw
on dhukene; see ei takista sawiseinte kuiwamist ja waju—-
mist, waid klaitseb neid wihma, tuule ja palawa päikese,
s. o. järsulise kuiwamise wastu, mille warjul sawiseinad
wähem pakatawad ehk pragunewad.

Enne krohwimist walatalfe sawiseinad walamisekannu
abil weega märjaks, mille järele nad pintsli ehk kelluga
wedela lubja- ehk alabastrikrohwiga üle pritsitakse ja sei-
nad selle järele harjaga läbihoöoörutakse. Hoöörumise kaudu
ühendab ennast pritstrohw sawiga kindlamini.

Kui weega niisutamata ehk pritskrohwita sawiseinu
krohwitakse paksema ja kuiwema krohwiga, ei jää see
mitte köwasti kinni ja pidama.

On sawiseinad täitsa ärakuiwanud ja enam ei waju,
krohwitakse nad paksema krohwiga loöpulikult walmis.

Toore sawiseinte wajumine, s. o. kuiwamise läbi,
woib kesta 1/2 —2 aastat. Krohwitakse toores, kuiwa—-
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mata sawisein paksema krohwiga üle, ei jää see mitte

pidama. Toores sawisein tömbab ennast kuiwades kokku,
kuna aga krohwipind wähemats ei muutu ja järele ei

waju; nimetud pohjusel kummib, s. o· paenutab sawisein
enesest krohwipinna lahti, mis pragunema hakkab ja maha
pudeneb.

Enne krowhwimist pühitakse ehk kraabitakse wana

luuga lahtised pritskrohwi libled maha, walatakse sawi—-
seinad weega märjaks ja pritsitakse wedela krohwiga üle.

On eelkrohw äratahenenud, see on kuiwanud, tehakse
krohwimine harilikul wiisil.

Krohwikord ei tarwitse olla mitte liiga patks, mis

seintel raske kanda ja kallis maksma tuleb, waid ohukene.

Krohwipinna paksus tehakse harilikult “?» —“ tolli.

Sawiseinte sisemisi kölgi ei krohwita; kui worm—-

lauad ärawoetakse ja sawi pehme on, teha!se seinad jär-
jest siledaks ja tasasekls.

;

Krohwiseguks tarwitakse liiwa, lupja, tsementi, ale—-

bastrit jne.
Liiw peab olema puhas ja jäme. Krohw, mis wal—-

mistud peenikesest ja mitte puhtast liiwast, ei ole kaua-

kestew, hakkab pudenema ja lagunema, nagu seda
sagedased nähtused toendawad.

Krohwi walmistamise aegus segatakse ja kühwel—-
dakse liiw, lubi ja tsement labidaga kuiwalt hästi läbi,
mille järele tarwiline osa wett järgmise kühweldamise
aegus walamisekannu abil juurdelisatakse ja mitu korda

läbisegatakse.
Krohwisegud on järgmised:

1 Eel- ehk pritskrohw.

Pritskrohw walmistakse ühest osast lubjast ja ka—-

hest osast puhtast, jämedast, soolasarnasest liiwast. Prits-
krohw tehakse tamapudru sarnane wedel, mis kelluga

8. Sawiehitused.



114

ehk pintsliga ohukeselt seinte peale wisatakse ehk pritsi—-
takse. Prits!rohwi otstarbe üle on juba eelpool seletud.

22 Lubjakrohw.
Lubjakrohwi seguks tarwitakse: 1 osa kustutatud

lupja ja 2 —2/ osa puhast ja jämedat liiwa. Soowi
takse, et lubjakrohw tiiremalt kuiwaks, lisatakse sellele
—/ osa alebastrit ehk gipsi juurde. Krohwisegu ei
tarwitse korraga palju walmistada, waid wähemal mod—-
dul, et see mitte köwaks ei hanguks, mis pärastpoole
enam hea ei ole. Mida enam, nimelt lubjakrohw, saab
klopitud, s. o. labidaga hästi segatud ja kühweldatud,
seda paremakls see läheb.

Seinte walgels lupjamise korral lisatakse lubja: eht
kriidiweele rösta piima ehk liimi juurde, mille abil see
parem on ja määrdiw ei ole.

ühe pangi lubjawee peale woib lisada 1 toopi
piima ehk “ naela liimi.

Soola juurdelisamine lubjaweele ei ole mitte soo-
witaw, sesi see on seintele roske. Keewaweele lisatakse
niipalju soola, kuni see enam ei sula. Lubjatud seinad,
mis määrdiwad, neid woib ka rodsa piimaga üleniisu-
tada. Niisama aitab ka lubja- ehk kriidikrohwi määr-
diwuse wastu, kui krohwisegzu walmistamise aegus keew
wesi lubjale peale walatakse.

23) Betoontkrohw.
Betoonkrohw seisab koos: 1 osa tsementi ja 5—6

osa jämedat, puhast liiwa. Betoonsegu walmistakse ai-
nult niipaljn, kui seda poole tunni jooksul suudetakse
äratarwitada, sest kauema seismise järele hakkab see han—-
guma, läheb kuiwaks ja eikolba enan tarwitlada. Krohwi—-
segu tehakse wedelapoolne.

On alumine krohwikord I—2 päewa jooksul tahe-
damaks tommanud, krohwitakse see öhukeselt paksema ja
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köwema seguga, mille walmistamiseks woetakse 1 osa
tsementi ja 3 osa puhast peenemat liiwa.

On krohwipind tasaseks tehtud, puistatakse selle peale
puhast tsementi ning oöerutakse ehk lihwitakse raudlaua—-

kese abil seinad siledaks.
On betoonkrohw köwemaks hangunud, niisutakse seda

walamisekannu abil nädala jooksul iga päew, kui on kui—-

wad, tuulised ja päikesepaistelised ilmad.

41) Segakrohw.

Segakrohwi walmistamiseks woetakse 1 osa lupja,
üks wiiendik ehk kuuendit osa lubjast tsementi ja 4—5

oso jämedat liiwa. Nimetud segukrohw on wäga koöwa:

On nähtused, et moöne aasta järele betoonkrohw
pragunema hakkab seinte küljest, kas eraldi ehk telliskiwi
tütke ühes murdes, laguneb, pudeneb ja kildudena maha
kukub. Nagu moned isikud töendawad, olla selle phju—-
seks tsemendi ja lubja ühendus, mis niiskuse ja külma

mojul krohwi rikub. Kui palju selles arwamises töott

on, ei woi isiklikult toendada.

Wiga wöib peituda ainult selles, et krohwi segu
liiga köwa eh! kange on tehtud, seega wäga tihe, mis

krohwi sees olewa niiskuse suuremaks paisumisel külme—-

tamise aegus kergemini praguneb, lkui nörgem ehk kobe—-

dam krohw.
Wäga hea, köwa ja ilus saab krohwipind, kui te—-

hakse korbane ehk tärnine; see ei karda nii pragunemist
kui sile krohw, sest ta on kuiwem ja oöhu läbilaskmiseks
koredam.

Korbase krohwi segule lisatakse jämedamat kruusa
juurde, mille järeldusel ilusamad tärnid tulewad. Kor—-

bane kord pillutakse seinte peale kelluga läbi traadsoela.
Sawiseinte krohwimiseks on segakrohw koöige parem.
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5) Sawikrohw.
Sawikrohwi seguks wdoetakse harilikult 2—3 osa

sawi ja liiwa niipalju, kuni see segades labida külge
kinni ei hakka.

Nagu eelpool seletud, on sawi ja linaluude ehk sae—-
puru segu wäga hea sisemise puuseinte krohwimiseks ehk
lagede katteks, saab palju kuiwem, soojem ja odawam,
kui lubja: ehk betoonkrohw. d

Ukrainlased lisawad sawikrohwile juurde wärsket
looma sonnikut, mille töttu see wastupidawamaks läheb.

Sawikrohwiga ei tarwitse millaskti wälimisi seinu
krohwida, sest et see pidama ei jääã pohjustel, mille üle
eelpool seletud.

Roöskusekaitse-abinoduläbikrohwimine.
Et seinte ehk keldri krohwipinda rözkuse ja wihma

mojudele wastupidawamaks teha, mis wee läbilaskmiseks
kindlam on, lisatakse krohwisegule mitmesuguseid aineid
juurde.

Uks parematest aineteston asfalt-wagat. Segu wal-
mistakse järgmisel wiisil: losa asfalt-wagati, 1 osa lupja
ja 10 osa jämedat puhast liiwa. Liiw segatakse lubjaga
kuiwalt ära, mille järele asfalt-wagat weega segatult
walamisekannu abil peale walatakse, läbikühweldakse ja
sellejärele tarwitakse.

848. Sawiseinte krohwikindlustamise tüübid.

Et krohw puuseinte küljes seisaks, pirrutakse nad
üle. Sawiseinte krohwikindlustamise otstarbeks on wii—-
masel ajal mitmesugused abinoud tarwitusele wöetud,
nimelt: killutamine kiwikildudega ehk puupulkadega, puu-
lattide ja postide asetamine krohwi pirdude ja woodri
laudade kinnitamiseks, aukude pistmine pehme sawisein—-
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tesse mitmesuguses wormis ja suuruses, puuhalgude ase—-
tamine seintesse,
mille wälimise ot—-

sadesse naelad löö—-

·dakse traadi pöimi—-
miseks, traatwor—-

guga seinte ületöm—-

bamine, naelte löö—-

mine seintesse,mille
wahed traadiga
poimitakse, seintesse
pandawate puuok—-
sade otsad, traat—-

konksud,— telliskiwi

otsade wäljajätmine
sawiseintest jne.

Sawiseinn woöib

krohwida ka ilma

eelpool nimetatud

abinöudeta, mis

peale20—30aasta
on seisnud ja was-

tupidanud, kui häs-
ti on krohwitud.
Krohw ennast

sawiseinte külge
köwasti ei seo, hak—-
kab wastu seina
kobisema ja maha
pudenemine tuleb

sagedasti ette; selle—-
pärast on wäga soo—-
witaw sfawiseinu

59. Sawiseinte krohwi kindlustamise tüübid:
a — raudwoörkudega; b, d, e — telliskiwidega

üksikult ja kihtide wiisi.

walmistamise aegus, kui sawi pehme on, killutada, mille
üle eelpool juba seletud.
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Ka sawiseinte pindudega ületömbamine on hea.
Soowitakse sawiseintesse puuwahwärk krohwipindude kin--
nitamiseks ehitada, siis woib seda lihtsamalt ja odawa—-
malt teostada. Sawiseinte walmistamise aegus paigu—-
takse 1/2—2 tolli patsused latid ehk lauaserwad püstloo—-
dis wälimise külje wormlaudade sissepoole külge, nii et
latid sawiseintesse jääwad, mille küljed sawiseintest wälja
paistawad.

Nimetud latid kinnitakse traadiga ehk puuliistude
abil keset seina 3 — 1 kohalt sawiseinte walmistamise aegus.

Et krohwipin-
na niiskus lat—-
tide sisse ei tun—-
giks ning neid

mädanemise
wastu kaitsta;
on soowitam lat—-
tide wälimisi
tkülgi ületorwa—-
ta. Krohwipin—-
dudeks woib tar-
witada “/ tolli— 2— 77 — ; : 1400 /2 ILIOV4I

Mobdritnidlbtatei ce srdithnlai patsused lohed—-
— titud, pirrud ehk

witsofksad, mis lattide külgi pdoikiseina lüüaktse 2/2—3
tolli kauguseni ühelt realt, kumera küljega wastu seina.

Et krohw ennast pindude taga kindlamine seoks,
asetakse sawiseina ja pindude wahele harwalt tolli
paksused liistud, nii et pindude ja seinte wahele tolli
paksune wahe jääks. ;

;

Sisemisi sawiseinu ei krohwita; nad tehakse pehmelt
pärast siledaks, mis kuiwakssaamise järele ülelubjatatse,
öliwärwiga wärwitakse ehk tapeediga ületömmatakse.

Sawist elumaja dhema seintesse ei tarwitse puu-
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wahwärk poste millaski teha sisemise seinapinnaga ühe—-
tasaselt, waid postid peawad wähemalt 2—3 tolli sisse—-
poole seinapinda jääma,sest öhukene lubja- ehk sawikrohw
postide külge ilma pirrutamata kinni pidama ei jää.
Nimetud poöhjusel on postid sawiseinte tasandamiseks ja
silumisels ainult tüliks ja suureks weaks, mille kohtadelt
krohw loöheneb ja maha pudeneb.

61. Puuplankide paigutamine ja lkinnitamine sawiseintesse krohwi
pindude ja laudade kinnitamiseks.

Ka traadi otsade asetamine toore samiseintesse peh—-
melt, on soowitaw; nad pannakse ehk pistetakse, nagu

tampsawiseinte ehituse juures juba seletud.
Traadiga seinte poimimine on seletud puuhalg- sawi—-

seinte ehitustüübi juures.
Traatworguga katmine tuleb kallis malsma ja ei

ole mitte parem, kui eelpoolnimetud tüübid.
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Nüsama otstarbetu on ka sawihoonete laudadega
wooderdamine, mis palju kallim maksma läheb ja nii
wastupidaw ja köwa ei ole, kui krohw. Seega on sawi—-
seinte krohwikindlustamise paremad tülibid järgmised:
killutamine, pirrutamineja traadiotsade pistmine sawi—-
seintesse.

8 49. Sawist ahjud.

Sawist ahjud on Wenemaal laialist teostamist leid-
nud, kuna meil Eestis nendest wähe on kuulda. Sawi—-
ahjud, mis 20—30 aasta eest tehtud, on wäga wastu—-
pidawalt seisnud. Paljud ahjud on ilustud mitmesuguste
kirjadega — ahju seintesse täkitud, torgitud eht pistetud
aukudega, nagu see wanemal ajal mooduks on olnud.

Unemal ajal tehti suurepäralised ahjud, mis oma

ühesuguse sileduse poolest wäga ilusad olib. Ahjud täi—-
dawad Wenemaal ka sauna aset, milles pestakse ja wi—-
heldakse, sest harwa leidub külades moni üksik saun.

Sawiahjud on lihtsad ehitada ja on odawad; ni—-
tuseks, Wene rahwa suured ahjud, milles wiheldakse ja
pestakse, tegi ahjumeister kuue rublaga walmis (1912 .
tööhind), mille tegemisels tarwitas 5—6 päewa.

Ehituswiis oli järgmine: :

Sawile lisatakse seguks paras osa liiwa, et see ei
praguneks ja sotkutakse hästi sitkels, kowa taigna sar—-
naseks.

Sawi toodi tuppa poranda peale lademesse, kus
5—6 tolli paksuse kihina kinnitambiti ja pealt tasa—-
seks tehti.

Nimetud lademest loigati laiaotsa labidaga ühesuu—-
rused sawitük:d, mis telliskiwist poole suuremad on.

Sawitükid pandi määratud koha peale ja lükati
ülsteise ligidale, mida laia ja tasase külje puukurikaga
patsutamise wüsil kinni löödi ja tafaseks tehti.
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Niiwiisi walmistud ahjud näewad wälja nagu wa—-

latud ehk ühest kiwist tehtud — ilusad ja siledad.
Nagu teada, on poletamata sawi tihe, mis soojust

kergesti läbi ei lase, sellepärast ei anna nad niipalju
soojust tubadesse, kui pöletamise läbi koredaks läinud

telliskiwidest ahjud.
Saunaahjude, kus kuumus kerisekiwidesse kogub, plii—-

tide, ahjualuste ja korstnate walmistamiseks woib sawi

kasulikult tarwitada. Wäga hölbus on ahje, pliite ja
korstnaid teha wormlaudade ja -pakkude abil, mille kaudu

seinad ja löörid diged ning tasased tulewad, töö joudsalt
edeneb ja palju odawam on kui telliskiwidest.

8 50. Sawist korstnad.

Sawikorstnad, mis korralikult tehakse, on head, ilu—-

sad ja töwad. Nad tulewad odawamad kui telliskiwi—-

dest ja on lihtsad oma ehituswiisi poolest.
Walmistamisewiis on järgmine:
Et korstan dige saaks, pannakse korstna kohale kahe

külje tarwis püstloodis postid üles, mille wahel worm—-

lauad käiwad. Oonsa ruumi jätmiseks tehakse wastaw

wormpaktk. Sawile, mis korstna tegemiseks walmistakse,
ei panna seguks kanarpikku ega puuotsi, waid lisatakse
enam liiwa, tehalse hästi köwa ja kuiwapootne, et pra—-

gusid ja löhesid ei tekkiks.

Wormkasti lauad asetakse oma kohtadele, mis ot—-

sade pealt kahe pealtkäidawa klambri abil kinnitakse.
Ooönsuse wormpatkk paigutakse wormkasti keskele.

Postidejawormkasti külgede wahele pannakse wastawas

paksuses liistud, mis wälja löödakse, kui wormkast lahti
woetakse ja ülespoole töstetakse. Liistud kinnitakse lühi—-
kese nööriga wormlaudade külge oma asepaiga lähedu—-

sele, et nad wormkasti seadmise aegus maha ei kukuks.
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62. a—awikorstna wormlast;
b—lorstna oõonsuse wormpattk;

e—sawikorstan.
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On wormkasti ja -paku wahe ääreni sawiga kihtide

järele täidetud ja kinnitambitud, woetakse wormpakk wälja,
mille järele klambrid wormlaudade pealt ärawoetakse ja
nad körgemale paigutakse.
Wormkasti ja -patku kand—-

miseks asetakse korstna äärte

peale kaks kandepulka ja
kolmas keskele, mille au—-

gud wäljawötmise järele
sawiga kinnitehakse. Sar-

nasel wiisil woib üksteise
järele ja peale 2 worm—-

kasti täit teha, s. o. um—-

bes 3—4jala körguseni.
On alumine jagu paari
päewa jooksul köwemaks
kuiwanud, tehakse järgmi—-
sed korrad eelpool kirjeldud
wiisi järele.

Korstna ots, mis wäl—-

jaspool katust, kui sawi

pehme, tuleb kiwikildudega
ärakillutada ja kuiwamise
järele ülekrohwida, mis

wastupidaw oleks. Wäli: —»

mine korstna ots tehtagu ʒz a—awi
;

mnrt det drma tet
Sawikorsina jämedus

e—wormlaudade postid.

woib olla harilik ehk wähe jämedam kui telliskiwidest.
Sawikorstnad on kui ühest walatud, ilma pragudeta ja
lohedeta, sellepärast on nad ka tulekindlad.

8S 51. Sawist öue-aiad ja postid.
Sawist due·aiad ja postid on palju wastupidawa—-

mad kui puust, mille ehituswiis järgmine:
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Kohapeal, kuhu oue-aeda soowitakse teha ja sawi
saadawal, kaewetakfe maa sisse posti- augud, mille süga—-
wus I?—2 jalga ja läbimoot 12 tolli.

Postide wahe jäetakse 7—B jalga. Postide aluz—-
jalg on soowitaw 4—5 tolli koörguseni altpoolt laiem
teha, nii et augud pealt kitsamad on kui pöhjapoolt.
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Posti alus walmistatse betoonist: 1 osa tsementi ja
12—14 osa jämedat liiwa ehk kruusa. Augu pohja wi—-

satakse 2—3 tolli paktsune betooni kord; selle järele ase-

takse augu kestkpaika püstloodi 4—5 tolli jämedune tei—-

was, soowitawa pozti korgusest 3—4 tolli madalam.
Auk täidetakse betooniga ja tambitakse kinni. Betooni

korgus postidel, pealpool maad, woib olla —1 jalga.
On betoon köwaks kuiwanud, loöigatatse teiwaspostid
nööri järele ühepitkusteks, mille järele postide walmista-

mist betooniga ehk sawiga wormlaudade abil edasi jat-
katakse. Postide pealmine sawijagu tehakse betoonalusest
killutamise ja krohwimise osa peenem.

Postide küljed killutakse kaheltpoolt, pikuti keskelt,
mille külge aiamüürid kinnitakse, pikema puupulkadega.

On postid walmistud, tehakse nende wahele sotkutud
sawist seinad, mille walmistamine, killutamine ja kroh—-
wimine samasugune on kui hoonete juures.

Sawimüüri keskmine palsuz woöib olla B—lo tolli.
Alumine jagu müüri, pool jalga maa sees ja üks jalg
maa peal, tehakse betoonist.

Sawimüüri pealmine kord tehakse luipa, katuse sar—-
naselt ehk poolümargune.

—;

Krohwimise aegus wib betooni sisse, müüri katu—-

sele, pista katkise pudelite klaastükid, mis wallatumaid

ronijaid takisztawad ülekäimast ja ronimast.

8 52. Kruus—- ehk liiwlubjast seinad.

Kruuslubja hoonete seinad teostakse maakohtades,
kus kruus ehk liiw saadawal on ning sawi ei ole, tellis—-

kiwid ehk puuehitusmaterjaal kallid ja kaugelt wedada

tulewad.
Kruuslubjast hooned elumajadekls ning karjalauta—-

dels ei ole nii soojad ja kuiwad kui sawihooned, waid

rözked, külmad.



126

Elumaja seintesse tehtagu tingimata ohuwaheruu-
mid. Kruuslubja segu walmistakse järgmisel wiisil:

Woetakse 1 jagu lupja ja 6—B jagu kruusa. Lubja—-
segu walmistamiseks tehakse laudadest madala äärtega ja
laia pohjaga kastid. Lubjale walatakse tarwiline osa
wett juurde ja segatakse püdelaks, kuni tütid ärakaowad,
mille järele kruusa ehtk liiwa juurdelisatakse ning labi—-
daga mitmekordselt läbikühweldakse ja segatakse.

Lubjasegu ei tarwitse wedel teha, waid peab kuiwa—-
poolne, röske olema.

Seinte walmistamine sünnib samasugusel wiisil,
nagu sawiseintel, wormpostide ja -laudade abil.

Lubjakruusasegu tambitakse kinni iga 5—6 tolli
paksuse kihtide järele.

S 53. Kolluwoöte fawihoonete heast ovmadustest.
Kokkuwottes ja balanseerides sawihoonete häid ja

halbu omadusi, joöuame otsusele, et nad igasuguse ühe—-
kui ka kahekordse hoonete ehitamiseks täãiesti otstarbeko—-
hased ja kolbulikud on, kui saawad teostatud ehituse
nöuetele wastawalt ja korralikult.

Sawihooned on:

1) odawad, kus sawi, kui ehitusmaterjaal, koha peal
eht läheduses ilma maksuta on, mis kaugelt wedu ja
ümbertöötamist ei tarwita;

—
2) lihtsad teostada, sest nende walmistamine ei tar—-

wita spetsiaal öppimist ja wilunud tööjoudu, sest igaüks
noib neid ehitada, kui ainult teab ehituse noudeid ja
nende järele talitab;

3) kiired ja joudsad ehitada lihtsa ehituswiisi kui
ka koha peal olewa ehitusmaterjaali, sawi läheduse poolest;

4) sooja wastupidawamad kui kiwi—, betoon-, kruus—-
lubjast ehk peenikese palkidest puuehitused, tarwitawad wä—-
hem küttematerjaali;
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5) kuiwemad kui kiwi- ehk betoonhooned;
6) terwishoiu nöuetele head öhu puhtuse poolest,

sest mädanewat oöhku sawiseinad ei sünnita;
7) ilusad nagu kiwiehitused, kui ülekrohwitakse;
8) tulekindlad, mille pöhjusel ka tulekinnituse maks

odaw on;

9) köwad ja kauakestwad, sest nad ei mädane, ei
tarwita sagedat remonti, nagu puuehitused.

S 54. Möned näpunüited ülsikute sawiehitus—-
tüüpide peale.

1) Orjaaegsed, pealt saja aasta wanad sawihooned:
Wiljandimaal, Puiatu moisas 4 suurt hoonet; Walga
maakonnas, Jögewesti moisas 9 suurt sawihoonet, mis

ehitatud enne Barklai de Tolli (kus ka Tolli kabel sei—-
sab). Peale nimetud kohtade on weel paljuis teistes moi—-

sates orjaaegseid sawiehitusi.
2) Sawielumaja kiwikildudega krohwikinnitamise

tüüp — hra K. Püätsil, Lükatil.
3) Sawist elumaja puupulkadega krohwikinnitamise

tüüp — hra Puusepal, Abja wallas.

41) Sawist elumaja pirdudega ülelöömise krohwi—-
kinnitamise tüüp—hra Palul, Tuisu talu, Päri wallas,
Wiljandi maakonnas.

5) Säwist elumaja laudadega wooderdatud, Risti

jaamas — Makarowil. 223 10
6) Sawist elumaja traadi otsadega krohwikinnita—-

mise tüüp — hra Ruudil, Wiljandis.
7) Ilma wormlaudadeta sawist elumaja, mille sei—-

nad ligi 20 aastat seisnud esialgse krohwi all, ilma

kinnitusabinoöudeta — hra Kohlapuul, Kangelaskja talus,
Wana-Woidu wallas, Wiljandi maakonnas.

;

8) Sawipuupulkadest elumaja, mille seinad 10tolli
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paksud — hra I. Ruudja, Paju talu, Luupna külas,
Lääne maakonnas. ;

9 Kahekordne elurnaja, alumine kord sawist, peal-
mine puust—hra Soosaril, Allikul, Paide maakonnas.
; 10) Roigassawilagi Taewere endise walitseja majal,
Wiljandi maakonnas. ;

11) Ohukesed sawist, 5 tolli paksud, waheseinad—
hra Kohlap, Wana-Woidu wallas.

12) Oliwärwiga wärwitud sawikrohw—hra Palul,
Tuisu talus, Wiljandi maakonnas. :

18) Sawisaepuruga krohwitud sisemine seinapind—
hra Härmal, Tarwastu-Mustla alewis.

14) Sawikorstan—Paulsonil, Wiljandis, Kantrek.
15) Sawist saun ja pesukööt—hraK. Pätsil, Lükatil.
16) Sawist sepikoda — Loodi mdoisas.
17) Sawist ühisuse meierei — Uue-Karistes.
18) Sawist ait —Kimma talu, Kambja kihelkonnas,

Krüüdneri wallas. ; ;

19) Sawist katused—Petseri ümbruses külades.
20) Tahwiinowi elumaja pood ja meierei—Walga

maakonnas, Patküla wallas.

21) Sawist kuiwatusplekkidega—Tehmandi t., Laa-
mann, Jögewestes, Walga maakonnas. ;

22) Sawist tare kuiwatus parte ja puustlöhnaga—
Lupe talu, Wooru wallas, Walga mäakonnas.

23) Sawist aid 65 sülda pikk, 5 jalga körge ja
2 jalga paks — Emmaste moisas, Hiiumaal. Pealt 50
aasta wana, mis siiaajani terwelt seisnud. Sawiaia
müüril pealmaa aluskiwimüüri ei ole. Ka Pukaste
moisas on sawist aid.
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Lisa

Lühikesed märkused asunikkudele-ehitajatele

8 55. Asupaiga —õueaseme walimine ja hoonete
paigutamine.

Haktkab asunik-poöllumees hoonete ehitamist teostama,
on tähtsamaks ülesandeks esitekts sündsa asukoha — due

walimine oma maa krundi peal ja teiseks korraliku, ees-

kujulise plaani järele hoonete paigutamine oue ümbruses,
millest oleneb ja kujuneb taluöue kaunidus, mugawus,
maitserikkus, wäljapaiste ja armsus.

Paljud asunikud ei ole eelpool nimetud tarwilikke

nöudeid silmaspidanud, sest en on ilma kindla plaa-

nita, ülskoikselt. Elumajad on asetud kuhugile madaliku,
lodigu äärde, mis due aset täidab, kus wihma ja lume

wesi äraei jootse ja kauaks ajaks seisma jääb. Korwa—-
lised hooned on silgasolga, ilma kindla plaanita. Oue

ase on määratud sigadele, wasitatele ja sulgloomadele
asupaigaks ehk kopliaiats, kus need mustust teewad ja

wihmasel ajal jalgadega maapinda poritaignaks sotkuwad,
missugune songermus jsegi loomadele ei meeldi, weel wã—-

hem inimestel. Ouepealsete hoonete wahel telkiwate wee—-

ja porilompide üle käidakse sagedasti kikiwarwil mööda

kiwitükke ehk roigastest porisse wisatud purdeid kaudu, et

jalgu märjaks ja porifeks saamise eest hoida.
9. Sawiehitused.
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Hoonete paigutamine silmapilkse ja hädalise tarwi—-
duse korral ärgu sündigù mitte ilma kindla eelplaanita,
et tulewikus järgnewate ehituste asupaigad kitsendatud
ei oleks.

Talu due koht walitagu löunapoolsele maakallakule
ehk roöunaweerele, woöimalikult krundi kestkohta, mis woi—-

65. Talu due plaan ja hoonete paigutamine: Nelumaja; 2ait; 3) kui—-
watis; H rehealune; 5) keller; 6) riistakuur; 7) tall; 8) tarjalaut; 9 vohu—-
küln; 10) puukuur; 11) vesukööt; 12) saun; 15) sigade aed; 11 wasikate
aed; 15) warsade aed: 16) kodgiwilia aed; 17) puuwilja aed; 18) laew;

19) pvuukool; 20) méesilaste aed.

maldab aega paremine kasutada pollul tööde edenemiseks,
loomade talituses, järelewalwamises jne. Nimetud poh—-
justel on poldude lähedus taluhoonetele wäga tähtis ja
kasulik.

Uue talu rajamisel peetagu ka silmas asukoha ümb—
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ruses olewaid looduse kaunistusi — järwi, jözesid, ojasid,
orge ja metsatukke.

Ei ole asukoha läheduses metsafalusid, istutagu noori

kaski, kuuski, pihelgaid, pärnapuid, wahtraid ja teisi ilu—-

puid. Elumaja tagumise poole krundile saagu istutatud
duna-, ploomi-, kirsipuud jne.

;

Awara ouepealse platsile istutagu korgema tüwedega
dunapuud, mis ouet kaunistawad ja suuremattulu an—-
nawad, kui pollu peal olew samasuguses suuruses maa—-

tükt koörswiljaga. ;
Ka lillepeenrad ja ilupoosad, nagu sirelid, akatsiad,

jasmiinid ja teised ei tohiks elumaja due ümbruses puududa.
Ilustatud ja kaunistatud dueplats jäägu puutumata

loomadest, kuna nende kopliaiad tehtagu elajatehoone
tagumise ptatsile.

Ounapuu aed saagu pohja- ja öhtupoolsetest kül-
gedest istutatud noorte kuuskede ridadega eht hekiga.

Nöögiwilja aed olgu pãikesepaistelisel kohal, mis

puude wiludufest warjatudei ole.
Oue peal, elumaja ja elajatehoonete läheduses, peab

olema söögi- ja joogiwee saawutamiseks allikas ehk kaew.

Hoonete paigutamise wiisid on järgmised:
1 ühe katuse alused ehitused, kus inimedte elamise,

loomade ja majapidamise ruumid ühe katuse alla on koon-

datud. Sarnane ehituswiis on odaw ja tarwitusel ai—-

nuit wähemates majapidamistes. Puhtuse pidamine ja
terwishoidlised tingimised ei ole soodsad, millepärast ka

nimetud ehituswiis meeldiw ja armas ei ole. Ka tuli—-

onnetuse korral woib koik warandus tuleroaks saada.
2) Lahus ehituswiis, mille järele hooned eraldi

ehitatakse, igaüks oma otstarbe järele. —

3) Rühma ehituswiis, kus mitmed ehitused mitme—-

sugusteks otstarweteks ühe katuse alla paigutakse.
Oue ümbruses, mis neljanurgeline on, paigulakse
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hooned kindla plaani järele, ei mitte ülsloikselt, et p—-
rast kahjatsust ei oleks.

—

Elumaja ehitatakse koörgema röuna weerele, esiwaa-
tega löuna-, hommiku ehk ohtupoolse külge, mille juurest
waadates koik korwalised hooned nähtawal peawad olema.

Elajate-hooned tulewad elumajast 'eemale ehitada,
mille kaudu elumaja, iseäranis suwisel ajal, kaitstakse
kärbeste, mustuse wirtsa ja souniku haisu eest.

Et elumaja jaelajate: hoone wahel sagedane igapäe-
wane talitamine ja käimine on, sellepärast peawad ka
teised pöllumajanduslised hooned wastawa tohtadele pai-
gutud olema, et asjata käimisega palju aega ei raisataks,
waid et nad enam lähedal ja käepärast oleksid.

Elumaja ja elajate-hoone wahele ehitakse ait wilja—-
kuiwatisega, mille otsas linaharimiseruum, peale selle
wankri- ning riistade kuurid. Saun, pesuköök ja puu-
kuur on sündsamad ehitada ühe katuse alla, elumaja lã—-
-----hedusse. Wanematel aegadel, kui korstnata, mustad suitsu-
saunad, mis kardetawad tuleönnetuse tekitajad, olid, ehi-
tati due piirkonnast kaugemale, ütsildase koha peale.
Uuemal ajal on saun enesele lähedama koha elumajale
leidnud, nimelt puhtuse, suitsukorstna ja parema ahju—-
kütte sisseseade poolest. Seega oleks peremeestel otstarbe-
kohased ja käepärased ruumid elumaja läheduses.

Pümakeldri puhtam ja käepäralisem koht on soowi—-
taw ehitada elumaja ja aida wahele, wiimase läãhedusse.

Ei ole maapinna wesi sügawal, tehtagu kaks kaewu:
üks elumaja ja teine elajate-hoone lähedusse. Tuleb aga
kaewu ehitus sügaw ja seega kallis, kaewetagu see nime—-
tud hoonete wahele, et wee faamine molemale poole lã—-
-----hedamalt kättesaadaw oleks.

8 56. Elumaja.
Elumaja ilu ja elu peegeldab pollumehe arukust ja

osawust. On kodune elnu korratumas, musstas ja loha—-
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kus olekus, samasuguse seisukorra all kannatawad siis ka
loomade kaswatus ja pöllupidamine.

Elumaja korraspidamine puhtuses ja kauniduses olgu
esimesed noudmised, mille moöju inimese waimu elustab,

meeleolu römsamaks loob, mis walab nagu wärßsket,
karastawat joudu, tahtmist, püüdeid ja waimustust elusse.
Sellepärast on koige tähtsam elumaja ehitamine.

Nimelan moned tähtsamad nouded, mis elumaja ehi—-
tuste juures tarwis silmaspidada:
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Elumaja, nagu eelpool nimetud, ehitakse körgema
toha peale esiwaatega löuna-, hommiku- ehk ohtupoole
külge, et elamise ruumid puikesest enam walgustatud
saaksid, sest teatud rahwasoöna ütleb: „Kuhu päike pais-
tab, sinna ei ole arsti tarwis“. Päikese kiüired häwita-
wad kahjulikke haiguseidusid ja pisielukaid ära, mis mitme—-
suguseid haigusi woiwad sünnitada.

Elumaja pohjapoolsesse külge paigutakse eeskoda, köök
ja sahwriruumid.

Akende pind olgu wähemalt »—/o pöranda pin—-
nast. Tubasid olgu wähemalt 2—3; peale nende on

tarwilikud töök, sahwer ja eeskoda. Köoigist lähewad uk—-

sed eraldi öue, tuppa ja toidukambrisse.
Köögi poranda alla tehakse keller, mis peab wal—-

gustatud,puhta ja kuiwa ohuga olema.

Ohu puhastamiseks tehakse öhutoru korstnasse.

67. Talu elumaja poöhiplaan.
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Wäljakäigukohad, kui nad paigutakse elumaija, saagu
porandaaluse öhutoru kaudu korstnaga ühendatud, mille

järeldusel mustuse löhn saab häwitud.
Maa sees olewa wäljakäigu augu seinad tehtagu be—-

toonist ja törwatagu seinad üle. Pealmine kast peab kaa-

nega ja öhukindel olema.

Talade ehk aampalkide otsad ei asetata mitte wun—-

damendi ehk alusmüüdi sisse, waid seintesse, mille läbi

need kauem wastupidawad on ja porand kuiwem.

8 57. Elajatehooned.

Tähtsamats ehitusels peale elumaja on elajatehoo—-
hed, s. o. tallid ja laudad. Elajate ruume woib ka ühe

katuse alla ehitada kindla waheseintega, sest, nãituseks,

hobusteleei meeldi karjaloomade eht sigade lauda lohn.
Suurxem osa elust wiibia ad loomad laudas, sellepärast, et

nad terwed ja tulutovjad oletsid, peame elajatehooned
ehitama terwishoiu nouetele wastawalt, mis peawad
olema awarad, hästi walgustud, puhta ohuga, mitte

külmad ja niisked, waid soojad ja kuiwad.
Lautade ehitusmaterjaaliks on sawi koige paremaks

küdetud, mille üle tindlad andmed ja todendused olemmas

igal pool, kus sawilaudad ja -tallid on ehitatud.
Sawilaudad on kuiwad ja soojad ja nende seinte

peale ei ilmu leemendawat hallitust, nagu puuseintele,

kus batsilluste siginemine soodsamatel tingimistel woi—-

maldud ja seega loomahaigused sagedased.
Poldkiwidest laudad, mille seinad külmad ja märjast

leemendawad, on loomade terwisele kahjuliktud. On looma

terwis rikutud, ei ole sellest tulu, waid ainult kahju.—
Nimetud pohjustel ei oele ka soowitaw, et maakiwidest

wundament lüga korge tehakse, waid madalam, nimelt

1/—2 jalani.
Lauda asemels walitagu körgem ja kuiwem koht.
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Algajail ehitajatel on soowitaw lauta ehitada nii, et seda
tulewikus oleks woimalus puhtaks laudaks ümberehitada;
sellepärast peab lauda aluspohja pinda arwesse wötma
kawatsewa loomade kogu pidamise suuruses, arwates iga
looma aseme laiuseks 3/2 —4 jalga ja pikkus B—9 jalga
— looma suuruste järele. Sisemise ruumi laius puhtal
laudal peab olema mitte alla 28 jalga ja soowitawam
körgus 9/ —ll jalga. ;

Wundamendi koörgus pealpool maad ei tarwitse üle
kahe jala olla. Sisemised sawiseinad tulewad nende wal—-
mistamise aegus, wundamendi pealt soowitawa korguseni,
krohwi kinnitamiseks ärakillutada, ülekrohwida ja lubjata.

Wundament peab niiskuse seintesse tungimise wastu
ületörwatama, asfaldi ehk torwapapiga kaetama, mille
kaudu seinad kuiwemad ja soojapidawämad on.

Et lauda ohku loomade hingamiseks puhastada, te—-
hakse laudadest püstoöhutorud läbi lae ja katuse. Ohutoru
läbimoot woib olla 10—12 tolli, mis pikuti kestelt
waheseinaga pooleks jaotakse, mille kaudu öhu puhastus
paremine ja kiiremine sünnib. Alumise ohutoru otsa
külge, mis lauda lae all, tehakse klapaan:uks öõhuwoolu
reguleerimiseks. Ohutoru alumise otsa teine külg, mis
wahelauaga jaotud, peab pikem olema, et öht paremine
woolaks. Sarnasel wiisil walmistud ohutorudest jatkub
ühestainsast 10 —l2 täiskaswanud loomade arwule.

Nimetud laudadest ohutorude aset täidawad wäga
otstarbekohaselt ka augud, mis laealusest seintest iga kahe
tala wahekohtadelt, laest 1jalga madalamale, läbite—-
hakse. Ohutorudeks woib tarwitada harilikke pöllutorusid.
Pollutorude puudusel walmistakse öhuaugud betoonist
järgmisel wiisil: Sawiseinte walmistamise aegus pan—-
nakse ristiseina öhuaugu donsuse kohtadele ümargused
ehk kandilised wormpakud soowitawas jämeduses, mis
2—3 tollipaksuse betoonkihiga kaetakse. Wormpaku teine
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ots tehatse wähe peenem, et pärast seintestkergem wälja—-
lüüa öleks. Ohuaugud tehakse seinte molema külgedesse;
ainult ühe külje sees olewad augud ei suuda oma ots—-

tarwet täita. — 5

Elajatehoonete körwalruumid on järgmised: pohu—-
ruum, karjaköök, juurewiljacuum, joutoidu kambrid, wa—-

sikate ja mullikate laternad jne. Hobustetalli poole otsa
ehitatakse riistade ja wankri kuurid, et hobuste rakenda—-

mine kärepäralisem oleks. Pohuküün ja riistade kuur

ehitatakse elajatehoone esise paralleeljoonest eemale, mis

tuleönnetuse korral wäga tähtis.

S 58. Witljakuiwatis.

Wiljakuiwatis on pollumeestele wäga tarwilisels
hooneks, nimelt terade, linade, lina- ja ristikheina seem—-
nete kuiwatamisfeks jne. Endistel aegadel kuiwatati te—-

rad ühes olgkoörtega tares, parsil, mida kuiwakssaamise
järele rehealusele aeti ja terad torte otsast lahtipudene—-

sid, mis sarjaga tuule abil puhtaks tuulati.

Rehega pekstud terad ei tarwitanud enam kuiwata—-
mist. Masinatega wiljapeksmine sunnib pollumehi ikta

enam ja enam wiljakuiwatisi ehitama, sellepärast peaks
ka nende ehituste teostamine enam tähelpanu leidma pa—-

rema ja otstarbekohasema nöuete järele.
Tares, parsil laudade peal kuiwatamine ei ole mitte

hea, sest seal puudub ohu liikumine läbi terade, mille

järeldusel nad palju liigutamist ja segamist tarwitawad,
muidu lähelsid nad koppima.

Wäga otstarbekohane on, kui kuiwatise aida ja lina

harimise ruumid ühe katuse alla ehitatakse.
Kuiwatise ehitamise juures peab järgmisi noudeid

silmaspidama:
1) Terade kuiwatamine peab olema odaw, s.o. wühe

aega, poletismaterjaali ja tööjoudu tarwitama.
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2) Terad peawad kuiwatud saama ilma rikkumata,
et nad idanemisele kolbulikuks jääwad.

3) Kuiwatise ja aida ruumid ehitatagu tulekindlast
materjaalist, mille teostamiseks jällegi sawi wäga ots-
tarbekohane on.

Kuiwatise suurus ehitatagu pollukrundi suuruse jä—-
rele, arwesse wottes, et plekt:kuiwatise iga ruutsülla pinna
peal korraga kuni kuus wakka toorest terawilja ära saab
kuiwatada, milleks tarwitab aega 9—lo tundi.

Seega woib kuiwatises, mille pikkus 2 sülda ja laius
2 sülda, s.o. 4 ruutsülda, korraga kuni 25 wakka teri
kuiwama mahutada.

68. e—wiljakuiwatis (pöhiplaanid); a—ait; b—eeskoda, kütteruum;
u—rxehealune.

Kuiwatis ehitatagu aida ja linaharimise ruumide
wahele, mille kaudu terade, linakugarate, linade jne. kui-
watamine holpsam ja käepärasem oleks.

— Wiljakuiwatamise exaldamine aidast eemale ja sau—-
naga ühendamine, nagu moned soowitawad, ei ole mitte
praktiline. Terade tassimine (wedamine ehk kandmine)
aidast sauna juurde kuiwatisfe ja sealt jälle tagasi, tar—-
witab palju enam aega ja waewa, kui kuiwatis aida
juures oleks. Kütte kokkuhoidmine sauna ahju juures
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ei tasu iialgi seda aega ja waewa, mis raisatalse terade

kuiwatise juures.
Toorelt ja niiskelt pekstud wiljaterad, et nad enne

kuiwatamist salwedes kuumaks ei läheks, paigutakse aida

lae peale, lust nad läbi luutukse kuiwatisse lastakse.
Aida lae peale tehakse kottide üleswötmise abindu, nagu

weskite juures tarwitusel. Terade kuiwatise kambrisse

tehakse kolm luut-ust: üks aita, teine aida lae pealse külje
poole ja kolmas linaharimise ruumi poolsesse külge. Luugi

kaudu, mis aita läheb, lastakse terad kuiwatisse ja kui—-

waks saanud terad tagasi salwe.
Wiljakuiwatis seisab koos kolmest ruumist, nimelt:

1) eeskojast, kuuma- ja terade kuiwotise kambrist.
Aida seinte korgus on 9 jalga. Kuuma kambri kor—-

gus tehakse 5—6 jalga. Pealmine, terade kuiwatise kam-
mer, tehatse samasuguses suuruses kui kuuma kammer,
mille seinte korgus pealpool plekke luni 6 jala körgufeni
püstloodis, mis selle järele kuhja sarnaselt kummitatud.
ülemise, terawaks kummitud nurgast, tehatse auru wälja—-
woolamiseks laudadest korstan, mille otsa alla kinnitakse
lai kandiline pletkpann madala äärtega, kuhu aurukorst-

nast weetilgad kukuwad. Plekkpanni pohja alt juhitakse
sinna kogunud wesi toru kaudu läbi seina wälja. Auru—-

korstna läbimoot woib olla 12—14 tolli.

Eeskoja laiuseks jatkub 1 jalga, mille pikkus — kui-
watise laius. Eeskojal on logi, mille pealt uks kuiwa-
tisse tehakse, sissekäimiseksz. Niisama läheb ka eedkojast
uks kuumakambrisse.

Eeskoja, kuuma- ja kuiwatise kambritele tehakse akl—-

nad tarwiliseks walgustamiseks.
Eeskojas on kuumakambri ahjusuu. Ahju laius woib

olla 4 jalga, pikkus ʒ jalga ja korgus 4 jalga.

Ahju taga, keset kuiwatist, tehakse tellis— ehk pott—-

kiwidest truup ehk loor, mille körgus on 2 jalga ja
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laius 1% jalga. Truup on serwiti telliskiwide peale
asetud, mille wahe on 3—4 tolli. Peatruubi piktus
ulatab kuni tagumise seinani, 3—4 tolli wahega.

Truubi tagumise otsa pahema külje pealt juhitakse
plelkktoru, mis ühe ringi järele korstnasse läheb. Toru

69. Wiljakuiwatis! a—terade ruum; b—kuumuse ruum; e—eeskoda,kütteruum; n—porandaalused dhutorud; o—postid, mille peal pletttorud;
on oöonsad ja ühenduses maaaluse torudega.

jämedus ehk läbimöoöt on jalga, mis ei ole mitte ümar—-
gune, waid pealtpoolt küljest terawam, et purud mitte
nende peal seisma ei jääks ja polema ei hakkaks.

Toru läheb ilka järk järgult korgemale, nii et korstna
kohalt toru ja kuiwatise pletkide wahe i jalga on,
kuna hakatuses 4 jalga.
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Torud asetakse telliskiwidest tehtud tulpade peale,
mille keskel olema oönsa ruumi kaudu porandaalustest
jaheöhu torudest, mis nendega ühenduses, wälimine külm

oht sisse woolab. On soowitaw, et porandaalused jaheda-
öhn torud kolme külje poole wäljatuleks, mille sagedus
woib olla risti-pikuti iga “/»— fsülla järele.

70. Wiljakuiwatise raudtalad ja restid, mille peale plekid asetakse.

Kolmekülgse pörandaaluse jaheda ohutorude ühenda—-
mine on soowitaw järgmisel pohjusel:

On kuiwatisel jaheda ohutoru otsad ainult ühelpool
küljes ja juhtub tuul wastaspoolt küljest puhuma, ei

ole öhutömbus hea. 1

Sarnasel juhtumisel awatakse kuiwatise wälimised
öhutoru otsad tuule poolt küljest, kuna waztawas küljes
kinni sulutakse.

On ilm ilus ja hea tömbus, woiwad pörandaaluste
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ohutorude otsad kinnisulutud olla, kuna waikse ja sum—-
bunud ilmaga koik augu otsad lahti tehakse. ;

Ahju ja sellele järgnewa truubi lae peale, mis küüt—-
mise aegus palawamaks lähewad, kui wiimased, tehakse
s—b tolli korguste alusjalgade peale sawist katus lagi,
et pleki aukudest läbikukkuwad peenikesed texad ja prügi
pölema ei süttits. ;

Nuiwatise talad tehakse rauast ja puuft, kuna esi—-
mesed paremad on; nende wahe on 3—g- jalga. Ratta
rehwi wits, mille paksus —“ tolli ja laius 21- tolli,
on kahe sülla pikusteks taladeks otstarbekohased ja head.
Talade peale asetakse serwiti plekkwitsast tehtud restid,
mille aukude suurus on 6XB tolli.

Ka woib restide asemele talade peale ristamisi iga
kolme tolli kaugusele jämedad raudtraadid kinnitada, mille
peale plekid asetakse ja kinnitakse. Restid ehk traat pan-
nakse plekkide alla, et nad traadi raskuse all ära ei paen-
dukls, s. o. lohkliseks ei muutuks, waid tasased oleksid.

Kuiwatije pleklide suurus on: 28 tolli laiad ja 56
tolli pikad; nad needitakse üksteise tülge kinni. Keskelt
kinnitakse nad traadiga talade külge.

Torud ehk löörid, mille kaudu tuli, kuumus ja suits
läheb, on soowitawad teha pott— ehk tellisktiwidest, mille
kaudu kuiwatises kuumus uhetasasemalt reguleerib ja
wähem küttematerjaoli tarwitab.

Plekktorud ei ole ka nii kaua wastupidawad; nad
saawad tulest ja roostest peatselt ärasöödud.

Kui truubid tehakse tellis- eht pottkiwidest, tehakse
nende aluseks lahe jala korgused oönsad postid telliski—-
widest ehl sawist, mille peale paari tolli paksused lauad
pannakse. Laudade peale asetakse serwiti tellistiwid, mille
peale truubid walmistakse:

-

Wiljaterade kuiwatamise juures tuleb järgmist tä—-
helepanna: ;
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Nagu teada, et kuum ohk, mis jahedast ehk külmast
oöhust kergem on, tungib läbi terade ülesse poole, ene-

sega niiskust üheswöttes.
Ahju kütmise ja soojuse järele saab esialgselt terade

alumine kord kuiwemaks, kuna pealmised terad niiskemals

lähewad, sellepärast hakatuses, kui terad kuiwama pan—-

nakse, ei tarwitse enne segada, kui pealmised terad niis—-

keks on löönud. Kuum ohk, mis teradest läbi woolab,
soojals ja niiskeks auruks muutub, kui kergem dohk, tun—-

gib ülesse ja läheb korstna kaudu wälja, kuna sellele
porandaaluste jahedatorude kaudu kuiwem ohk asemele
kerkih.

Kuiwatis, mille laius ja pikkus kaks sülda, woib
9— 10 tunni jooksul 25—30 wakka teri, nende niis—-

kuse järele,a kuiwatada, mis tarwitab I—2 ahjutäit
kütet, s.o. ligi “s sülda puid.



XI.

Kodanikkude poolt saadetud sawiehitustest
huwitatud kirjad.

Kodanikkude poolt on mulle saadelud mitmed sajad
kirjad, milles peegeldub nende suur huwi ja jänunemine
sawiehituste teostamiseks. Siin toon ainult moned ük—-
sikud kirjad. 5

Wäga austatud herra I. Pertma.
Teie kirjutused ajalehtedes sawiehituste kohta huwi-

tawad mind koöige suuremal määral. Olen nimelt talu-
pidaja Saue jaama juures, Tallinna ligidalja praegu
sarnases seisukorras, kus ehituste ettewotmine hädaliselt
tarwilik oleks. Rahaliselt ei suunda ma wäga suuri ku-
lusid kanda, kuid siiski soowitsin omale ka odawa ma—-

terjaaliga ainult ilusaib ja otstarbekohaseid
hooneid soetada. -

Teie kirjutuste ja Tallinna näãitusel wäljapandud
mudelite järele otsustades woin arwata, et kohane ehi--
tusmaterjaal, sawi, minu elukohas dige rohkel mãäral
saada on. Mind kohutab osalt mone naabri poolt wa-
remolt ettewöetud sawiehituste katsete nurjaminek. Need—-
samad äpardanud katsed on ka pohjuseks, et praegu asu—-
nikkude seas sawihoonete ehitamist meie pool sugugi ette

— ehk selleks küll wäga elawalt kihuiustööd on
tehtud.
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Mina isiklikult oleksin walmis oletama, et nurja-
mineku pöhjused sawihoonete ehitamise alal asjatundma—-
tuses peituwad ja kui korda läheks monda toesti head,
ilusat ja otstarbekohast sawihoonet walmistada, siis ka

asunikkude ja teiste kodanikkude juures loodetawasti wäga
suurt tähelpanu ärataks ning ehituswiisile küsimuse sawi—-
hoonete kasuks aitaks äraotsustada.

Kuidas oleks Teie arwamine, hra Pertma, kas ei
oleks mitte woimalik kuidagi wiisi walitsuselt, olgu laenu
näol ehk kuidagi muud moodi nöuda toetust, mille abil

ma wöoiksin ühe eeskujulise sawihoone ülesehitada? Ma
ei tahaks sugugi mitte, et mulle midagi kingitals, waid
oleks hea, kui ehitust walitsus laenu abil toetaks, niisa—-
muti ka tehnilist abisaamist woimaldakls.

Uhtlasi palun Teid minule teatada, kas Teie millalgi
lähemal ajal Tallinnasse soidate ja kui soidate, siis mil—-

lal, ning kus kohal Teiega kokku woiks saada. Tahaksin
heameelega Teiega isitlikult sellest huwitawast asjast lo—-
neleda ja suusönal ühte ning teist küsida, mille aruta—-
mine kirjateel wäga palju aega ning tüli nouaks.

Sauel, apr. 1923 Aupaklikult A. L.

W. a. herra I. Pertma.
Wiljandi näitusel s. a. wäljapandud sawiehituste

mudelid Teie poolt äratasid meie juures suurt huwi.
Ajalehest leidsime, et saate wäljaandma lähemal ajal raa-
matu sawiehituste üle; ühtlasi kahtlane olles, kas neid

igaühele jatkub, soowitasite ettetellimist, mille pohjusel
palume endid ka raamatu tellijate hulka wötta.

Detaalsema informatsjooni omamiseks on mul soow
isiklikult Teie jutule tulla; palume Teie arwamist selle
tohta. Austusega H. Koöiwa, I. Murro.

P. S. Raamatuid: I. Murrole 2, H. Koiwale leks.
Aadress: E. Al. Pollutöö keskkool, Olustweres.

10. Sawiehitused.



146

; W. a. herra I. Pertma.
Palun wäga wabandada, et Teid oma kirjaga tü—-

litan Ostsin omale möbdalinud sügisel ehituskrundi
hea, rikkaliku ja puhta sawi pohjaga. Warsti selle järele
lugesin juhtumisi ajalehtedes sawiehitustest, kus nad wäga
küdetud ja igaühele soowitud saawad, kellel sawi käe—-
pärast on, kes enesele head ja odawat maja ehitada soo—-
wib. Et sawiehituswiis üldiselt weel tundmata on, lu—-
batakse sellest huwitatutele otstarbekorral pöörata ope—-
tuste ja näpunãidete saamiseks. Lähemal ajal pidi siisweel raamat „Sawiehitused“ ilmuma.

Et mina lähemal ajal mitte ainult elumaja, waid
ka peale selle majanduslifi hooneid, nagu loomade talli
jne. tahan ehitada, tärkas mul mote, et sawi nii käepã—-
rast on, nimelt sellest materjaalist ehitada.

Et mul aga sawiehituswiis mitte täielikult teada
ei ole, sellepärast pöbran ennast Teie poole, et nii lah-
ked oleklsite ja, kui woimalit on, mulleselle kohta tar—-
wilikud opetused ja näpunäited trütis ehk käsikirjas ning
joonistused saadatsite. Oleks teile selle eest wäga tänu—-
likl! Wastusels saadan siin ka postmarga kaasa, kui aga
suuremad posli-saatmise kulud peaks olema, saan seda
tasuma.

Iseäranis huwitawad mind, esitels, järgmised küsi—-
mused: (eelpool kordunud küsimused)d. —

Palun mulle ka teatada: kas raamat „Sawiehitused“
juba ilmunud on ehk millal ta ilmub? Teie auwäärt
wastust ootama jäädes, aupaklikult terwitades Teie

Haapsalus, Tallinna mt.s. Ozkar Rosfenseldt.

2 W. a. herra I. Pertma.
Minu taluhooned on wanad, mis saiwad 1919 aas—-

tal, enamlaste suurtütki kuulide läbi palju wigastud,
sellepärast tulewad nad tingimata köge lähemal ajal
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ümberehitada, nimelt: laut, ait ja rehi, ning edaspidika
elumaja.

Soowin sawihooneid ehitada, kuid ma ei ole tut—-

taw uuemate sawiehitustütüpide ja wiisidega, sellepärast
palun Teid, kui woimalus seda lubab, mulle selles as-

jos tarwilist juhatust anda.

le Woidu, Koöige austusega
Wiitsina wald H. Anso.

W. a. hra I. Pertma.
Palun wabandada, et Teid tülitan. Leidsin ajalehest

Teie poolt kirjutatud artikli sawiehituste üle, mis mind

wäga huwitas. Asjalugu on järgwine: Motlen sawist

elumaja ehitada, aga selleks puuduwad mul teated, kui—-

das peale hakata ja algatust teha.
Nimetatud pohjusel tulen oma palwega Teie poole,

et mulle selleks nöu ja juhatust annaksite.
; Tegin maja wundamendi walmis, mis kaks jalga
paks ja niisama lörge. Ma ei tea dieti, kui paksud sawi—-
seinad peawad olema ja kui paks peaks wãhemalt wäljast—-
ehk seestpoolt krohw tehtama?

Kas sawi peab täiesti läbisotkutud olema? Kas

peab sawile seina paigutamise aegus midagi ristirästi,
nagu oksi, sisse pandama?

;

Kas peab sawiseintele puuwahwärk tegema ehl woib
neid ilma nendeta ehitada.

Ka tahan edaspidi wilja kuiwatist sawist ehitada.
Ma ei tea, kui paksud seinad peawad olema ja kas sa—-
wil peab ka liiwa juurdelisama?

üleüldse puuduwad mul teated selleks, kuidas dieti

nöu küsida, sellepärast pööran oma palwega Teie poole
mulle juhatust sawiehituste üle anda.

;

Jätin Teie auwäärt wastuse peale lootma.

Austusega M. Jürgenson.
Lelle jaam, Koogiste waksal, Wanasauna talu.
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W. a. hra I. Pertma.
Palun Teilt juhatust sawihvonete ehitamisels. Minul

on mote ehitada sawist elumaja 7 sülda pikk, 4 sülda
lai, hra A. Johansoni plaani järele, mis on „Pollu—-
mehes“ nr. 2, 1923 a.

Kas on sawihoonel ka woimalik pööningu ehl ärkli
tubasid ehitada ja kas jouab sawiehitus tanda ka tse—-
mentkiwi katust?

Sawi on mul umbes poole wersta kauguselt wedada,
kust suur maa kuiwatuse kraaw läbi kaewetakse, millest
sawi suwel wälja loobitakse. Talwel motlen seda wedada
ehituse juurde. Sawi on hall ehk nii kui meie pool
nimetakse „hundi sawi“· Sawi on pekine, mille kihtide
wahel ka liiwa on. Kas see sawi peaks kolbama ehi--
tuse otstarbels?! Kas Teil on teada sawiehitusemeistrit,
kes sawihoonete ehituse spetsialist ja kuiba on tema aad—-
ress? Kas Teie poolt wäljaantaw raamat „Sawiehitused“
on juba ilmunud? Kui on,siis palun mulle üts etsem—-
plaer seata postikaudu järelmaksuga. Kuidas peab sawi
sötkutama? jne.

Palun Teid nii lahle olla ja mulle nende küsi—-
muste peale wazlata

Austusega G. Politurt.
Paliwere jaam, Lähtru wald, Lääne mtk.

Asunilu kiri Wiljandi Pollum. S. näituse toimkonnale.

Mul ei olnud rahalist joudu, motet ega lootust
käesolewal aastal ehitama hakata, aga et hra I.Pertma
mind sawihoonete uuema ja parema ehituswiisiga tutwus-
tas, wotsin julguse ja hattasin ehitama. Aeg oli hiline
ja pealegi hakkasid alatised, peaaegu igapäewased, auausti
kuu wihmasajud sawiehitustööd tatistama. Wihmasajud
ei rikkunud mitte sawiseina, mis selle tulekul laudadega
pealt kinni katsin. Olen rahuldatud ja rödmus, et sawist
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ehitama hakkasin. Kindel ja julge ettewöte on pool woitu.
Niisama jöudsin ka mina soowitawa eesmärgile, mille

üle waremalt ei woinud aimatagi.
Puust hoone ehitamine oleks mul üle jou käinud ja

kes teab, millal ja missuguste raskuste ja kuludega selle
tulewikus oleks omandanud. Sawihoonet ei saa ma

iialgi puuehituse wastu wahetama.
Sawihoone seinad (ait ja wiljakuiwatis) said ehi—-

tatud ainult pöllutöö waheaegadel; töötasime ainult ka—-

hekesi. Töö edenes wäga joüdsasti, sest sawi oli koha
peal, kuna palkide weoga oleks pidanud ennast ja hobust
terwe talw waewama ja aega kulutama. Mis oleks see
maksma tulnud!? :

Tulewiklis soowin koöik hooned sawist ehitada ja ei

motlegi puuehitusi teostada.

Nimetud pohjusel olen wäga huwitud ja waimustud
sawiehituste üle, sellepärast soowin ka koigile kodanikku—-
dele julgesti sawihoonete ehitamisele asuda, kus seda kal—-

list warandust saada on.

Sawiehitused on tugewamalks nurgakiwikz pollu—-
meestele nende majanduslise elu kiiremaks ja paremaks
edenemisels, sest nad on köige rutemalt kättesaadawad,
mis tarwitawad ehitamiseks wähem aega, waewa, tööd

ja kapitaali ning paremad saawad, kui puust hooned,
sest nad ei pole ega mädane.

Awaldan südamlikku tänu hra I. Perlmale hea
nöu ja juhatuste eest, mille kaudu paljud kodanikud

sawiehituste teostamiseks ergutust leiawad.
Koige austusega I. Schwede.

Wiljandis, U Woidu m. asunik. Aug. 1922.



Löpusöna
üldist pilku heites Eestis olewate sawiehituste üle,

jöuame otsusele, et nende teostamine iga aasta suureneb,
mis ka nende rahuloldawusest toendust annab.

Sawiehituste teostamisega arenewad ka ühtlasi nende
paremad ehituswiisid ja mitmcsugused tüübid.

KNui keegi kodanik oma eksiarwamises sawiehituste
wastane on, nimelt, et nad kallimad ja alamwäärtus—-
lifemad olla, kui puuehitused, ei ole mitte tosi. Sar—-
nasel isikul puuduwad weel teadused niisuguste sawi—-
ehituste üle, mis hästi ja korralikult on ehitatud (waata
pildid Ija 2). Kui kusagil on möni halwasti ehitatud
sawihoone, see ei ole weel üldine moöduandew otsustus.

Meie woime ka puuehituste kohta suuremaid ja hal—-
wemaid wigu ja näpunäiteid tuua, kui sawiehituste üle,
mis toele wastawad; see ei kohuta weel ühtegi kodaniklu
puuehituse ettewötmisest. 2

Hoonete ehituste juures, olgu need puust ehk sawist,
peame alati halbu näpuniteid meelespidama, et need
ehituse aegus tegelikult körwaldud saaksid.

Leidub ka niisuguseid kodanikke, kes ühe ehl kaks

sawihoonet „omal wiisil“ walmis on ehitanud, seega en-

nast sawiehituste alal targa arwawad olewat ja enese ko—-

gemuste ja wigade körwaldamiseks enam teadmist ei püüa
kasutada.

Sarnase arwamise ja waadetega kodanik on, kes ei
märka palki enese silmas.

Sellepärast, walgugu enam teadmist korrapäraliste,
wäärtusliste ja ilusate sawihoonete teostamiseks!
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